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1   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Sicile, Syracuse, Denys l’Ancien
(406-367 av. J.-C.). Drachme ND, Syracuse. HGC.2, 1436 - CNS.62
; Bronze - 33,60 g - 31 mm - 7 h TTB.

100

2   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Sicile, Syracuse, Denys l’Ancien
(406-367 av. J.-C.). Drachme ND, Syracuse. HGC.2, 1436 - CNS.62
; Bronze - 28,14 g - 31 mm - 11 h TB à TTB.

50

3   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Macédoine (royaume de), Alexandre
III le Grand (336-323 av. J.-C.). Tétradrachme ND (332-326 av. J.-
C.), Amphipolis. Price 99 ; Argent - 16,77 g - 26 mm - 9 h TTB.

100

4   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Macédoine (royaume de), Alexandre
III le Grand (336-323 av. J.-C.). Drachme ND (325-323 av. J.-C.),
Milet. Price 2090 ; Argent - 16,5 mm - 1 h Avec un certificat
d’expertise de CEP, J. Bonvallet expert, juillet 1975. TTB.

50

5   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Macédoine (royaume de), Antigone
Gonatas (277/6-239 av. J.-C.). Tétradrachme ND (274-255 av. J.-
C.), Amphipolis. HGC.3, 1042 ; Argent - 16,67 g - 31 mm - 9 h
Monogramme MH. Une fine rayure au revers. TTB.

250

6   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Thrace, Mesembria. Bronze ND (175-
100). HGC 3.2, 1573 ; Bronze - 7,90 g - 23 mm - 12 h Avec une
étiquette de Münzhandlung Athena GmbH, Munich. TB à TTB.

20

7   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Attique, Athènes. Tétradrachme de
style classique ND (Ve s. av. J.-C.), Athènes. HGC.4, 1597 - Sv.29
pl. 4 - SNG Delepierre 1414 - Sear 2526 ; Argent - 16,87 g - 20,5
mm - 8 h Certainement une imitation orientale du IVe s. av. J.-C.
Flan irrégulier, quelques traces de rouille. TB.

50



8   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Mysie, Cyzique. Diobole ND (5e s.
av. J.-C.), Cyzique. Von Fritze 10 - SNG BnF 376 ; Argent - 1,15 g -
11,5 mm - 4 h TB à TTB.

20

9   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Mysie, Pergame, sous domination
romaine (133-67 av. J.-C.). Cistophore ND (85-76 av. J.-C.),
Pergame. Kleiner, Hoard 8 ; Argent - 12,63 g - 28 mm - 1 h Avec
une étiquette de Münzhandlung Athena GmbH, Munich. Quelques
traces d’abrasion en surface. TTB.

50

10   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Carie, Rhodes. Tétradrachme ND
(205-190 av. J.-C.), Rhodes. HGC 6, 1455 - Price 2517 ; Argent -
17,22 g - 31 mm - 12 h Au nom du magistrat Station. Légère
concrétion à l’avers. TTB.

200

11   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Carie, Rhodes. Drachme, étalon
attique ND (88-14 av. J.-C.), Rhodes. HGC.6, 1456 ; Argent - 3,84
g - 20 mm - 8 h Avec un certificat d’Émile Bourgey. Au nom du
magistrat Phainilas, avec un aplustre au revers. Flan ébréché,
TTB à Superbe.

300

12   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Lycie, Phaselis. Tétradrachme au
type d’Alexandre III de Macédoine CY 23 (190-189 av. J.-C.),
Phaselis. Price 2866 ; Argent - 31 mm - 12 h Avec un certificat
d’expertise de CEP, J. Bonvallet expert, juillet 1975. TTB à
Superbe.

100

13   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Cilicie, Soloi. Statère ND (400-350
av. J.-C.), Soloi. SNG von Aulock cf. 5864 ; Argent - 22 mm - 12 h
Avec un certificat d’expertise de CEP, J. Bonvallet expert, juillet
1975. TTB.

100



14   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Chypre, Kition, Baalmelek II (c.
425-420 av. J.-C.). Statère ND (425-400 av. J.-C.), Kition. SNG.Cop
9-10 - Tziambazis 19 ; Argent - 21 mm - 3 h Avec un certificat
d’expertise de CEP, J. Bonvallet expert, juillet 1975. TTB.

50

15   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Cappadoce (royaume de),
Ariarathe V Eusèbe Philopator (163-130 av. J.-C.). Drachme An 33
(130 av. J.-C.), Eusebia (Kayseri). HGC.7, 811 ; Argent - 4,02 g -
18 mm - 12 h Avec une étiquette de Münzhandlung Athena
GmbH, Munich. Exemplaire d’un brillant homogène par suite d’un
nettoyage. TB.

30

16   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Syrie, royaume séleucide,
Antiochos VII (138-129 av. J.-C.). Tétradrachme ND, Antioche.
SC.2061 - HGC.9, 1067d ; Argent - 16,24 g - 32 mm - 12 h Double
frappe visible au revers, flan éclaté à la frappe. TTB.

100

17   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Syrie, royaume séleucide,
Antiochos VII (138-129 av. J.-C.). Tétradrachme ND, Antioche.
SC.2061.1t - HGC 9, 1067d ; Argent - 16,62 g - 30,5 mm - 1 h
Infimes concrétions à l’avers. TTB.

100

18   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Syrie, royaume séleucide,
Antiochos VIII Grypus (125-96 av. J.-C.). Tétradrachme ND (120-
117 av. J.-C.), Aké-Ptolémais. HGC.9, 1196g ; Argent - 16,14 g - 29
mm - 12 h Corrosion, griffures, TTB.

100

19   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Syrie, royaume séleucide, Philippe
Ier Epiphanes Philadelphos (95-83 av. J.-C.). Tétradrachme ND
(57-53 av. J.-C.), Antioche. SC.2489.1 - HGC.9, 1323 ; Argent -
14,91 g - 25 mm - 12 h Frappe posthume sous l’occupation
romaine du proconsul Aulus Gabinius. TTB.

50



20   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Phénicie, Tyr. Tétradrachme ou
shekel An 5 (122-121 av. J.-C.), Tyr. HGC.10, 357 ; Argent - 27
mm - 12 h Avec un certificat d’expertise de CEP, J. Bonvallet
expert, juillet 1975. Frappé décentrée à l’avers. Lettre M entre les
pattes de l’aigle. TTB à Superbe.

200

21   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Royaume parthe, Orodès II (57-38
av. J.-C.). Drachme ND, Kangavar. S.47.14 ; Argent - 3,33 g - 19
mm - 1 h Avec une étiquette de Münzhandlung Athena GmbH,
Munich. Exemplaire anciennement nettoyé, patine grise en
formation. TTB.

20

22   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Royaume parthe, Gotarzès II (40-
51). Drachme ND, Ectabane. S.65.33 ; Argent - 3,75 g - 20 mm -
12 h Avec une étiquette de Münzhandlung Athena GmbH, Munich.
Quelques marques dans le champ à l’avers. TTB.

20

23   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Empire sassanide, Sapor II (309-
379). Drachme 309-379. Göbl.106 ; Argent - 4,21 g - 30 mm - 3 h
Beau TTB.

15

24   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Empire sassanide, Sapor II (309-
379). Drachme ND, WH (Veh-Ardashir). Göbl II/3 ; Argent - 4,13 g
- 33 mm - 9 h Corrosion et concrétions à l’avers. TB.

10

25   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Royaume lagide, Ptolémée II (283-
246 av. J.-C.). Bronze ND (264-263 av. J.-C.), Sicile. CPE B297 -
Svoronos 615 ; Bronze - 17,12 g - 26 mm - 3 h Frappée en Sicile
sous le règne de Hiéron II, imitant les monnaies lagides. TB à TTB.

100



26   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Zeugitane, Carthage. Statère
d’électrum ND (290-270 av. J.-C.), Carthage. Jenkins-Lewis groupe
VI ; Électrum - 7,39 g - 18 mm - 12 h Fine fissure du flan et
quelques traces de frottement. TTB.

2'000

27   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Royaume indo-scythe, Azès Ier (58-
19 av. J.-C.). Tétradrachme ND (58-12 av. J.-C.), Taxila. HGC.12,
639 ; Argent - 9,74 g - 21,5 mm - 3 h TTB.

30

28   GRÈCE ANTIQUE - GREEK Lucanie, Thurium. Médaille,
agrandissement d’un distatère 1969 [350-300 av. J.-C.], Paris.
MdP.M.4168 - [HN Italy 1807] ; Cuivre - 222,46 g - 68 mm - 2 h
Médaille éditée pour le compte du Club Français de la Médaille à
100 exemplaires en argent et 500 exemplaires en cuivre. Les
poinçons sur la tranche à 6 h ont été effacés. Superbe.

20

29   GAULE - CELTIC Vénètes. Statère d'or au sanglier en cimier à
l’androcéphale au cavalier ND (IIe siècle av. J.-C.). DT cf. S 2122 A
et 2230 ; Or - 7,48 g - 19 mm - 9 h Frappe faible. Rayure au
revers. TTB.

800

30   GAULE - CELTIC Riedones (fin de la Ière moitié du Ier siècle
av. J.-C.). Statère ND (Ier s. av. J.-C.). DT.2310-2316 v. - LT.6782 ;
Billon - 6,52 g - 21 mm - 12 h Patine grise. TB à TTB.

30

31   GAULE - CELTIC Calètes. Quart de statère aux lignes
entremêlées ND (80-50 av. J.-C.). DT.96 - LT.8697 ; Or - 1,85 g -
13 mm - 12 h Deux griffes à l’avers. TB.

200



32   GAULE - CELTIC Parisii. Bronze VENEXTOS au centaure ND
(c.50 av. J.-C.). DT.674 - LT.7850 ; Bronze - 3,56 g - 17 mm - 4 h
Flan cassé et légère corrosion mais de beaux reliefs et une belle
patine. TTB.

40

33   GAULE - CELTIC Suessions. Statère CRICIRV, classe III ND (Ier
s. av. J.-C.). DT.549 ; Or - 5,87 g - 15 mm - 3 h Métal piqué au
revers. TB à TTB.

300

34   GAULE - CELTIC Rèmes / Belgium. Statère à l'œil ND
(première moitié du Ier siècle avant J.-C. et Guerre des Gaules).
LT.8799 - DT.173 - Scheers 222-224 ; Or - 5,98 g - 17 mm - 3 h
L’avers légèrement piqué et bruni. TTB.

500

35   GAULE - CELTIC Rèmes. Potin au bucrane ND (Ier s. av. J.-C.).
LT.8351 - DT.221 ; Potin - 4,22 g - 19 mm - 6 h Magnifique
exemplaire complet laissant apparaître tous les détails des
reliefs. Superbe.

100

36   GAULE - CELTIC Lingons. Quinaire KALETEDOY, Classe II ND
(fin du IIe siècle avant J.-C.). LT.8291 - DT.3196 ; Argent - 1,88 g -
13 mm - 2 h TB à TTB.

30

37   GAULE - CELTIC Lingons. Quinaire KALETEDOY à la rouelle ND
(fin du IIe siècle avant J.-C.). LT.8178 - DT.3197 ; Argent - 1,87 g -
14,5 mm - 3 h TB.

25

38   GAULE - CELTIC Séquanes. Denier SEQVANOIOTVOS ND (Ier
siècle avant J.-C.). LT.5351 - DT.3243 - RIG.260 ; Argent - 1,88 g -
14,5 mm - 8 h Frappe décentrée. TB à TTB.

30



39   GAULE - CELTIC Séquanes. Quinaire Q. DOCI / SAM. F ND
(100-50 av. J.-C.). DT.3245 v. ; Argent - 1,89 g - 13 mm - 4 h TB à
TTB.

25

40   GAULE - CELTIC Éduens. Quinaire à la tête casquée ND (fin
du IIe siècle avant J.-C.). LT.5252 - DT.3188 ; Argent - 1,90 g - 13
mm - 6 h Presque Superbe.

70

41   GAULE - CELTIC Éduens. Quinaire à la tête casquée ND (fin
du IIe siècle avant J.-C.). LT.5252 - DT.3188 ; Argent - 1,89 g -
14,5 mm - 9 h Flan irrégulier. TTB.

50

42   GAULE - CELTIC Éduens. Quinaire à la tête casquée ND (fin
du IIe siècle avant J.-C.). LT.5252 - DT.3188 ; Argent - 1,84 g -
13,5 mm - 5 h TTB.

50

43   GAULE - CELTIC Éduens. Quinaire à la tête casquée ND (fin
du IIe siècle avant J.-C.). LT.5252 - DT.3188 ; Argent - 1,90 g -
13,5 mm - 5 h Un coup au revers. TTB.

50

44   GAULE - CELTIC Pétrocores. Drachme de la série Belvès,
classe à l’étoile ND (80-60 av. J.-C.). LT.4309 - DT.3642 ; Argent -
1,54 g - 15,5 mm - 10 h TB.

50

45   GAULE - CELTIC Incertaine, Tolosates / Pétrocores /
Nitiobroges. Drachme, type de Belvès ND (Ier s. av. J.-C.). Savès
225 ; Argent - 1,93 g - 13,5 mm - 7 h Corrosion à l’avers. TTB.

100



46   GAULE - CELTIC Incertaine, Tolosates / Pétrocores /
Nitiobroges. Drachme, type de Belvès ND (60-50 av. J.-C.). Savès
227 ; Argent - 1,77 g - 14 mm - 2 h Métal légèrement poreux en
surface. TB à TTB.

50

47   GAULE - CELTIC Volques Tectosages. Drachme ND (121-52
av. J.-C.). LT.cf. pl.VIII-IX ; Argent - 3,32 g - 14 mm - 7 h Flan court
mais épais. TB à TTB.

15

48   GAULE - CELTIC Grande-Bretagne, Durotriges. Statère ND
(c.50 av. J.-C.). LT.9507 ; Billon - 4,27 g - 18,5 mm - 9 h Très belle
patine noire. Superbe.

40

49   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Anonymes. Litra
ND (234-231 av. J.-C.), Rome. RRC.26/3 ; Bronze - 3,16 g - 15 mm
- 8 h TB à TTB.

30

50   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Anonymes.
Semuncia ND (217-215 av. J.-C.), Rome. RRC.38/7 ; Bronze - 5,98
g - 20 mm - 3 h TTB.

50

51   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Anonymes. Semis
ND (211 av. J.-C.), Rome. RRC.56/3 ; Bronze - 21,56 g - 28,5 mm -
3 h TB.

25

52   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Anonymes. Semis
ND (211 av. J.-C.), Rome. RRC.56/3 ; Bronze - 17,27 g - 26 mm - 4
h TB.

20



53   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Anonymes.
Quadrans, série légère ND (après 211 av. J.-C.), Sardaigne ou
Sicile. RRC.cf.56/5 - McCabe groupe H1 ; Bronze - 2,26 g - 18,5
mm - 10 h TTB.

50

54   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Anonymes.
Sextans, série légère ND (après 211 av. J.-C.), Sardaigne ou Sicile.
RRC.cf.56/6 - McCabe groupe H1 ; Bronze - 1,51 g - 13 mm - 11 h
TTB.

20

55   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC C. Curiatius.
Quadrans ND (135 av. J.-C.), Rome. RRC.240/4a ; Bronze - 4,08 g -
18 mm - 12 h TTB.

30

56   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC C. Curiatius.
Semis ND (135 av. J.-C.), Rome. RRC.240/2a ; Bronze - 12,08 g -
22 mm - 9 h TB à TTB.

20

57   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC T. Quinctius
Flamininus. Denier ND (128 av. J.-C.), Rome. RRC.267/1 ; Argent -
3,92 g - 17,5 mm - 12 h TTB à Superbe.

100

58   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC C. Sulpicius.
Denier serratus ND (106 av. J.-C.), Rome. RRC.312/1 ; Argent - 19
mm - 6 h Avec un certificat d’expertise de CEP, J. Bonvallet
expert, juillet 1975. TTB.

50

59   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Caius Vibius
Pansa. Semis ND (90 av. J.-C.), Rome. RRC.342/8b ; Bronze - 5,27
g - 21 mm - 7 h TB à TTB.

50



60   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Aemilia, L.
Aemilius Lepidus Paullus. Denier ND (58 av. J.-C.), Rome.
RRC.422/1b ; Argent - 17,5 mm - 3 h Avec un certificat
d’expertise de CEP, J. Bonvallet expert, juillet 1975. Frappée sur
un flan court et épais. TTB à Superbe.

50

61   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Jules César (60-44
av. J.-C.). Denier ND (49-48 av. J.-C.), Gaule ou Italie. RRC.443/1 -
S.1399 ; Argent - 17,5 mm - 10 h Avec un certificat d’expertise de
CEP, J. Bonvallet expert, juillet 1975. TTB.

150

62   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Cordia, Manius
Cordius Rufus. Denier ND (46 av. J.-C.), Rome. RRC.463/1a ;
Argent - 3,81 g - 18 mm - 5 h Une entaille sur la tranche. TTB.

50

63   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Jules César (60-44
av. J.-C.). Denier ND (46 av. J.-C.), Afrique du Nord. RRC.467/1b ;
Argent - 3,79 g - 18,5 mm - 12 h Superbe.

500

64   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC L. Hostilius
Tubulus. Uncia ND (105 av. J.-C.), Rome. RRC.315/1 ; Bronze -
6,76 g - 17 mm - 1 h TB.

30

65   RÉPUBLIQUE ROMAINE - ROMAN REPUBLIC Anonymes. Semis,
imitation ND (211 av. J.-C.), Espagne. ACIP.2659 ; Bronze - 5,72 g
- 21,5 mm - 11 h TTB à Superbe.

30

66   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Auguste (27 av. J.-C. - 14 ap. J.-C.).
Dupondius ND (16 av. J.-C.), Rome. RIC.378 ; Bronze - 14,16 g -
27 mm - 4 h TB.

30



67   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Auguste (27 av. J.-C. - 14 ap. J.-C.).
Quadrans, monétaires Lamia, Silius et Annius ND (9 av. J.-C.),
Rome. RRC.421 ; Bronze - 3,46 g - 16 mm - 7 h TTB.

20

68   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Auguste (27 av. J.-C. - 14 ap. J.-C.),
Asie mineure. Cistophore ND (25-20 av. J.-C.), Asie mineure.
RPC.I, 2215 ; Argent - 11,57 g - 24 mm - 12 h TB.

100

69   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Auguste (27 av. J.-C. - 14 ap. J.-C.),
Syrie. As An 30 (2-1 av. J.-C.), Antioche. RPC.I, 4259 ; Bronze -
15,14 g - 27,5 mm - 12 h Double frappe visible au revers. TB.

30

70   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Tibère (14-37). Sesterce uniface
avec Tiberius et Germanicus, fils jumeaux de Drusus ND (22-23),
Rome. RIC.42 ; Bronze - 24,13 g - 37 mm - 6 h Exemplaire
uniface, seul le revers ayant été frappé. Quelques traces de
corrosion. TB.

250

71   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Tibère (14-37). Sesterce ND (36-
37), Rome. RIC.68 ; Bronze - 26,61 g - 34,5 mm - 7 h TB à TTB.

100

72   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Tibère (14-37). Dupondius, avec
Drusus ND (22-23), Rome. RIC.43 ; Bronze - 12,36 g - 28 mm - 12
h Avers corrodé. TB à TTB.

50

73   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Tibère (14-37). As ND (36-37),
Rome. RIC.64 ; Bronze - 10,78 g - 27 mm - 1 h TTB.

100



74   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Tibère (14-37), Égypte. Obole An 5
(18-19), Alexandrie. RPC.I, 5082 ; Bronze - 6,88 g - 20 mm - 12 h
TB.

40

75   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Claude (41-54). Sesterce pour
Drusus l’Ancien ND (41-50), Rome. RIC.93 ; Bronze - 29,57 g - 35
mm - 6 h Bel exemplaire. TTB.

1'000

76   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Claude (41-54). Sesterce ND (50-
54), Rome. RIC.112 ; Bronze - 21,55 g - 35 mm - 1 h
Contremarque NCAPR. Flan large. TB.

50

77   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Claude (41-54), Égypte.
Tétradrachme An 5 (44-45), Alexandrie. RPC.I, 5162 ; Billon -
12,74 g - 23,5 mm - 12 h TB à TTB.

40

78   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Claude (41-54), Égypte.
Tétradrachme An 11 (50-51), Alexandrie. RPC.I, 5181 ; Billon -
11,03 g - 25,5 mm - 1 h Quelques traces de vert de gris. TB.

30

79   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Néron (54-68), Judée. Prutah,
procurateur Porcius Festus An 5 (58-59), Jérusalem. RPC.I, 4972 -
Hendin 1351 ; Bronze - 2,14 g - 16 mm - 11 h TTB.

30

80   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Galba (68-69). Denier ND (68-69),
Rome. RIC.167 ; Argent - 3,26 g - 18 mm - 4 h TB.

100



81   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Galba (68-69). Sesterce ND (68-
69), Rome. RIC.436 ; Bronze - 26,77 g - 35,5 mm - 6 h TB.

500

82   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Vespasien (69-79). Denier ND (72-
73), Rome. RIC.356 ; Argent - 3,28 g - 17 mm - 6 h Avec une
étiquette de Münzhandlung Athena GmbH, Munich. Léger
nettoyage homogène. TTB.

30

83   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Vespasien (69-79). Denier ND (74),
Rome. RIC.702 ; Argent - 3,57 g - 18,5 mm - 6 h TTB à Superbe.

50

84   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Vespasien (69-79). Denier ND (75),
Rome. RIC.772 ; Argent - 3,26 g - 18,5 mm - 6 h TTB.

40

85   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Vespasien (69-79). Denier ND (77-
78), Rome. RIC.982 ; Argent - 3,44 g - 19 mm - 6 h TTB.

50

86   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Vespasien (69-79). Sesterce ND
(71), Rome. RIC.157 ; Bronze - 24,88 g - 32 mm - 6 h TB à TTB.

50

87   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Vespasien (69-79). Dupondius ND
(74), Rome. RIC.757 ; Bronze - 13,29 g - 28 mm - 6 h Presque
Superbe.

100



88   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Vespasien (69-79). As ND (71),
Rome. RIC.322 ; Bronze - 10,47 g - 26,5 mm - 6 h TTB à Superbe.

50

89   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Titus César (69-79). As ND (73),
Rome. RIC.627 ; Bronze - 9,28 g - 27,5 mm - 5 h TB.

30

90   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Titus (79-81). Denier ND (80),
Rome. RIC.119 ; Argent - 3,48 g - 17 mm - 5 h TTB.

100

91   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Titus (79-81). Sesterce ND (80-81),
Rome. RIC.160 ; Bronze - 24,33 g - 34 mm - 6 h Légères
concrétions. Presque Superbe.

300

92   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Domitien César (69-81). Dupondius
ND (77-78), Rome. RIC.1044 ; Bronze - 11,69 g - 27 mm - 6 h TTB.

50

93   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Domitien César (69-81). As ND
(74), Rome. RIC.1578 ; Bronze - 5,32 g - 21 mm - 6 h Frappé pour
les colonies du Proche-Orient. Légère oxydation. TB.

20

94   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Domitien (81-96). Denier ND (85-
86), Rome. RIC.75 ; Argent - 3,26 g - 19 mm - 6 h TTB.

40



95   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Domitien (81-96). Denier ND (95-
96), Rome. RIC.789 ; Argent - 3,52 g - 17,5 mm - 6 h Presque
Superbe.

50

96   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Domitien (81-96). Sesterce ND (95-
96), Rome. RIC.794 ; Bronze - 27,52 g - 33 mm - 6 h TTB.

50

97   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Trajan (98-117). Aureus ND (113-
114), Rome. RIC.249 v. - Calicó 991 - Woytek 428 ; Or - 7,05 g -
20 mm - 7 h Monnaie présentant plusieurs coups sur la tranche et
un plat marqué sur le portrait. TB. * Following Council Directive
(EU) 2022/542 of April 5, 2022, implemented in national law from
01/01/2025, buyers from within the EU have to pay 5.5% VAT on
the hammer price of this lot. * Suite à la Directive (UE) 2022/542
du Conseil du 5 avril 2022, mise en application dans le droit
national à compter du 01/01/2025, l’adjudicataire européen devra
également payer une TVA de 5,5% sur ce lot

3'500

98   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Trajan (98-117). Sesterce ND (98-
99), Rome. RIC.401 - Woytek 58a ; Bronze - 26,26 g - 34,5 mm - 6
h Quelques points de corrosion au revers. Patine verte. TTB.

100

99   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Trajan (98-117). Sesterce ND (106-
107), Rome. RIC.485 - Woytek 250c ; Bronze - 25,06 g - 34,5 mm
- 6 h Légère patine verte, avec quelques points de vert de gris à
l’avers. Superbe.

500

100   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Trajan (98-117). Sesterce ND
(107-110), Rome. RIC.569 - Woytek 314b ; Bronze - 24,39 g - 32,5
mm - 7 h Frappe décentrée au revers. B à TB.

50



101   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Trajan (98-117). Dupondius ND
(103-111), Rome. RIC.538 - Woytek 208b ; Bronze - 11,07 g - 25
mm - 7 h Quelques concrétions vertes au revers. TTB.

50

102   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Trajan (98-117). Dupondius ND
(112-114), Rome. RIC.603 - Woytek 473b ; Bronze - 13,51 g - 26
mm - 6 h Léger défaut de métal à l’avers. TB.

100

103   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Trajan (98-117). As ND (98-99),
Rome. RIC.402 - Woytek 61a ; Bronze - 10,73 g - 25,5 mm - 6 h
Quelques points de corrosion. TTB.

30

104   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Trajan (98-117). As ND (114-
117), Rome. RIC.647 - Woytek 937v ; Bronze - 8,58 g - 23,5 mm -
6 h Les champs légèrement piqués à l’avers. TTB.

30

105   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Trajan (98-117). Quadrans ND
(114-117), Rome. RIC.702 - Woytek 602b ; Bronze - 3,09 g - 14,5
mm - 7 h TB.

20

106   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Hadrien (117-138). Denier ND
(118), Rome. RIC.138 ; Argent - 2,73 g - 18,5 mm - 7 h Fine
fissure de flan. TTB.

40

107   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Hadrien (117-138). Denier ND
(120-121), Rome. RIC.367 ; Argent - 3,37 g - 17,5 mm - 7 h TB à
TTB.

50



108   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Hadrien (117-138). Denier ND
(120-121), Rome. RIC.397 ; Argent - 3,25 g - 18 mm - 5 h Presque
Superbe.

50

109   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Hadrien (117-138). Denier ND
(121-123), Rome. RIC.544 ; Argent - 3,06 g - 18 mm - 7 h
Corrosion au revers. TB.

30

110   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Hadrien (117-138). Denier ND
(124-125), Rome. RIC.731 ; Argent - 3,38 g - 18 mm - 6 h TTB.

30

111   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Hadrien (117-138). Denier ND
(128-129), Rome. RIC.943 ; Argent - 3,34 g - 18 mm - 6 h TB.

30

112   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Hadrien (117-138). Sesterce ND
(119-120), Rome. RIC.254 ; Bronze - 27,44 g - 34,5 mm - 6 h B à
TB.

30

113   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Hadrien (117-138). Sesterce ND
(128-129), Rome. RIC.996 ; Bronze - 27,34 g - 33 mm - 5 h Gratté
dans les champs au revers, quelques restes de concrétions. TB.

200

114   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Hadrien (117-138). Dupondius ND
(118), Rome. RIC.159 ; Bronze - 12,29 g - 25 mm - 7 h TB à TTB.

30



115   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Hadrien (117-138). Dupondius ND
(124-125), Rome. RIC.746 ; Bronze - 14,36 g - 25,5 mm - 6 h TB.

50

116   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Hadrien (117-138). Dupondius ND
(126-127), Rome. RIC.878 ; Bronze - 13,34 g - 25 mm - 5 h TTB.

100

117   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Hadrien (117-138). As ND (137-
138), Rome. RIC.2378 ; Bronze - 11,82 g - 26,5 mm - 6 h TB.

30

118   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Hadrien (117-138), Égypte.
Tétradrachme An 21 (136-137), Alexandrie. RPC.III, 6138 ; Billon -
13,31 g - 23 mm - 12 h TTB.

40

119   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Hadrien (117-138), Égypte.
Hémidrachme An 15 (130-131), Alexandrie. RPC.III, 5784 ; Bronze
- 15,35 g - 29,5 mm - 11 h Quelques concrétions vertes. TB à TTB.

40

120   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Hadrien (117-138), Égypte.
Dichalque An 11 (126-127), Alexandrie. RPC.III, 5694 ; Bronze -
5,44 g - 19,5 mm - 11 h TTB.

100

121   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Sabine (128-136). Aureus ND
(128-129), Rome. RIC.2484 - Calicó 1420 ; Or - 7,13 g - 20 mm - 6
h Quatre petits coups sur la tranche témoignant d’une ancienne
monture. Brillant homogène. TB.

2'200



122   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Sabine (128-136). As ND (133-
135), Rome. RIC.2557 ; Bronze - 11,59 g - 25 mm - 4 h Flan court.
TB.

40

123   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Antonin le Pieux (138-161).
Aureus ND (154-155), Rome. RIC.241 - Calicó 1531a ; Or - 7,50 g -
19 mm - 6 h Quelques rayures et concrétions au revers, ainsi que
de légères traces sur la tranche. TTB.

1'500

124   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Antonin le Pieux (138-161).
Sesterce ND (140-144), Rome. RIC.598a ; Bronze - 28,62 g - 35,5
mm - 12 h Frappe sur flan large, de poids lourd, entamant une
découpe du flan à l’avers. TB à TTB.

100

125   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Antonin le Pieux (138-161).
Sesterce ND (140-144), Rome. RIC.612a ; Bronze - 26,16 g - 32
mm - 12 h Le flan éclaté à la frappe, avec de légères concrétions
vertes. TB.

50

126   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Antonin le Pieux (138-161).
Sesterce ND (143-144), Rome. RIC.716A ; Bronze - 24,19 g - 32
mm - 12 h Surfaces anciennement retravaillées. TTB.

30

127   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Antonin le Pieux (138-161).
Dupondius ND (140-144), Rome. RIC.664 ; Bronze - 14,53 g - 25
mm - 6 h Frappe légèrement tréflée à l’avers. TB à TTB.

30

128   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Antonin le Pieux (138-161). As
ND (145-161), Rome. RIC.827A ; Bronze - 8,77 g - 25 mm - 6 h B à
TB.

20



129   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Antonin le Pieux (138-161),
Égypte. Drachme An 2 (138-139), Alexandrie. RPC.IV.4, 56 ;
Bronze - 24,44 g - 33 mm - 12 h TTB.

200

130   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Antonin le Pieux (138-161), Syrie.
Bronze ND, Antioche. RPC.IV, 6999 ; Bronze - 12,61 g - 25,5 mm -
12 h Lettre ς au revers. TB à TTB.

20

131   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Anonymes (règnes d’Hadrien et
d’Antonin le Pieux, 117-161). Quadrans ND (81-161), Rome.
RIC.27 ; Bronze - 2,68 g - 14 mm - 6 h TB à TTB.

20

132   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Faustine mère (138-141). Denier
ND (141), Rome. RIC.360a ; Argent - 2,97 g - 18 mm - 6 h TTB.

50

133   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Faustine mère (138-141). Denier
ND (141), Rome. RIC.384a ; Argent - 3,32 g - 16,5 mm - 6 h TTB.

50

134   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Faustine mère (138-141).
Sesterce ND (141), Rome. RIC.1117 ; Bronze - 24,71 g - 31 mm -
12 h TB à TTB.

50

135   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Faustine mère (138-141).
Sesterce ND (141), Rome. RIC.1127 ; Bronze - 17,97 g - 29 mm -
6 h TTB.

50



136   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Faustine la Jeune (147-175).
Denier ND (161-176), Rome. RIC.677 ; Argent - 2,96 g - 18,5 mm -
6 h Avec une étiquette de Münzhandlung Athena GmbH, Munich.
Exemplaire nettoyé, d’une brillance homogène. TTB.

20

137   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Faustine la Jeune (147-175).
Sesterce ND (145-161), Rome. RIC.1368 ; Bronze - 24,52 g - 31
mm - 6 h TTB.

50

138   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Faustine la Jeune (147-175).
Sesterce ND (145-161), Rome. RIC.1388B ; Bronze - 31,67 g -
33,5 mm - 12 h TB.

50

139   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Faustine la Jeune (147-175).
Sesterce ND (161-176), Rome. RIC.1645 ; Bronze - 23,65 g - 28
mm - 12 h TB à TTB.

30

140   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Faustine la Jeune (147-175).
Sesterce ND (161-176), Rome. RIC.1663 ; Bronze - 23,25 g - 32
mm - 6 h TB à TTB.

50

141   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Faustine la Jeune (147-175). As
ND (145-161), Rome. RIC.1410A ; Bronze - 10,86 g - 25 mm - 11 h
TB.

30

142   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Faustine la Jeune (147-175). As
ND (161-176), Rome. RIC.1666 ; Bronze - 12,25 g - 24 mm - 12 h
TB à TTB.

50



143   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Faustine la Jeune (147-175). As
ND (176-180), Rome. RIC.1714 ; Bronze - 12,16 g - 26 mm - 11 h
TB.

30

144   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Marc Aurèle, César (139-161).
Denier ND (140-144), Rome. RIC.424A ; Argent - 2,99 g - 20 mm -
12 h TTB à Superbe.

100

145   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Marc Aurèle, César (139-161).
Denier ND (145-160), Rome. RIC.429A ; Argent - 3,16 g - 17 mm -
6 h TTB.

50

146   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Marc Aurèle, César (139-161).
Sesterce ND (145), Rome. RIC.1243A ; Bronze - 25,51 g - 29 mm -
12 h TB à TTB.

50

147   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Marc Aurèle, César (139-161). As
ND (145), Rome. RIC.1262 ; Bronze - 7,55 g - 24 mm - 5 h TB à
TTB.

30

148   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Marc Aurèle, César (139-161). As
ND (145), Rome. RIC.1269 ; Bronze - 11,51 g - 25 mm - 12 h
Quelques taches vertes dans les irrégularités du flan. TTB.

100

149   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Marc Aurèle, César (139-161). As
ND (148-149), Rome. RIC.1294 v. ; Bronze - 8,80 g - 28 mm - 12 h
PIE-TAS dans le champ et non à l’exergue. TB.

30



150   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Marc Aurèle (161-180). Denier
ND (163-164), Rome. RIC.92 ; Argent - 3,40 g - 17 mm - 6 h
Proviendrait d’une vente SBS Zürich du 22 septembre 1993, n°
754. Superbe.

100

151   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Marc Aurèle (161-180). Sesterce,
pour divin Antonin le Pieux ND (161), Rome. RIC.1272 ; Bronze -
23,20 g - 30 mm - 12 h TB.

20

152   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Marc Aurèle (161-180). Sesterce,
pour divin Lucius Verus ND (169), Rome. RIC.1511 ; Bronze -
21,98 g - 30,5 mm - 11 h TTB.

100

153   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Marc Aurèle (161-180). Sesterce
ND (170-171), Rome. RIC.1003 ; Bronze - 22,78 g - 30,5 mm - 1 h
TTB.

50

154   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Marc Aurèle (161-180). Sesterce
ND (176-177), Rome. RIC.1184 ; Bronze - 23,76 g - 27 mm - 6 h
Quelques concrétions au revers. TB.

50

155   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Lucius Verus (161-169).
Dupondius ND (162-163), Rome. RIC.1341 ; Bronze - 13,45 g - 25
mm - 12 h TB à TTB.

50

156   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Marc Aurèle (161-180).
Dupondius ND (168-170), Rome. RIC.965 ou 982 ; Bronze - 11,51
g - 24 mm - 12 h TB à TTB.

30



157   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Marc Aurèle (161-180).
Dupondius ND (170-171), Rome. RIC.1004 ; Bronze - 10,91 g -
24,5 mm - 4 h Flan court. TTB.

30

158   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Marc Aurèle (161-180).
Dupondius ND (172-173), Rome. RIC.1092 ; Bronze - 9,83 g - 23
mm - 11 h Quelques défauts de métal. TB.

20

159   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Marc Aurèle (161-180). As ND
(174-175), Rome. RIC.1145 ; Bronze - 12,12 g - 24 mm - 11 h TB.

20

160   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Marc Aurèle (161-180). As ND
(175-176), Rome. RIC.1177 ; Bronze - 9,86 g - 27 mm - 11 h TB.

30

161   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Marc Aurèle (161-180). As ND
(176-177), Rome. RIC.1192 ; Bronze - 11,01 g - 26 mm - 11 h TB à
TTB.

50

162   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Marc Aurèle (161-180), Égypte.
Diobole An 16 (175-176), Alexandrie. RPC.IV.4, 3290 ; Bronze -
8,54 g - 24 mm - 12 h TTB.

100

163   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Lucille, femme de Lucius Verus
(161-169). Denier ND (164-180), Rome. RIC.786 ; Argent - 2,55 g
- 18 mm - 6 h Avec une étiquette de Münzhandlung Athena
GmbH, Munich. TTB.

50



164   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Lucille, femme de Lucius Verus
(161-169). Sesterce ND (164-169), Rome. RIC.1728 ; Bronze -
20,36 g - 30 mm - 12 h TB à TTB.

30

165   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Lucille, femme de Lucius Verus
(161-169). Sesterce ND (164-169), Rome. RIC.1746 ; Bronze -
22,34 g - 29 mm - 6 h Métal légèrement écaillé aux bords du flan.
TTB.

40

166   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Lucille, femme de Lucius Verus
(161-169). Sesterce ND (164-169), Rome. RIC.1756 ; Bronze -
24,13 g - 32 mm - 6 h TB à TTB.

30

167   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Lucille, femme de Lucius Verus
(161-169). As ND (164-169), Rome. RIC.1759 ; Bronze - 10,55 g -
24,5 mm - 12 h TTB.

50

168   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Commode (177-192). Denier ND
(191-192), Rome. RIC.259a ; Argent - 3,59 g - 18 mm - 1 h Avec
une étiquette de Münzhandlung Athena GmbH, Munich. TTB.

40

169   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Commode (177-192). Sesterce
ND (186-189), Rome. RIC.551 ; Bronze - 15,45 g - 28,5 mm - 1 h
Concrétions grattées au revers. TB.

20

170   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Crispine, femme de Commode
(177-183). Denier ND (178-191), Rome. RIC.282 ; Argent - 3,09 g
- 17 mm - 6 h Avec une étiquette de Münzhandlung Athena
GmbH, Munich. Frappe décentrée au revers, deux griffures à 6 h.
TB à TTB.

30



171   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Crispine, femme de Commode
(177-183). Dupondius ND (178-191), Rome. RIC.680 ; Bronze -
13,43 g - 24 mm - 12 h TTB.

150

172   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Septime Sévère (193-211).
Denier ND (202-210), Rome. RIC.295 ; Argent - 3,23 g - 19 mm -
12 h Avec une étiquette de Münzhandlung Athena GmbH, Munich.
TTB.

20

173   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Julia Domna (193-211). Denier
ND (196-202), Rome. RIC.637 ; Argent - 3,27 g - 18 mm - 7 h
Monnaie fortement brillante, avec quelques restes de concrétions
sur la tranche, certainement suite à une électrolyse. TTB.

10

174   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Julia Domna (193-211). Denier
ND (211-217), Rome. RIC.390 ; Argent - 3,70 g - 17,5 mm - 5 h
Presque Superbe.

50

175   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Julia Domna (193-211). As ND
(211-217), Rome. RIC.605b ; Bronze - 9,55 g - 25 mm - 6 h TB.

20

176   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Geta (198-212). Denier ND (200-
202), Rome. RIC.13a ; Argent - 3,86 g - 18,5 mm - 7 h TTB.

30

177   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Caracalla (198-217). Denier ND
(210-213), Rome. RIC.223 ; Argent - 3,05 g - 18,5 mm - 7 h TTB.

30



178   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Macrin (217-218). Denier ND
(217), Rome. RIC.22a ; Argent - 3,29 g - 20 mm - 11 h Presque
Superbe.

100

179   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Élagabale (218-222). Denier ND
(218-222), Rome. RIC.140d ; Argent - 2,95 g - 20 mm - 11 h
Superbe.

50

180   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Élagabale (218-222). Denier ND
(218-222), Antioche. RIC.187d ; Argent - 2,69 g - 17 mm - 12 h
Presque Superbe.

30

181   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Élagabale (218-222), Syrie.
Tétradrachme ND (218-220), Antioche. RPC.VI, 7963 - Prieur 266 ;
Billon - 14,04 g - 22,5 mm - 7 h Patine ocre. TB à TTB.

20

182   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Élagabale (218-222), Syrie.
Tétradrachme ND (218-220), Antioche. RPC.VI, 7959 - Prieur 249 ;
Billon - 11,50 g - 25,5 mm - 11 h TB à TTB.

30

183   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Élagabale (218-222), Phénicie.
Bronze ND (218-222), Béryte (Beyrouth). RPC.VI, 8338 ; Bronze -
11,71 g - 24,5 mm - 6 h TTB.

30

184   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Élagabale (218-222), Phénicie.
Bronze ND (218-222), Béryte (Beyrouth). RPC.VI, 8338 ; Bronze -
7,16 g - 25 mm - 11 h TB à TTB.

30



185   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Élagabale (218-222), Phénicie.
Bronze ND (218-222), Béryte (Beyrouth). RPC.VI, 8338 ; Bronze -
13,19 g - 25,5 mm - 5 h TB.

20

186   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Julia Maesa (218-225). Denier ND
(218-222), Rome. RIC.268 ; Argent - 2,70 g - 19,5 mm - 1 h TTB.

30

187   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Alexandre Sévère (222-235).
Sesterce ND (222-231), Rome. RIC.563b ; Bronze - 14,73 g - 29,5
mm - 12 h TB à TTB.

20

188   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Alexandre Sévère (222-235).
Sesterce ND (229), Rome. RIC.495 ; Bronze - 21,01 g - 30 mm -
12 h TB.

50

189   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Alexandre Sévère (222-235).
Sesterce ND (230), Rome. RIC.500 ; Bronze - 21,53 g - 29,5 mm -
12 h TTB.

30

190   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Alexandre Sévère (222-235).
Sesterce ND (231-235), Rome. RIC.642b ; Bronze - 20,25 g - 29
mm - 12 h TB à TTB.

30

191   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Alexandre Sévère (222-235). As
ND (226), Rome. RIC.442 ; Bronze - 8,21 g - 24 mm - 12 h TB à
TTB.

20



192   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Alexandre Sévère (222-235),
Thrace. Médaillon ND, Perinthus. Schönert 790 - RPC.VI (online
1047) ; Bronze - 36,29 g - 42 mm - 7 h Provient de la vente
Gadoury octobre 2021, n° 147 et de la vente Gorny & Mosch 306,
15 octobre 2024, n° 349. Flan éclaté à la frappe, légèrement
retouché. TTB.

500

193   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Alexandre Sévère (222-235),
royaume du Bosphore, avec Rhescuporis II. Statère An 520 (223-
224). MacDonald 563/5 ; Électrum - 7,42 g - 19,5 mm - 12 h Avec
une étiquette de Münzhandlung Athena GmbH, Munich. Léger
nettoyage. TTB.

300

194   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Julia Mamaea (222-235). Denier
ND (225-235), Rome. RIC.343 ; Argent - 3,47 g - 18 mm - 11 h
TTB.

30

195   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Julia Mamaea (222-235). Sesterce
ND (222-235), Rome. RIC.694 ; Bronze - 19,84 g - 29 mm - 12 h
TTB.

50

196   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Julia Mamaea (222-235). Sesterce
ND (222-235), Rome. RIC.694 ; Bronze - 17,25 g - 28,5 mm - 1 h
Gratté dans les champs au revers. TTB.

50

197   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Julia Mamaea (222-235). Sesterce
ND (222-235), Rome. RIC.701 ; Bronze - 25,75 g - 30 mm - 12 h
TTB.

100



198   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Julia Mamaea (222-235). As ND
(222-235), Rome. RIC.703 ; Bronze - 11,36 g - 26 mm - 11 h Flan
piqué à l’avers. TTB.

50

199   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Julia Mamaea (222-235). As ND
(222-235), Rome. RIC.703 ; Bronze - 10,96 g - 26 mm - 2 h TTB.

50

200   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Orbiane (225-227). Denier ND
(225-227), Rome. RIC.319 ; Argent - 2,92 g - 19,5 mm - 7 h TTB.

100

201   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Orbiane (225-227). Sesterce ND
(225-227), Rome. RIC.655 ; Bronze - 21,08 g - 31 mm - 12 h TB.

50

202   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Maximin (235-238). Sesterce ND
(235-236), Rome. RIC.61 ; Bronze - 20,03 g - 30 mm - 1 h Surface
granuleuse. TB à TTB.

30

203   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Maximin (235-238). Sesterce ND
(235-236), Rome. RIC.64 ; Bronze - 22,23 g - 31,5 mm - 6 h TB.

30

204   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Maximin (235-238). Sesterce ND
(235-236), Rome. RIC.67 ; Bronze - 28,07 g - 32 mm - 1 h TTB.

30



205   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Balbin (238). Sesterce ND (238),
Rome. RIC.16 ; Bronze - 17,27 g - 29,5 mm - 12 h Surface
corrodée. TB.

20

206   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Balbin (238). Sesterce ND (238),
Rome. RIC.19 ; Bronze - 18,08 g - 29 mm - 12 h B à TB.

50

207   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Pupien (238). Sesterce ND (238),
Rome. RIC.22A ; Bronze - 19,11 g - 29,5 mm - 12 h TB.

30

208   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Gordien III, César (238). Sesterce
ND (238), Rome. RIC.3 ; Bronze - 20,76 g - 30,5 mm - 1 h TB.

50

209   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Gordien III (238-244). Sesterce
ND (241-244), Rome. RIC.303 ; Bronze - 21,94 g - 31,5 mm - 12 h
TB.

20

210   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Gordien III (238-244). Sesterce
ND (244), Rome. RIC.333 ; Bronze - 21,96 g - 30 mm - 12 h TB à
TTB.

30

211   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Gordien III (238-244). Sesterce
ND (244), Rome. RIC.333 ; Bronze - 17,24 g - 31 mm - 11 h TB à
TTB.

30



212   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Gordien III (238-244). Antoninien
ND (238-239), Rome. RIC.1 ; Argent - 4,73 g - 20,5 mm - 6 h
Exemplaire d’un brillant homogène, légèrement nettoyé. TTB.

20

213   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Gordien III (238-244), Phénicie.
Bronze ND (239-241), Béryte (Beyrouth). RPC.VII.2, 3551 ; Bronze
- 6,87 g - 22 mm - 7 h TTB.

20

214   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Gordien III (238-244), Phénicie.
Bronze ND (239-241), Béryte (Beyrouth). RPC.VII.2, 3551 ; Bronze
- 7,21 g - 22 mm - 7 h TB à TTB.

20

215   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Philippe Ier (244-249). Antoninien
ND (244-247), Rome. RIC.36 ; Argent - 4,12 g - 23 mm - 2 h TTB à
Superbe.

20

216   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Philippe Ier (244-249). Antoninien
ND (248), Rome. RIC.10 ; Argent - 3,33 g - 24 mm - 1 h TTB.

20

217   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Philippe Ier (244-249). Sesterce
ND (244-249), Rome. RIC.180 ; Bronze - 24,06 g - 30 mm - 11 h
TB.

20

218   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Philippe Ier (244-249). Sesterce
ND (246), Rome. RIC.149 ; Bronze - 19,00 g - 27 mm - 12 h TTB.

20



219   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Philippe Ier (244-249). Sesterce
ND (248), Rome. RIC.160 ; Bronze - 19,86 g - 30 mm - 1 h TB.

20

220   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Philippe Ier (244-249), Égypte.
Tétradrachme An 3 (245-246), Alexandrie. RPC.VIII (online 2796) ;
Billon - 11,46 g - 22 mm - 11 h TB à TTB.

30

221   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Philippe Ier (244-249), Pisidie.
Bronze ND (245-247), Antioche. RPC.VIII (online 3239) ; Bronze -
10,07 g - 24 mm - 1 h TB à TTB.

20

222   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Philippe Ier (244-249), Pisidie.
Bronze ND (245-247), Antioche. RPC.VIII (online 3388) ; Bronze -
9,94 g - 25,5 mm - 12 h TTB.

20

223   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Philippe Ier (244-249), Pisidie.
Bronze ND (247-249), Antioche. RPC.VIII (online 7494) ; Bronze -
14,76 g - 30 mm - 5 h TB à TTB.

20

224   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Philippe Ier (244-249), Pisidie.
Bronze ND (247-249), Antioche. RPC.VIII (online 7494) ; Bronze -
15,52 g - 27 mm - 1 h TB à TTB.

20

225   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Philippe Ier (244-249), Pisidie.
Bronze ND (247-249), Antioche. RPC.VIII (online 7795) ; Bronze -
16,90 g - 29 mm - 6 h TB à TTB.

20



226   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Philippe Ier (244-249), Pisidie.
Bronze ND (247-249), Antioche. RPC.VIII (online 7497) ; Bronze -
14,34 g - 28,5 mm - 1 h TB à TTB.

20

227   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Philippe Ier (244-249),
Commagène. Bronze ND, Zeugma (Gaziantep). RPC.VIII (online
8190) ; Bronze - 20,46 g - 28,5 mm - 8 h TB à TTB.

50

228   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Philippe II, César (244-247).
Sesterce ND (244-246), Rome. RIC.255 ; Bronze - 25,98 g - 30
mm - 1 h TTB.

30

229   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Philippe II (247-249),
Commagène. Bronze ND, Zeugma (Gaziantep). RPC.VIII (online
8196) ; Bronze - 16,99 g - 29 mm - 5 h Contremarque à l’avers.
TTB.

50

230   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Philippe II (247-249), Syrie.
Tétradrachme ND (248), Antioche. RPC VIII (online 67998) - Prieur
457B ; Billon - 12,95 g - 26,5 mm - 11 h TTB.

20

231   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Philippe II (247-249), Syrie.
Tétradrachme ND (248), Antioche. RPC VIII (online 28990) - Prieur
473 ; Billon - 11,12 g - 26 mm - 6 h TTB.

20

232   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Philippe II (247-249), Syrie.
Tétradrachme ND (248), Antioche. RPC VIII (online 29020) - Prieur
474 ; Billon - 10,41 g - 26 mm - 6 h TTB.

20



233   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Otacilie (244-249). Antoninien ND
(244-246), Rome. RIC.123 ; Argent - 3,91 g - 22,5 mm - 1 h TTB.

30

234   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Otacilie (244-249). Antoninien ND
(248-249), Rome. RIC.130 ; Argent - 3,92 g - 22 mm - 1 h TTB.

30

235   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Otacilie (244-249). Sesterce ND
(248), Rome. RIC.198 ; Bronze - 19,05 g - 30 mm - 12 h TTB.

30

236   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Otacilie (244-249). Sesterce ND
(244-249), Rome. RIC.204 ; Bronze - 16,40 g - 27 mm - 12 h TTB.

30

237   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Trajan Dèce (249-251).
Antoninien ND (249-251), Rome. RIC.11 ; Argent - 4,54 g - 23 mm
- 5 h TTB.

30

238   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Trajan Dèce (249-251).
Antoninien, pour divin Hadrien ND (250-251), Milan. RIC.88 ;
Argent - 3,08 g - 21,5 mm - 6 h Provient de la vente NAC 64, 17
mai 2012, n° 2597. Patine noire. TTB.

100

239   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Étruscille (249-251). Antoninien
ND (249-251), Rome. RIC.57 ; Billon - 3,08 g - 20,5 mm - 8 h
Superbe.

20



240   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Étruscille (249-251). Antoninien
ND (249-251), Rome. RIC.58 ; Argent - 3,95 g - 21 mm - 12 h TTB
à Superbe.

30

241   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Herennius Etruscus (250-251).
Antoninien ND (250-251), Rome. RIC.143 ; Argent - 3,65 g - 20
mm - 7 h TTB à Superbe.

50

242   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Émilien (253). Antoninien ND
(253), Rome. RIC.6 ; Argent - 3,79 g - 20 mm - 12 h TTB.

100

243   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Gallien (253-268). Antoninien ND
(258-259), Lyon. RIC.10 ; Billon - 2,12 g - 21 mm - 6 h Flan
irrégulier. TTB à Superbe.

20

244   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Gallien (253-268). Antoninien ND
(258-259), Lyon. RIC.18 ; Billon - 3,27 g - 21 mm - 5 h Une fine
marque dans le champ au revers. TTB à Superbe.

20

245   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Gallien (253-268). Antoninien ND
(256), Lyon. RIC.32 ; Billon - 3,54 g - 21,5 mm - 6 h TTB.

20

246   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Gallien (253-268). Antoninien ND
(258-259), Rome. RIC.44 ; Billon - 2,36 g - 19 mm - 12 h Superbe.

20



247   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Gallien (253-268). Antoninien ND
(258-259), Lyon. RIC.49a ; Billon - 3,68 g - 20 mm - 12 h TTB.

20

248   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Gallien (253-268). Antoninien ND
(258-259), Lyon. RIC.49f ; Billon - 3,22 g - 21 mm - 12 h Deux
fines rayures à l’avers. Superbe.

30

249   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Gallien (253-268). Sesterce ND
(253), Rome. RIC.250 ; Bronze - 17,77 g - 29 mm - 12 h TB à TTB.

50

250   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Gallien (253-268). Sesterce ND
(254), Rome. RIC.248 ; Bronze - 13,92 g - 28 mm - 12 h B à TB.

20

251   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Gallien (253-268). As ND (260-
268), Rome. RIC.436 ; Bronze - 8,01 g - 22 mm - 12 h TB.

30

252   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Salonine (253-268). Antoninien
ND (258), Cologne. RIC.5 (Lyon) ; Billon - 4,28 g - 19 mm - 6 h
Superbe.

20

253   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Salonine (253-268). Antoninien
ND (257-258), Cologne. RIC.6 (Lyon) ; Billon - 3,09 g - 20 mm - 12
h Superbe.

20



254   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Salonine (253-268). Antoninien
ND (260-268), Rome. RIC.32 ; Billon - 3,18 g - 19 mm - 12 h Métal
légèrement corrodé. TTB.

20

255   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Salonine (253-268). As ND (255-
256), Rome. RIC.53 ; Bronze - 16,40 g - 25,5 mm - 6 h B à TB.

20

256   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Salonine (253-268), Égypte.
Tétradrachme An 13 (265-266), Alexandrie. RPC.X (online 75529)
; Billon - 9,59 g - 21,5 mm - 11 h TTB.

30

257   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Valérien II (256-258). Antoninien
ND (255), Cologne. RIC.3 (Lyon) ; Billon - 3,48 g - 22 mm - 5 h
Flan large éclaté à la frappe. Patine dorée. TTB à Superbe.

50

258   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Valérien II (256-258). Antoninien
ND (255), Cologne. RIC.3 (Lyon) ; Billon - 3,88 g - 23,5 mm - 1 h
TTB.

20

259   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Valérien II (256-258). Antoninien
ND (257-258), Cologne. RIC.9 (Lyon) ; Billon - 3,41 g - 20 mm - 10
h Superbe.

30

260   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Salonin (258-260). Antoninien ND
(256), Cologne. RIC.9 (Lyon) ; Billon - 2,73 g - 19 mm - 6 h
Superbe.

20

261   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Salonin (258-260). Antoninien ND
(257-258), Rome. RIC.28 ; Billon - 3,15 g - 17,5 mm - 1 h

10



262   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Postume (260-269). Antoninien
ND (260-261), Trèves. RIC.54-55 (Lyon) ; Billon - 2,71 g - 20 mm -
6 h TTB à Superbe.

10

263   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Postume (260-269). Antoninien
ND (260-269), Trèves. RIC.73 (Lyon) ; Billon - 3,63 g - 22 mm - 1 h
TTB.

20

264   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Postume (260-269). Antoninien
ND (260-269), Trèves. RIC.84 (Lyon) ; Billon - 2,87 g - 21 mm - 8 h
Superbe.

30

265   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Postume (260-269). Sesterce ND
(260-269), Trèves. RIC.143 (Lyon) ; Bronze - 20,90 g - 31 mm - 5
h Légende LAETITA au revers. TTB.

50

266   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Postume (260-269). Sesterce ND
(260-269), Trèves. RIC.144 (Lyon) ; Bronze - 17,08 g - 28 mm - 6
h TB à TTB.

30

267   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Postume (260-269). Double
sesterce ND (260-269), Trèves. RIC.157 (Lyon) ; Bronze - 34,84 g
- 33 mm - 6 h TB.

100

268   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Postume (260-269). Antoninien
ND (260-269), Cologne. RIC.315 ; Billon - 4,59 g - 22,5 mm - 6 h
Exemplaire de poids lourd, sur flan large et épais. TTB à Superbe.

50



269   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Postume (260-269). Antoninien
ND (260-269), Cologne. RIC.318 ; Billon - 4,04 g - 21 mm - 6 h
Superbe.

20

270   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Postume (260-269). Antoninien
ND (260-269), Cologne. RIC.325 ; Billon - 3,42 g - 19 mm - 7 h
TTB à Superbe.

20

271   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Claude II le Gothique (268-270).
Antoninien ND (268-270), Rome. RIC.55 ; Billon - 2,66 g - 20,5
mm - 6 h Double frappe fortement décentrée ayant tordu la
monnaie. TTB à Superbe.

20

272   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Marius (269). Antoninien ND
(269), Cologne. RIC.7 ; Billon - 3,56 g - 19,5 mm - 6 h TTB à
Superbe.

30

273   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Tétricus II César (272-274).
Antoninien ND (273-274). RIC. cf. 254-257 ; Bronze - 3,36 g - 16,5
mm - 4 h Imitation contemporaine de très bon style. Presque
Superbe.

20

274   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Tétricus II César (272-274).
Antoninien ND (273-274), Cologne. RIC.270 ; Billon - 2,90 g - 19
mm - 5 h Rare buste à gauche, le revers mal venu à la frappe.
TTB.

20

275   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Tacite (275-276). Antoninien ND
(275-276), Lyon. RIC.60 ; Billon - 4,28 g - 21 mm - 12 h Quelques
concrétions vertes sur l’argenture d’origine. Superbe.

30



276   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Florien (276). Antoninien ND
(276), Ticinum. RIC.61 ; Billon - 3,96 g - 22 mm - 12 h Avec une
étiquette de Münzhandlung Athena GmbH, Munich. Légère
corrosion. TTB à Superbe.

20

277   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Probus (276-282). Antoninien ND
(276-282), Siscia. RIC.767 ; Billon - 3,64 g - 22 mm - 12 h Avec
une étiquette de Münzhandlung Athena GmbH, Munich. Superbe.

20

278   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Magnia Urbica (282-285).
Antoninien ND (283-285), Lyon. RIC.337 ; Billon - 3,88 g - 22 mm -
11 h Superbe.

100

279   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Dioclétien (284-305). Argenteus
ND (295-297), Trèves. RIC.109a ; Argent - 3,39 g - 18 mm - 12 h
TTB.

50

280   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Dioclétien (284-305). Antoninien
ND (293-294), Ticinum. RIC.233 ; Billon - 3,85 g - 22 mm - 11 h
Frappe tréflée. TTB.

20

281   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Dioclétien (284-305). Follis ND
(307), Rome. RIC.216 - Bastien 388 ; Bronze - 7,37 g - 27 mm - 6
h Quelques taches vertes. Presque Superbe.

20

282   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Constance Ier Chlore (293-306).
Follis ND (307-308), Trèves. RIC.789 ; Bronze - 6,27 g - 25,5 mm -
12 h TTB à Superbe.

50



283   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Galère Maximien, (305-311).
Follis ND (299-303), Carthage. RIC.32b ; Bronze - 8,77 g - 28 mm
- 12 h Presque Superbe.

20

284   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Maxence (306-312). Follis ND
(309), Ostie. RIC.16 ; Bronze - 6,36 g - 25 mm - 12 h TTB.

20

285   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Constantin Ier (307-337). Follis
ND (307), Ticinum. RIC.88 ; Bronze - 7,31 g - 25 mm - 11 h TTB.

30

286   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Constantin Ier (307-337).
Nummus ND (326), Rome. RIC.287 ; Bronze - 3,15 g - 20 mm - 6 h
Spectaculaire double frappe décalée à l’avers. TTB.

20

287   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Constantin Ier (307-337).
Nummus ND (330), Constantinople, 4e officine. RIC.21 ; Bronze -
1,46 g - 13,5 mm - 6 h Exemplaire agréable pour ce petit module,
recouvert d’une patine verte. TTB.

50

288   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Maximin II Daïa (310-313). Follis
ND (308), Antioche. RIC.87a ; Bronze - 5,94 g - 24,5 mm - 5 h
TTB.

10

289   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Constance II (337-361). Silique
ND (351-355), Sirmium. RIC.17 ; Argent - 3,32 g - 21 mm - 6 h
Double frappe à peine visible au revers. TTB.

50



290   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Vetranion (350). Follis ND (350),
Siscia. RIC.281 ; Bronze - 5,52 g - 22,5 mm - 6 h TTB.

20

291   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Magnence (350-353). Maiorina
ND (350-351), Lyon. RIC.115 ; Bronze - 5,80 g - 23 mm - 7 h
Patine ocre. TTB.

20

292   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Julien II (360-363). Silique réduite
ND (360-363), Lyon. RIC.218 ; Argent - 2,07 g - 17,5 mm - 6 h
TTB.

100

293   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Julien II (360-363). Silique ND
(360-363), Arles. RIC.309 ; Argent - 2,12 g - 16 mm - 12 h TTB.

100

294   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Jovien (363-364). Follis ND (363-
364), Sirmium. RIC.118 ; Bronze - 3,26 g - 20,5 mm - 12 h TB à
TTB.

10

295   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Valens (364-378). Silique ND
(367-375), Trèves. RIC.27e ; Argent - 1,92 g - 17 mm - 12 h TTB.

50

296   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Valentinien Ier (364-375). Silique
ND (367-375), Antioche. RIC.12a ; Argent - 1,88 g - 18 mm - 5 h
Provient de la vente Hauck & Aufhäuser 17, 2003, n° 580; de la
vente Nomos obolos 18, 2021, n° 740 (collection Trausnitz) et de
la vente Peus 435, 2023, n° 323. D’un brillant uniforme consécutif
à son nettoyage. TTB.

100



297   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Théodose Ier (379-395). Demi-
silique ND (388-393), Aquilée. RIC.57a ; Argent - 1,10 g - 16 mm -
12 h TTB.

50

298   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Eugène (392-394). Silique ND
(392-394), Lyon. RIC.46 ; Argent - 1,54 g - 15 mm - 1 h TTB à
Superbe.

100

299   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Arcadius (395-408). Solidus ND,
Constantinople, 6e officine. RIC.46g ; Or - 4,33 g - 21 mm - 6 h
Quelques frottements dans les champs et trace de pliure
ancienne. TTB.

300

300   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Arcadius (395-408). Silique ND
(392-395), Trèves. RIC.106b ; Argent - 1,86 g - 15,5 mm - 12 h
TTB.

50

301   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Théodose II (402-450). Solidus
ND (441-450), Constantinople. RIC.299 ; Or - 4,40 g - 20,5 mm - 6
h Deux légères griffes dans les champs à l’avers. Superbe.

300

302   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Théodose II (402-450). Trémissis
ND (425-429), Constantinople. RIC.249 ; Or - 1,47 g - 14,5 mm - 6
h Graffito à l’avers. Superbe.

150



303   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Léon Ier (457-474). Solidus ND
(462-466), Constantinople. RIC.605 ; Or - 3,36 g - 18,5 mm - 5 h
Défaut de métal au centre du revers. Presque Superbe. *
Following Council Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022,
implemented in national law from 01/01/2025, buyers from within
the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer price of this lot. *
Suite à la Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022,
mise en application dans le droit national à compter du
01/01/2025, l’adjudicataire européen devra également payer une
TVA de 5,5% sur ce lot

350

304   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Léon Ier (457-474). Solidus ND
(462-466), Constantinople, 10e officine. RIC.605 ; Or - 4,43 g - 19
mm - 5 h TB.

250

305   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Léon Ier (457-474). Maiorina ND
(457-474), Constantinople. RIC.657 ; Bronze - 4,07 g - 20,5 mm -
7 h TTB.

20

306   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Libius Severus (461-465).
Trémissis ND (462), Ravenne ? RIC.2709 - Depeyrot 25/3 ; Or -
1,47 g - 13,5 mm - 6 h Avec une ancienne notice de
collectionneur. TTB.

1'500

307   EMPIRE ROMAIN - ROMAN Zénon (476-491). Trémissis ND,
Constantinople. RIC.903 ; Or - 1,45 g - 13,5 mm - 6 h Quelques
marques. TTB.

100

308   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Justin Ier (518-527).
Trémissis ND, Constantinople. BC.145 - Sommer 4.9 ; Or - 1,42 g -
15 mm - 6 h Frappé avec des coins rouillés, sur un flan large.
Avec une ancienne étiquette de collectionneur. TTB.

500



309   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Justinien (527-565). Solidus
ND (542-545), Constantinople, 2e officine. BC.140 - Sommer 4.3 ;
Or - 4,40 g - 20 mm - 6 h Avec une étiquette de Münzhandlung
Athena GmbH, Munich. Quelques rayures et coups. TB.

250

310   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Justinien (527-565). Solidus
ND (542-565), Constantinople, 9e officine. BC.140 - Sommer 4.3.-
(officine non référencée) ; Or - 4,36 g - 20,5 mm - 5 h Défaut de
frappe au centre. TTB.

300

311   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Justinien (527-565). Solidus
ND (545-565), Constantinople, 10e officine. BC.140 - Sommer 4.3
; Or - 4,03 g - 21 mm - 6 h Double frappe. TTB. * Following
Council Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022, implemented in
national law from 01/01/2025, buyers from within the EU have to
pay 5.5% VAT on the hammer price of this lot. * Suite à la
Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en
application dans le droit national à compter du 01/01/2025,
l’adjudicataire européen devra également payer une TVA de 5,5%
sur ce lot

300

312   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Justin II (565-578). Solidus
ND (567-578), Constantinople, 8e officine. BC.345 - Sommer 5.2 ;
Or - 21 mm - 6 h Avec un certificat d’expertise de CEP, J.
Bonvallet expert, juillet 1975. Flan légèrement voilé, un graffiti à
l’avers. Superbe.

300

313   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Justin II (565-578). Solidus
ND, Constantinople, 10e officine. BC.348 - Sommer 5.4 ; Or - 4,46
g - 21 mm - 6 h Un griffe au bord du flan au revers. Presque
Superbe.

300



314   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Tibère II Constantin (578-
582). Solidus ND, Constantinople, 6e officine. BC.422 - Sommer
6.2 ; Or - 4,47 g - 20 mm - 6 h Flan paillé au revers. TTB.

300

315   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Maurice Tibère (582-602).
Solidus ND, Constantinople, 6e officine. BC.478 - Sommer 7.5 ; Or
- 4,46 g - 21 mm - 7 h Trou rebouché à 5 h. TTB à Superbe.

250

316   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Maurice Tibère (582-602).
Semissis ND, Constantinople. BC.487 - Sommer 7.16 ; Or - 2,16 g
- 18,5 mm - 6 h Flan large et irrégulier. TTB.

150

317   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Phocas (602-610). Solidus
ND (903), Constantinople, 5e officine. BC.616 - Sommer 9.3 ; Or -
4,49 g - 22 mm - 6 h Flan large. Superbe.

300

318   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Phocas (602-610). Solidus
ND (603), Constantinople, 10e officine. BC.616 - Sommer 9.3 ; Or
- 4,29 g - 20,5 mm - 7 h Presque Superbe.

300

319   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Héraclius (610-641).
Solidus ND (637-638), Constantinople. BC.764 - Sommer 11.29 ;
Or - 20 mm - 6 h Avec un certificat d’expertise de CEP, J.
Bonvallet expert, juillet 1975. TTB.

300

320   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Héraclius et Héraclius
Constantin (613-641). Solidus ND (616-625), Constantinople, 5e
officine. BC.739 - Sommer 11.10 ; Or - 4,39 g - 20 mm - 6 h TTB.

300



321   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Héraclius et Héraclius
Constantin (613-641). Solidus ND (629-631), Constantinople, 7e
officine. BC.749 - Sommer 11.19 ; Or - 4,35 g - 19,5 mm - 6 h
Défaut de flan. TTB à Superbe.

300

322   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Héraclius et Héraclius
Constantin (613-641). Solidus ND (629-631), Constantinople, 9e
officine. BC.749 - Sommer 11.19 ; Or - 4,36 g - 20 mm - 6 h
Faiblesse de frappe. Presque Superbe.

300

323   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Héraclius et Héraclius
Constantin (613-641). Solidus IY 8 (619-620), Carthage. BC.867 -
Sommer 11.102 ; Or - 4,40 g - 11 mm - 6 h TB.

200

324   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Constantin IV (668-685).
Semissis ND, Constantinople. BC.1161 - Sommer cf. 13.10 ; Or -
2,12 g - 18 mm - 7 h Légère double frappe et quelques défauts de
flan. TTB.

150

325   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Constantin X (1059-1067).
Histaménon nomisma ND, Constantinople. BC.1847 - Sommer
52.1N ; Or - 4,28 g - 24 mm - 5 h Avec une étiquette de
Münzhandlung Athena GmbH, Munich. D’un brillant uniforme
suite à un nettoyage ancien. Graffiti au revers. TB à TTB.

250

326   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Jean II Comnène (1118-
1143). Aspron trachy ND, Constantinople. BC.1942 - Sommer 60.5
; Électrum - 4,38 g - 32 mm - 6 h TTB.

200

327   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Jean III Ducas (1222-1254).
Hyperpyron ND, Magnésie. BC.2073 - Sommer 70.1 ; Or - 4,24 g -
22 mm - 6 h Lettre M à droite à l’avers. TTB.

300



328   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Jean III Ducas (1222-1254).
Hyperpyron ND, Magnésie. BC.2073 - Sommer 70.1 ; Or - 4,38 g -
24 mm - 6 h TTB.

300

329   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Jean III Ducas (1222-1254).
Hyperpyron ND, Magnésie. BC.2073 - Sommer 70.1 ; Or - 4,31 g -
24 mm - 6 h Avec une étiquette de Münzhandlung Athena GmbH,
Munich. Infime rayure au revers. TTB.

300

330   EMPIRE BYZANTIN - BYZANTINE Andronic II Paléologue et
Michel IX (1295-1320). Basilikon ND (1295-1320), Constantinople.
BC.2402 - Sommer 80.3N ; Argent - 2,07 g - 21 mm - 6 h Avec
une étiquette de Münzhandlung Athena GmbH, Munich. TTB.

20

331   AFRIQUE DU SUD - SOUTH AFRICA Georges V (1910-1936).
Penny 1923, Pretoria. KM.141 ; Bronze - 9,45 g - 31 mm - 12 h
C’est le second plus haut grade ! NGC MS 66 BN (3921331-263).
Fleur de coin.

100

332   AFRIQUE DU SUD - SOUTH AFRICA Georges V (1910-1936).
1/2 penny 1924, Pretoria. KM.131 ; Bronze - 5,67 g - 25,5 mm - 12
h Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé ! NGC MS 66 BN
(3921331-138). Fleur de coin.

100



333   ALGÉRIE - ALGERIA IIIe République (1870-1940). Médaille,
prix de l’Exposition Universelle de Paris, par J. C. Chaplain 1900,
Paris. Maier 79 ; Bronze - 100,17 g - 64 mm - 12 h Avec
attribution en relief au revers “C. L. DUPLAN”. Poinçon (corne)
BRONZE sur la tranche. Claude-Léon Duplan, de Constantine,
obtient une médaille de bronze dans la classe 30 : carrosserie et
charronnage, automobiles et cycles. Il tient un “grand atelier de
construction” place de la Pyramide où il propose un “grand choix
de charrues et instruments agricoles et vinicoles de tous
systèmes, appareils de battages à manèges, à vapeur et à
pétrole”. Il est en outre le “seul dépositaire à Constantine des
faucheuses, râteaux et moissonneuses lieuses Mac Cormick”
[publicité dans le Républicain de Constantine, 1899]

50

334   ALGÉRIE - ALGERIA IVe République (1947-1958). Médaille,
Président Charles Lefebvre, les Cargos Algériens par Muller 1952.
Esc.194 ; Argent - 161 g - 68 mm - 12 h Poinçon (hure de
sanglier) ARGENT. Dans son coffret d’origine (fermeture
accidentée). Superbe.

100

335   ALLEMAGNE - GERMANY Saint-Empire, Charles Quint (1516-
1555). Médaille, Charles Quint, par Hans Reinhard 1537 (fonte
postérieure ?). BM inv. M.3153 ; Bronze doré - 67,36 g - 65 mm -
12 h Fonte ancienne en bronze doré. Percée à 12h, deux anneaux
de suspension. Une fleur gravée dans le champ à l’avers. TTB à
Superbe.

500

336   ALLEMAGNE - GERMANY Saint-Empire, Maximilien II (1564-
1576). Médaille, Matthias, Maximilien, Albert et Wenceslas,
d’après Antonio Abondio ND. Atwood cf. 1121 - Habich cf. 3410 ;
Argent - 43,10 g - 46 mm - 12 h Diffère des exemplaires originaux
par le style des portraits et du trèfle en début de légendes. Un
plat sur la tranche. TTB.

500



337   ALLEMAGNE - GERMANY Brunswick-Lünebourg-Celle,
Frédéric (1636-1648). Thaler 1644 LW, Clausthal. KM.169.1 -
Dav.6497 ; Argent - 28,91 g - 43 mm - 1 h Graffiti à l’avers. TB.

100

338   ALLEMAGNE - GERMANY Brunswick-Wolfenbüttel, Charles
Ier (1735-1780). 5 thaler 1763 E-IDB, Brunswick. K%.915 - Fr.714
; Or - 6,63 g - 23 mm - 12 h Légères traces d’ajustage à l’avers,
patine orange. TTB.

400

339   ALLEMAGNE - GERMANY Dantzig (ville libre de). 1 florin (1
gulden) 1923, Berlin. AKS.14 - KM.145 ; Argent - 5,01 g - 22 mm -
6 h Superbe.

50

340   ALLEMAGNE - GERMANY Hambourg (ville impériale de).
Ducat 1866, Hambourg. KM.579 - Fr.1142 ; Or - 3,48 g - 21 mm -
12 h Nombreuses traces de frottements dans les champs,
légèrement voilé. TTB.

200

341   ALLEMAGNE - GERMANY Hanovre (royaume de), Georges V
(1851-1866). Double thaler (3 1/2 florins), 1er type 1854, B,
Hanovre. AKS.142 - J.88 - KM.229 ; Argent - [37,12] g - 41 mm -
12 h NGC AU 58 (8235157-001). Superbe.

250

342   ALLEMAGNE - GERMANY Nuremberg (ville de). Ducat MDCC
(1700) CGL, Nuremberg. KM.258 - Fr.1886 ; Or - 3,40 g - 19,5 x 19
mm - 12 h Par Carl Gottfried Laufer. Datation
chronogrammatique. Traces de pliure. TB.

200

343   ALLEMAGNE - GERMANY Nuremberg (ville de). Thaler 1625,
Nuremberg. KM.52 - Dav.5636 ; Argent - 28,66 g - 41,5 mm - 12 h
Défaut de métal au revers. TB à TTB.

100



344   ALLEMAGNE - GERMANY Prusse, Frédéric II (1740-1786).
Médaille, Paix de Hubertsburg, par Oexlein 1763. Betts 446 - Pax
595 ; Argent - 21,71 g - 44,5 mm - 12 h Quelques légères
hairlines dans les champs. TTB. * Following Council Directive (EU)
2022/542 of April 5, 2022, implemented in national law from
01/01/2025, buyers from within the EU have to pay 5.5% VAT on
the hammer price of this lot. * Suite à la Directive (UE) 2022/542
du Conseil du 5 avril 2022, mise en application dans le droit
national à compter du 01/01/2025, l’adjudicataire européen devra
également payer une TVA de 5,5% sur ce lot

200

345   ALLEMAGNE - GERMANY Prusse, Frédéric-Guillaume IV
(1840-1861). Double thaler (3 1/2 florins), 1er type (revers de
Frédéric-Guillaume III) 1842, A, Berlin. AKS.69 - J.71 - KM.440.1 ;
Argent - 36,64 g - 41 mm - 12 h Exemplaire anciennement
nettoyé, présentant des traces de corrosion au revers. TTB.

30

346   ALLEMAGNE - GERMANY Prusse, Guillaume II (1888-1918). 5
(fünf) mark 1913, A, Berlin. AKS.130 - KM.536 ; Argent - 27,78 g -
37,5 mm - 12 h TTB à Superbe.

20

347   ALLEMAGNE - GERMANY Westphalie, Jérôme Napoléon
(1807-1813). 20 franken Or 1808, C, Cassel. G.W13 - AKS.28 -
DMP.743 - Fr.3517 ; Or - 6,39 g - 21 mm - 12 h Traces de
frottement dans les champs. Une fine rayure à gauche du 0 de la
valeur au revers. TB à TTB.

900

348   ALLEMAGNE - GERMANY Westphalie, Jérôme Napoléon
(1807-1813). Thaler de convention, 3e type 1812, C, Cassel.
KM.118 - DMP.761 ; Argent - 27,97 g - 38 mm - 12 h Quelques
légères traces de frottement dans les champs. TTB à Superbe.

250



349   ALLEMAGNE - GERMANY Empire allemand (1871-1918).
Médaille satirique, Alliance Franco-Russe, par Mayer & Wilhelm
1897, Stuttgart. Cuivre - 49,12 g - 50,5 mm - 12 h Quelques
petites taches de vert de gris. Superbe.

50

350   ALLEMAGNE - GERMANY Nouvelle-Guinée allemande (1884-
1919). 5 mark de Nouvelle-Guinée 1894, A, Berlin. J.707 - KM.7 ;
Argent - 27,68 g - 37 mm - 12 h TTB.

1'000

351   ARMÉNIE - ARMENIA Léon II [ou Levon II] (1187-1199-1219).
Tram ND (après 1199). CCA.300 ; Argent - 2,85 g - 22 mm - 12 h
Faiblesse de frappe à 12h. TTB.

20

352   AUSTRALIE - AUSTRALIA Georges V (1910-1936). Souverain
1930, P, Perth. S.4002 - Fr.40 ; Or - 7,98 g - 22 mm - 12 h
Superbe.

400

353   AUTRICHE - AUSTRIA Salzbourg (évêché de), Maximilien
Gandolph (1668-1687). 3 kreuzer 1682. KM.228 ; Billon - 1,65 g -
20 mm - 12 h Superbe.

20

354   AUTRICHE - AUSTRIA Bohème, Matthias II (1611-1619).
Jeton, couronnement de Matthias II roi de Bohème 1611.
Mont.705 ; Argent - 17,5 mm - 8 h Top Pop : c’est le seul
exemplaire gradé ! PCGS VF35 (37682105). TTB.

50

355   AUTRICHE - AUSTRIA Ferdinand III (1637-1657). Médaille au
poids du thaler, “Salvatormedaille” ND (1654). Argent - 27,92 g -
46 mm - 3 h TTB.

300



356   AUTRICHE - AUSTRIA Léopold Ier (1657-1705). Thaler 1696 ,
Hall. Dav.3245 - Her.646 ; Argent - 28,50 g - 42 mm - 12 h
Superbe.

200

357   AUTRICHE - AUSTRIA François II (1792-1835). Thaler aux
couronnes (Kronenthaler) 1796, A, Vienne. KM.62.1 - Dav.1180 ;
Argent - 29,47 g - 39,5 mm - 6 h Léger gommage à l’avers. TTB.

30

358   AUTRICHE - AUSTRIA François II (1792-1835). 8 1/2 kreuzer
ou 15 soldi 1802, H, Günzburg. KM.50 ; Billon - 6,48 g - 27 mm -
12 h Monnayage pour le Comté de Gorizia et Gradiscia. Superbe.

150

359   AUTRICHE - AUSTRIA François-Joseph Ier (1848-1916).
Ducat 1854, A, Vienne. KM.2263 - Fr.490 ; Or - 3,43 g - 20 mm -
12 h Légèrement tordu, quelques griffures à l’avers. TB.

200

360   AUTRICHE - AUSTRIA République (1918-1938). 100 schilling
MAGNA MATER 1936, Vienne. KM.2857 - Fr.522 ; Or - 23,52 g - 33
mm - 12 h De nombreuses marques de frottement dans les
champs brillants, d’aspect Flan bruni. Superbe.

1'300

361   BELGIQUE - BELGIUM Brabant (duché de), Jean III (1312-
1355). Esterlin au châtel ND, Bruxelles. Bd.2356 - De Witte 307 ;
Argent - 1,41 g - 19 mm - 12 h Superbe.

130

362   BELGIQUE - BELGIUM Brabant (duché de), Charles le
Téméraire (1467-1477). Double briquet 1476, Anvers. VH.48 ;
Argent - 2,92 g - 26,5 mm - 10 h Quelques concrétions vertes. TB
à TTB.

30



363   BELGIQUE - BELGIUM Brabant (duché de), Philippe IV (1621-
1665). Double souverain 1641, Bruxelles. VH.637 - Delm.177 -
Fr.106 ; Or - 11,05 g - 34 mm - 7 h Exemplaire nettoyé et rayé à
l’avers. TTB.

1'750

364   BELGIQUE - BELGIUM Brabant (duché de), Philippe IV (1621-
1665). Patagon 1638, Anvers. VH.645 - Dav.4462 ; Argent - 27,63
g - 42 mm - 10 h Quelques craquelures de flan et une petite
tache de rouille au revers. TB.

50

365   BELGIQUE - BELGIUM Flandres (comté de), Louis de Male
(1346-1384). Gros au lion ND. Bd.2230 ; Argent - 3,64 g - 27 mm -
5 h Concrétions vertes au revers. TTB.

30

366   BELGIQUE - BELGIUM Flandres (comté de), Philippe IV
(1621-1665). Ducaton 1631, Bruges. VH.640 - Dav.4446 ; Argent -
32,52 g - 41,5 mm - 8 h Flan légèrement craquelé à l’avers. TB.

100

367   BELGIQUE - BELGIUM Tournai (Seigneurie de), Philippe II
(1555-1598). Écu Philippe 1589, Tournai. VH.362 - Dav.8655 ;
Argent - 34,06 g - 40 mm - 10 h Flan craquelé. TB à TTB.

100

368   BELGIQUE - BELGIUM Tournai (Seigneurie de), Philippe IV
(1621-1665). Double souverain 1644, Tournai. VH.637 - Delm.447
- Fr.396 ; Or - 11,05 g - 33,5 mm - 2 h PCGS XF45 (50536631). TB
à TTB.

1'500



369   BELGIQUE - BELGIUM Pays-Bas autrichiens, Marie-Thérèse
(1740-1780). Double souverain 1750, Anvers. VH.807 - Delm.208
- Fr.235 ; Or - [11,08] g - 26 mm - 6 h PCGS Genuine Repaired-XF
Detail (50536647). Semble avoir été monté en bijou. Fortement
nettoyé et rayé. TB à TTB.

700

370   BELGIQUE - BELGIUM Pays-Bas autrichiens, Marie-Thérèse
(1740-1780). Souverain, petit module 1750, Anvers. VH.809 -
Delm.211 - Fr.132 ; Or - 5,23 g - 21 mm - 6 h Exemplaire
fortement nettoyé, anciennement monté en bijouterie. TB.

300

371   BELGIQUE - BELGIUM Pays-Bas autrichiens, Marie-Thérèse
(1740-1780). Couronne 1765, Bruxelles. VH.828 - Dav.1282 ;
Argent - 29,19 g - 40 mm - 6 h Traces de monture limées sur la
tranche. TTB.

20

372   BELGIQUE - BELGIUM Pays-Bas autrichiens, Marie-Thérèse
(1740-1780). Couronne 1769, Bruxelles. VH.828 - Dav.1282 ;
Argent - 29,32 g - 39 mm - 6 h TB à TTB.

30

373   BELGIQUE - BELGIUM Léopold Ier (1831-1865). 1/2 franc,
tête laurée 1835, Bruxelles. M.30 - KM.6 ; Argent - 2,48 g - 18 mm
- 6 h Quelques hairlines au revers. TTB à Superbe.

150

374   BELGIQUE - BELGIUM Léopold Ier (1831-1865). Module de 5
francs, mariage du duc et de la duchesse de Brabant 1853,
Bruxelles. Dupr.540 - M.2a ; Argent - 24,90 g - 37 mm - 6 h TTB.

40



375   BELGIQUE - BELGIUM Albert Ier (1909-1934). Monnaie de
nécessité, 5 centimes des carrières de Scoufflény à Écaussinnes
ND. Laiton - 1,86 g - 19 mm - 12 h Superbe. Le petit-granit ou
pierre bleue, extrait des carrières de Scoufflény, fit la réputation
d’Écaussinnes

10

376   BELGIQUE - BELGIUM Baudouin I (1951-1993). Piéfort de
100 ECU, Flan bruni (PROOF) 1989 qp, Bruxelles. KM.P12 - Fr.428
v. ; Or - 62,22 g - 37 mm - 6 h Flan bruni (PROOF). Presque Fleur
de coin.

3'500

377   BENIN - République du Dahomey (1960-1975). Médaille,
50e anniversaire de la Chambre de commerce, d’agriculture et
d’industrie du Dahomey, Première pierre du port de Cotonou, par
Canale 1959, Paris (Canale). Bronze - 59,54 g - 50 mm - 12 h
Poinçon (triangle) BRONZE sur la tranche. TTB à Superbe.

50

378   BOLIVIE - BOLIVIA République. 8 soles 1861 FJ, Potosi.
KM.138.6 ; Argent - 20,20 g - 36 mm - 6 h Nombreuses hairlines
avers et revers. TB à TTB.

30

379   BOLIVIE - BOLIVIA République. 4 soles 1855 MJ, Potosi.
KM.123.2 ; Argent - 13,32 g - 32 mm - 6 h Quelques défauts de
laminage. TTB.

20

380   BOSNIE-HERZEGOVINE - BOSNIA AND HERZEGOVINA
République. 2 konvertible mark, fauté, cœur déformé 2000.
KM.119 ; Bimétallique - 6,88 g - 25,75 mm - 12 h GENI MS 61
(RE34QWPKHN). Superbe.

10



381   BOTSWANA - BOTSWANA République. 5 pula, fauté, cœur
déformé 2000. KM.30 ; Bimétallique - 5,99 g - 23,5 mm - 12 h
GENI UNC Cleaning (AF57NJCHJI). Nettoyé sinon Superbe.

10

382   BRÉSIL - BRAZIL Pierre II (1831-1889). 5000 réis 1854, Rio
de Janeiro. KM.470 - Fr.123 ; Or - 4,40 g - 19 mm - 6 h Fortement
rayé à l’avers. TB.

250

383   BULGARIE - BULGARIA Ferdinand Ier (1887-1918). 20 leva
1894, KB, Kremnitz. KM.20 - Fr.3 ; Or - 6,43 g - 21 mm - 6 h Léger
nettoyage au revers. TTB.

500

384   CAMBODGE - CAMBODIA Norodom Ier (1860-1904). Essai de
dix centimes, petite tête (non adopté) 1860, Bruxelles (Würden).
Lec.16 ; Bronze - 9,70 g - 30 mm - 6 h TTB à Superbe.

500

385   CAMEROUN - CAMEROON Sous mandat français (1919-
1947). Essai de 50 centimes, Frappe spéciale (SP) 1924, Paris.
Lec.1 ; Bronze-aluminium - [2,50] g - 18 mm - 6 h Top Pop : c’est
le plus bel exemplaire gradé ! PCGS SP67 (50536491). Frappe
spéciale (SP). Fleur de coin.

75

386   CAMEROUN - CAMEROON Sous mandat français (1919-
1947). Essai de 50 centimes, Frappe spéciale (SP) 1924, Paris.
Lec.1 ; Bronze-aluminium - [2,50] g - 18 mm - 6 h PCGS SP66
(50536492). Frappe spéciale (SP). Fleur de coin.

50

387   CANADA - CANADA Georges VI (1936-1952). 50 cents 1951,
Ottawa. KM.45 ; Argent - 11,69 g - 30 mm - 12 h Les champs
conservent leur brillant. Superbe.

10



388   CANADA - CANADA Élisabeth II (1952-2022). 100 dollars
1987. Fr.18 ; Or - 13,95 g - 27 mm - 12 h Superbe à Fleur de coin.

400

389   CHILI - CHILE République. 10 pesos 1870, S°, Santiago.
KM.145 - Fr.145 ; Or - 15,21 g - 28,5 mm - 6 h TB à TTB.

750

390   CHINE - CHINA Empire de Chine, Guangxu (Kwang Hsu)
(1875-1908), province de Sichuan (Szechuan). Dollar (7 mace et 2
candareens) ND (1901-1908), Chengdu. Y.238 - L&M.345 ; Argent
- 39 mm - 12 h PCGS Genuine Cleaned-XF Detail (51871586).
Nettoyage uniforme. TTB.

150

391   CHINE - CHINA Empire de Chine, Guangxu (Kwang Hsu)
(1875-1908), province de Zhili (Chihli). Dollar An 34 (1908),
Tientsin. Y.73.2 - L&M.465 ; Argent - 39 mm - 12 h PCGS VF20
(51871587). Variété aux nuages connectés (clouds connected).
TB.

100

392   CHINE - CHINA République de Chine (1912-1949). Dollar,
Sun Yat-Sen An 23 (1934). Y.345 - L&M.110 - K.624 ; Argent -
26,62 g - 39 mm - 12 h TTB.

20

393   CHINE - CHINA République de Chine (1912-1949). 50 cents,
Yuan Shikai An 3 (1914). Y.328 - L&M.64 ; Argent - 31 mm - 12 h
PCGS Genuine Rim Damage-AU Detail (51871588). Infime défaut
sur le listel et quelques marques à l’avers. Presque Superbe.

150



394   CHINE - CHINA République de Chine (1912-1949). Dollar,
province du Sichuan (Szechuan) An 1 (1912), Chengdu. Y.456 -
L&M.366 (CN) ; Argent - 39 mm - 12 h PCGS Genuine Cleaned-XF
Detail (51871585). Nettoyage uniforme. Quelques marques au
revers. TTB.

100

395   CHYPRE - CYPRUS Georges V (1910-1936). 45 piastres
1928. KM.19 ; Argent - 28,10 g - 38,5 mm - 12 h Un léger coup au
centre du revers. TTB à Superbe.

40

396   CHYPRE - CYPRUS Georges V (1910-1936). 18 piastres
1913. KM.14 ; Argent - 11,19 g - 30 mm - 12 h TTB.

20

397   COCHINCHINE - COCHINCHINA IIIe République (1870-1940).
50 cent(ièmes) 1884, A, Paris. Lec.25 ; Argent - 13,37 g - 29 mm -
6 h Usure homogène de circulation. TB.

150

398   COLOMBIE - COLOMBIA République. 100 pesos, épreuve en
bronze doré 1968. Fr.121v ; Bronze doré - 3,07 g - 20 mm - 6 h
Rare épreuve en bronze doré, poinçon corne BR de la Monnaie de
Paris. Superbe.

10

399   COLOMBIE - COLOMBIA République. 500 pesos, fauté, cœur
déformé 1993. KM.286 ; Bimétallique - 6,74 g - 23,8 mm - 6 h
GENI AU 58 (AS88QHCIWW). Superbe.

10

400   COMORES - COMOROS IIIe République (1870-1940).
Médaille de l’Alliance française, attribuée à La Grande Comore
1913. Bronze - 140 g - 68 mm - 12 h Poinçon (corne) BRONZE.
Superbe.

100



401   CUBA - CUBA République. 4 pesos 1916, Philadelphie.
KM.18 - Fr.5 ; Or - 6,67 g - 19 mm - 6 h TTB.

400

402   ÉGYPTE - EGYPT Directoire (1795-1799). Médaille Napoléon
Bonaparte, l’Égypte conquise par Jouannon et Denon 1798. Lec.7
; Argent - 32 g - 40,5 mm - 12 h Très rare médaille. Quelques
marques dans les champs. Tranche lisse sans poinçon. TTB.

100

403   ÉGYPTE - EGYPT Louis-Philippe Ier (1830-1848). Médaille et
son cliché, Comte Victor de Persigny, concernant la destination et
l’utilité des pyramides 1845. Étain bronzé - 64 mm - 12 h Rare
témoignage des idées originales de ce Bonapartiste, qui profita
de son emprisonnement à la citadelle de Doullens en 1844 pour
adresser cette théorie à l’académie des sciences. Le cliché a été
tiré qu’à 2 exemplaires dont un pour l’auteur. Très rare. TTB.

150

404   ÉGYPTE - EGYPT IIIe République (1870-1940). Plaque de G.
Pélissié du Rausas, directeur de l’école française de droit du Caire
par Vernon 1909. Bronze - 110 g - 48x70 mm - 12 h Poinçon
(corne) BRONZE. Superbe.

100

405   ÉGYPTE - EGYPT Abbas II Hilmi, khédive (1892-1914).
Galvanoplastie, avers d’une médaille de concours, par Stefano
Johnson ND (1895), Milan. Cuivre doré - 83,98 g - 67 mm - 12 h
Reproduction par galvanoplastie de l’avers d’une médaille,
destinée à être présentée dans un tableau (fixation retirée au
revers). Rayures dans les champs. TTB. Cet avers se retrouve
pour la médaille du concours de commerce de Suez (MDC 11,
573) et celle de l’exposition internationale du progrès du Caire
(MDC 11, 574)

50



406   ÉGYPTE - EGYPT Fouad Ier (1917-1936). 20 piastres 1929 -
AH 1348, Londres. KM.352 ; Argent - 28,06 g - 40 mm - 12 h
Superbe.

50

407   ÉGYPTE - EGYPT Fouad Ier (1917-1936). Pâtisserie
Evangelos Tseppas (?). 2 Piastres ND, Le Caire. Maillechort - 6,13
g - 31,5 mm TTB. Établissement toujours en activité

10

408   ÉGYPTE - EGYPT Fouad Ier (1917-1936). Médaille, 14e
Congrès international de navigation du Caire, par S. E. Vernier
1926, Paris. Bronze - 127,9 g - 72,5 mm - 12 h Poinçon (corne)
BRONZE. Flan mat. Les champs légèrement encrassés sinon
proche de son état de frappe. Superbe à Fleur de coin.

400

409   ÉGYPTE - EGYPT Farouk (1936-1952). Médaille, XVIIIe
Congrès international du coton, par P. Metcalf et P. Turin 1938,
Paris. Bronze - 153 g - 72 mm - 12 h Poinçon (corne) BRONZE. De
minimes marques de manipulation. Superbe à Fleur de coin.

400

410   ÉGYPTE - EGYPT Georges VI (1936-1952). Plaque,
Couronnement de George VI et Elisabeth, par Turner & Simpson
1937. BHM.4352 - RCM.7353 ; Bronze argenté - 79 g - 45 x 64
mm - 12 h Attribution gravée au revers : MOTOR GYMKHANA.
ISMAILIA. FANNY. CHATEAMINOIS. 13 MAI 1937. Attribuée au
revers. Trous de fixation sur la tranche. Superbe. Attribuée pour
un concours automobile à Ismaïlia en Égypte

15

411   ESPAGNE - SPAIN Jeanne et Charles (1504-1555). Escudo
ND (avant 1550), S, Séville. AC.199 - Fr.153 ; Or - 3,26 g - 23,5
mm - 3 h Frappe tréflée, quelques marques au revers. TB.

500



412   ESPAGNE - SPAIN Philippe III (1598-1621). 1/2 croat 1612,
Barcelone. AC.376 ; Argent - 1,31 g - 17 mm - 12 h Plusieurs
griffures en surface. TB.

10

413   ESPAGNE - SPAIN Charles II (1665-1700). 8 maravédis 1691,
Madrid. AC.120 ; Cuivre - 12,51 g - 31 mm - 4 h Frappe pour le
commerce à Oran (Algérie). Flan irrégulier typique de cette
émission. TTB.

100

414   ESPAGNE - SPAIN Ferdinand VI (1746-1759). 1/2 escudo
1758 JB, M couronnée, Madrid. KM.378 - Fr.274 ; Or - 1,57 g - 14,5
mm - 12 h NGC VF DETAILS PRIVATE COUNTERMARKE “LAC”
(4824361-003). Contremarque privée au revers. TB. * Following
Council Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022, implemented in
national law from 01/01/2025, buyers from within the EU have to
pay 5.5% VAT on the hammer price of this lot. * Suite à la
Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en
application dans le droit national à compter du 01/01/2025,
l’adjudicataire européen devra également payer une TVA de 5,5%
sur ce lot

300

415   ESPAGNE - SPAIN Charles III (1759-1788). 4 escudos 1786
DV, M couronnée, Madrid. AC.1795 - Fr.284 ; Or - 10,29 g - 29 mm
- 12 h Exemplaire anciennement nettoyé. TTB à Superbe.

600

416   ESPAGNE - SPAIN Charles III (1759-1788). 2 escudos 1790
MF, M couronnée, Madrid. AC.1275 - Fr.296 ; Or - 6,63 g - 22,5
mm - 12 h Frottements dans les champs. TB à TTB.

300

417   ESPAGNE - SPAIN Charles III (1759-1788). Escudo 1780, S,
Séville. AC.1499 - Fr.288 ; Or - 3,31 g - 18 mm - 12 h TB.

100



418   ESPAGNE - SPAIN Charles III (1759-1788). 1/2 escudo 1786
DV, M couronnée, Madrid. AC.1280 - Fr.290 ; Or - 1,67 g - 14 mm
- 12 h TB à TTB.

100

419   ESPAGNE - SPAIN Charles III (1759-1788). 1/2 escudo 1786
DV, M couronnée, Madrid. AC.1280 - Fr.290 ; Or - 1,73 g - 14 mm
- 12 h TTB à Superbe.

100

420   ESPAGNE - SPAIN Charles IV (1788-1808). 1 escudo 1798
MF, M couronnée, Madrid. AC.1116 - Fr.298 ; Or - 3,37 g - 17,5
mm - 12 h TTB.

200

421   ESPAGNE - SPAIN Ferdinand VII (1808-1833). 1/2 escudo
1817 GJ, M couronnée, Madrid. AC.1846 - Fr.318 ; Or - 1,47 g -
14,5 mm - 12 h Quelques traces de frottement dans les champs.
TTB.

100

422   ESPAGNE - SPAIN Isabelle II (1833-1868). 80 réales 1839, B,
Barcelone. AC.704 - Fr.324 ; Or - 6,72 g - 21 mm - 12 h TTB.

500

423   ESPAGNE - SPAIN Isabelle II (1833-1868). 20 réales 1861,
Madrid. AC.672 - Fr.333 ; Or - 1,74 g - 15 mm - 12 h Trace d’essai
sur la tranche. Exemplaire nettoyé. Superbe.

100

424   ESPAGNE - SPAIN Alphonse XII (1874-1885). 25 pesetas
1878 [18 - 78] DE, M, Madrid. AC.70 - Fr.344 ; Or - 8,05 g - 24 mm
- 6 h TTB.

500



425   ESPAGNE - SPAIN Alphonse XIII (1886-1931). 100 pesetas,
buste adolescent 1897 (18-97) SG, V, Madrid. AC.119 - Fr.347 ; Or
- 32,23 g - 35 mm - 6 h PCGS AU55 (51879291). De petites
marques de manipulation et micro-griffures constellent les
champs. Faible usure de circulation. Superbe.

2'300

426   ESPAGNE - SPAIN Alphonse XIII (1886-1931). 100 pesetas,
buste adolescent 1897 [19 - 62] SG, V, Madrid. AC.178 - Fr.347R ;
Or - 32,22 g - 35 mm - 6 h Superbe.

2'000

427   ESPAGNE - SPAIN Alphonse XIII (1886-1931). 100 pesetas,
buste adolescent 1897 [19 - 62] SG, V, Madrid. KM.708 - Fr.347R ;
Or - 32,18 g - 35 mm - 6 h Superbe.

2'000

428   ESPAGNE - SPAIN Alphonse XIII (1886-1931). 20 pesetas,
buste enfantin 1890 (18-90) MP, M, Madrid. AC 114 - Fr.345 ; Or -
6,46 g - 21 mm - 6 h TTB.

400

429   ESPAGNE - SPAIN Alphonse XIII (1886-1931). Médaille,
jurement de la Constitution par le Roi, par B. Maura 1902, Madrid.
RAH.739 ; Argent - 114,5 g - 60 mm - 12 h Top Pop : c’est le seul
exemplaire gradé ! NGC MS 65 MATTE (6634181-003). Avec une
patine grise mate, aux reflets irisés au revers. Quasiment Fleur
de coin.

400

430   ÉTABLISSEMENTS DES DÉTROITS (Penang, Singapour et
Malacca) - STRAITS SETTLEMENTS (Penang, Singapore and
Malacca) Édouard VII (1901-1910). One dollar 1908, Londres.
KM.26 ; Argent - 20,09 g - 34 mm - 12 h TTB.

20



431   ÉTABLISSEMENTS DES DÉTROITS (Penang, Singapour et
Malacca) - STRAITS SETTLEMENTS (Penang, Singapore and
Malacca) Georges V (1910-1936). 1/4 cent 1916, Londres. KM.27 -
Prid.226 ; Bronze - 2,33 g - 18 mm - 12 h C’est le second plus
haut grade ! NGC MS 65 BN (2048008-002). Fleur de coin.

40

432   FINLANDE - FINLAND Nicolas II (1894-1917). 10 markkaa
1904 L, Helsinki. Bitkin 392 - KM.8.2 - Fr.6 ; Or - 3,22 g - 19 mm -
12 h Superbe à Fleur de coin.

400

433   FRANCE / CAROLINGIENS - FRANCE / CAROLINGIAN Louis le
Pieux (814-840). Denier, classe 2 ND (819-822), Bourges. P.734 -
MG.410 - MEC.766-767 ; Argent - 20,5 mm - 9 h PCGS AU53
(81764545). Flan légèrement voilé. Superbe.

200

434   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Philippe Ier (1060-
1108). Denier, 2e type ND, Mâcon. Dy.81 ; Argent - 0,90 g - 17,5
mm - 8 h TB.

110

435   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis VII (1137-
1180). Denier, 3e type ND, Paris. Dy.146 ; Argent - 1,16 g - 20
mm - 6 h TTB.

20

436   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis VII (1137-
1180). Denier, 3e type ND, Paris. Dy.146 ; Argent - 0,97 g
Cassure de coin au revers. TTB.

20

437   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Philippe VI (1328-
1350). Chaise d’or ND (1346). Dy.258 - Fr.269 ; Or - 4,69 g - 30
mm - 9 h Faiblesse de frappe, flan légèrement voilé et rogné.
Infime hairlines. TTB.

2'500



438   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Philippe VI (1328-
1350). Écu d’or à la chaise, 4e émission ND (1348). Dy.249c -
Fr.270 ; Or - 4,47 g - 28,5 mm - 3 h TB à TTB.

800

439   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Philippe VI (1328-
1350). Écu d’or à la chaise, 6e émission ND (1349). Dy.249e -
Fr.270 ; Or - 4,44 g - 28,5 mm - 3 h Frappe faible. TTB.

800

440   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Philippe VI (1328-
1350). Gros à la couronne, 1ère émission ND. Dy.262 ; Argent -
2,52 g - 24 mm - 9 h Belle patine grise. TTB à Superbe.

30

441   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Philippe VI (1328-
1350). Double tournois, 3e émission ND. Dy.271B ; Billon - 1,19 g
- 19 mm - 2 h Rare émission avec les étoiles. TB.

25

442   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Jean II le Bon
(1350-1364). Mouton d’or ND (1355). Dy.291 - Fr.280 ; Or - 4,67 g
- 31 mm - 4 h Un coup à l’avers, une griffe au revers, flan
légèrement tordu. TTB à Superbe.

1'800

443   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Jean II le Bon
(1350-1364). Royal d’or, 2e émission ND (1359). Dy.293A - Fr.278
; Or - 3,45 g - 28 mm - 12 h Flan rogné, fissuré au centre. B. *
Following Council Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022,
implemented in national law from 01/01/2025, buyers from within
the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer price of this lot. *
Suite à la Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022,
mise en application dans le droit national à compter du
01/01/2025, l’adjudicataire européen devra également payer une
TVA de 5,5% sur ce lot

200



444   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Jean II le Bon
(1350-1364). Franc à cheval ND (1360). Dy.294 - Fr.279 ; Or -
3,84 g - 26,5 mm - 7 h Frappe légèrement tréflée. TTB.

1'700

445   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Jean II le Bon
(1350-1364). Double tournois, 9e type ND (1359). Dy.327 ; Billon
- 1,47 g - 23,5 mm - 4 h Un point sous la 11e lettre à l’avers. TB.

50

446   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles V (1364-
1380). Franc à pied ND (1365). Dy.360 - Fr.284 ; Or - 28,5 mm - 2
h Quelques faiblesses de frappe. TTB.

600

447   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles VI (1380-
1422). Écu d’or à la couronne, 1ère émission ND (1385-1388),
Atelier indéterminé. Dy.369 - Fr.291 ; Or - 4,05 g - 27,5 mm - 7 h
PCGS AU55 (50536394). Les croisettes initiales sont cantonnées
de deux points en 1 et 3. Quelques marques dans les champs.
Presque superbe.

1'100

448   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles VI (1380-
1422). Écu d’or à la couronne, 2e émission ND (1388-1389),
Atelier indéterminé. Dy.369A - Fr.291 ; Or - 3,89 g - 28 mm - 2 h
PCGS AU53 (50536465). Légèrement voilé. TTB à Superbe.

1'100

449   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles VI (1380-
1422). Écu d’or à la couronne, 4e émission ND (1394-1411),
Angers. Dy.369C - Fr.291 ; Or - 3,94 g - 28 mm - 4 h PCGS MS62
(50536457). Superbe.

1'100



450   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles VI (1380-
1422). Écu d’or à la couronne, 5e émission ND (1411-1419),
Saint-Lô. Dy.369D - Fr.291 ; Or - 3,82 g - 28 mm - 3 h PCGS MS62
(45209662). Superbe. * Following Council Directive (EU) 2022/542
of April 5, 2022, implemented in national law from 01/01/2025,
buyers from within the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer
price of this lot. * Suite à la Directive (UE) 2022/542 du Conseil du
5 avril 2022, mise en application dans le droit national à compter
du 01/01/2025, l’adjudicataire européen devra également payer
une TVA de 5,5% sur ce lot

1'000

451   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles VI (1380-
1422). Demi-guénar, 7e émission ND (1419). Dy.378G ; Billon -
1,64 g - 21 mm - 9 h TTB.

50

452   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles VI (1380-
1422). Florette, 1ère émission ND (1417), Tours. Dy.387A ; Argent
- 2,55 g - 25,5 mm - 10 h Top Pop : c’est le plus bel exemplaire
gradé ! (6). NGC MS 63 (4824353-006). Flan large. Superbe. *
Following Council Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022,
implemented in national law from 01/01/2025, buyers from within
the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer price of this lot. *
Suite à la Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022,
mise en application dans le droit national à compter du
01/01/2025, l’adjudicataire européen devra également payer une
TVA de 5,5% sur ce lot

100

453   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles VI (1380-
1422). Denier parisis, 1re émission ND (1385). Dy.398 ; Billon -
1,03 g - 21,5 mm - 4 h TTB.

50



454   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles VI (1380-
1422). Obole tournois à l’O rond ND (1393), Romans. Dy.395A ;
Billon - 0,55 g - 17,5 mm - 3 h Quelques concrétions au revers.
TTB.

20

455   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles (VII),
dauphin et régent, au nom de Charles VI (1418-1422). Florette,
9e émission ND (août 1420), L, Loches. Dy.417J ; Billon - 2,2 g -
25 mm - 6 h Avec croisette initiale fichée, cantonnée d’un besant
au 4. L sur un annelet en fins de légendes pour Loches. Avec une
patine grise. TB à TTB.

100

456   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles VII (1422-
1461). Double gros ou plaque, 1re émission ND (1427-1429),
Tournai. Dy.480 ; Argent - 3,25 g - 31 mm - 2 h Frappe
légèrement tréflée au revers. TTB.

200

457   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles VII (1422-
1461). Double gros ou plaque, 1re émission ? ND (1427-1429),
Tournai. Dy.480 ; Argent - 3,62 g - 30 mm - 2 h Quelques
concrétions vertes, légende mal venue par endroits. TTB.

200

458   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles VII (1422-
1461). Blanc au K dit “des gens d’armes”, 1re émission ND (4
décembre 1431), Angers. Dy.474 ; Argent - 2,95 g - 29,5 mm - 1 h
TTB.

50

459   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles VII (1422-
1461). Petit blanc au K, 1ère émission ND (4 décembre 1431),
Tours. Dy.475 ; Billon - 1,57 g - 21,5 mm - 9 h TB.

20



460   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles VII (1422-
1461). Petit blanc au K, 1ère émission ND (4 décembre 1431),
Tours. Dy.475 ; Billon - 1,76 g - 21 mm - 9 h TB.

20

461   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles VII (1422-
1461). Double tournois, 1re émission ND (1436), Toulouse.
Dy.528 ; Billon - 0,93 g - 20 mm - 9 h Exemplaire large et
complet, corrodé au revers. TB.

20

462   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles VII (1422-
1461). Denier tournois ND (1447), Troyes. Dy.531c ; Billon - 0,99
g - 19,5 mm - 2 h Quelques concrétions blanches. TB.

20

463   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles VII (1422-
1461). Denier parisis, 1ère émission ND (1437), Atelier
indéterminé. Dy.527 ; Billon - 1,47 g - 19 mm - 12 h La barre sous
FRAN est le signe distinctif de la rare émission de Charles VII.
Ponctuation par deux sautoirs superposés. Flan fendu. Patine
verte. Type difficile à trouver. TB.

70

464   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles VIII (1483-
1498). Hardi, 2e type ND, Bordeaux. G.62 - Dy.598 ; Billon - 0,84
g - 16,5 mm - 12 h C’est le second plus haut grade ! (16). NGC MS
62 (5911215-048). Faiblesse de frappe. TTB à Superbe. *
Following Council Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022,
implemented in national law from 01/01/2025, buyers from within
the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer price of this lot. *
Suite à la Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022,
mise en application dans le droit national à compter du
01/01/2025, l’adjudicataire européen devra également payer une
TVA de 5,5% sur ce lot

150



465   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL François Ier (1515-
1547). Écu d’or au soleil, 5e type, 3e émission ND (1519), Lyon.
Dy.775 - G.315 - Fr.345 ; Or - 3,40 g - 26 mm - 7 h TTB.

400

466   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL François Ier (1515-
1547). Écu d’or au soleil, 5e type, 3e émission ND (1519), Lyon.
Dy.775 - G.315 - Fr.345 ; Or - 3,38 g - 25 mm - 12 h Exemplaire
fortement lustré, anciennement monté en bijouterie. TB.

250

467   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL François Ier (1515-
1547). Écu d’or au soleil du Dauphiné, 4e type, 3e émission ND
(1528-1530), Crémieu. Dy.785 - G.326 - Fr.357 ; Or - 3,33 g - 26
mm - 9 h Exemplaire anciennement nettoyé, avec des hairlines
au revers. TTB.

700

468   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL François Ier (1515-
1547). Teston, 2e type ND (1525), Rouen. Dy.794 - G.279B ;
Argent - 9,47 g - 30,5 mm - 5 h Double frappe avers sur revers.
TTB.

400

469   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL François Ier (1515-
1547). Teston, 5e type, buste barbu ND (1540-1547), D, Lyon.
Dy.904 - G.282 ; Argent - 9,20 g - 29,5 mm - 6 h TTB. * Following
Council Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022, implemented in
national law from 01/01/2025, buyers from within the EU have to
pay 5.5% VAT on the hammer price of this lot. * Suite à la
Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en
application dans le droit national à compter du 01/01/2025,
l’adjudicataire européen devra également payer une TVA de 5,5%
sur ce lot

300



470   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL François Ier (1515-
1547). Teston, 6e type ND (1541-1547), A, Paris. Dy.895 - G.283 -
Sb.4520 ; Argent - 9,45 g - 28,5 mm - 9 h TTB. * Following Council
Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022, implemented in national
law from 01/01/2025, buyers from within the EU have to pay 5.5%
VAT on the hammer price of this lot. * Suite à la Directive (UE)
2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en application dans le
droit national à compter du 01/01/2025, l’adjudicataire européen
devra également payer une TVA de 5,5% sur ce lot

300

471   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL François Ier (1515-
1547). Demi-teston, 2e type ND, Tours. Dy.797 - G.259C ; Argent
- 3,60 g - 22,5 mm - 8 h TB.

50

472   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL François Ier (1515-
1547). Douzain à la croisette, 1er type ND, A, Paris. Dy.927 -
Sb.4368 - G.254 ; Billon - 1,91 g - 21 mm - 7 h Exemplaire rogné
et anciennement nettoyé. TTB.

10

473   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL François Ier (1515-
1547). Médaille, Bataille de Marignan 1515 (refrappe XXe s.),
Paris. MdP.A7 ; Bronze argenté - 72,45 g - 54 mm - 12 h Poinçon
effacé sur la tranche. Superbe.

20

474   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri II (1547-
1559). Teston au moulin, 2e type ND (1552), A, Paris. Dy.987A -
G.376 ; Argent - 9,32 g - 28,5 mm - 12 h Quelques petits coups
dans les champs. TB. * Following Council Directive (EU) 2022/542
of April 5, 2022, implemented in national law from 01/01/2025,
buyers from within the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer
price of this lot. * Suite à la Directive (UE) 2022/542 du Conseil du
5 avril 2022, mise en application dans le droit national à compter
du 01/01/2025, l’adjudicataire européen devra également payer
une TVA de 5,5% sur ce lot

300



475   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri II (1547-
1559). Demi-teston, 2e type, variété à l’épaule échancrée 1553,
M, Toulouse. Dy.984 - G.365D (non répertoriée !) ; Argent - 4,71 g
- 26 mm - 4 h Frappé avec le coin d’avers du henri d’or (voir MDC
17, n° 709). Non retrouvé par Sombart. Quelques marques dans
les champs et une patine artificielle. TTB .

350

476   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles IX (1560-
1574). Écu d’or au soleil 1565, G, Poitiers. Dy.1057 - G.442A2 -
Fr.378 ; Or - 3,35 g - 26,5 mm - 10 h Hairlines dans les champs du
revers. TTB à Superbe. * Following Council Directive (EU)
2022/542 of April 5, 2022, implemented in national law from
01/01/2025, buyers from within the EU have to pay 5.5% VAT on
the hammer price of this lot. * Suite à la Directive (UE) 2022/542
du Conseil du 5 avril 2022, mise en application dans le droit
national à compter du 01/01/2025, l’adjudicataire européen devra
également payer une TVA de 5,5% sur ce lot

1'000

477   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles IX (1560-
1574). Demi-écu d’or au soleil, 1er type 1565, M, Toulouse.
Dy.1058 - G.439 (R4) - Fr.379 ; Or - 1,72 g - 18 mm - 3 h Flan
irrégulier et un peu court. TTB. * Following Council Directive (EU)
2022/542 of April 5, 2022, implemented in national law from
01/01/2025, buyers from within the EU have to pay 5.5% VAT on
the hammer price of this lot. * Suite à la Directive (UE) 2022/542
du Conseil du 5 avril 2022, mise en application dans le droit
national à compter du 01/01/2025, l’adjudicataire européen devra
également payer une TVA de 5,5% sur ce lot

1'000



478   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles IX (1560-
1574). Teston au buste lauré, 2e type 1560, L, Bayonne. Dy.1052
- G.378 ; Argent - 28,5 mm - 2 h NGC VF DETAILS
ENVIRONMENTAL DAMAGE (HENRY II) (2033922-014). Concrétions
noires. TB. * Following Council Directive (EU) 2022/542 of April 5,
2022, implemented in national law from 01/01/2025, buyers from
within the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer price of this
lot. * Suite à la Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril
2022, mise en application dans le droit national à compter du
01/01/2025, l’adjudicataire européen devra également payer une
TVA de 5,5% sur ce lot

50

479   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles IX (1560-
1574). Teston, 2e type 1562, A, Paris. Dy.1063 - G.429 ; Argent -
8,07 g - 27,5 mm - 12 h Exemplaire rogné. TB.

20

480   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles IX (1560-
1574). Teston, 2e type, variété aux deux C retournés 1562, F,
Angers. Dy.1063 - G.429 (R5) ; Argent - 9,28 g - 29 mm - 11 h TB.

100

481   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles IX (1560-
1574). Teston, 2e type 1565, M, Toulouse. Dy.1063 - G.429 ;
Argent - 9,41 g - 29 mm - 6 h Quelques micro-rayures dans le
champs à l’avers. TTB.

50

482   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles IX (1560-
1574). Teston, 3e type, à l’écu non accosté 1564, I, Limoges.
Dy.1071 - Sb.4618 - G.430 ; Argent - 9,17 g - 28,5 mm - 1 h TB.

20



483   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles IX (1560-
1574). Teston du Dauphiné (au nom et effigie d’Henri II) 1561, Z,
Grenoble. Dy.1054 - G.379A ; Argent - 9,24 g - 27 mm - 10 h TB. *
Following Council Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022,
implemented in national law from 01/01/2025, buyers from within
the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer price of this lot. *
Suite à la Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022,
mise en application dans le droit national à compter du
01/01/2025, l’adjudicataire européen devra également payer une
TVA de 5,5% sur ce lot

150

484   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Charles IX (1560-
1574). Double sol parisis 1570, K, Bordeaux. Dy.1085 - G.417 ;
Argent - 3,11 g - 24 mm - 2 h Avec MDLXX. Assez rare. TB à TTB.

20

485   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri III (1574-
1589). Franc au col plat 1585, K, Bordeaux. Dy.1130 - G.496 ;
Argent - 13,45 g - 33 mm - 3 h Quelques taches. TB.

30

486   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri III (1574-
1589). Quart d’écu 1587, L, Bayonne. Dy.1133 - G.494 ; Argent -
9,51 g - 28 mm - 1 h TTB.

20

487   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri III (1574-
1589). Teston, 1er type, sans le titre de roi de Pologne 1575, K,
Bordeaux. Dy.1126B - Sb.4646 - G.490 ; Argent - 9,19 g - 29 mm -
12 h Légères concrétions à l’avers. TB.

20

488   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri III (1574-
1589). Teston, 3e type au col fraisé 1575, T, Nantes. Dy.1126 -
G.492 ; Argent - 9,57 g - 28,5 mm - 7 h TB à TTB.

40



489   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri III (1574-
1589). Teston, 3e type au col fraisé 1576, G, Poitiers. Dy.1126 -
G.492 ; Argent - 9,51 g - 30 mm - 1 h Agréable exemplaire.
Revers très frais. TB/TTB.

100

490   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri III (1574-
1589). Teston, 3e type au col fraisé 1576, M, Toulouse. Dy.1126 -
G.492 ; Argent - 29 mm - 2 h NGC F 12 (2033903-021). B à TB. *
Following Council Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022,
implemented in national law from 01/01/2025, buyers from within
the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer price of this lot. *
Suite à la Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022,
mise en application dans le droit national à compter du
01/01/2025, l’adjudicataire européen devra également payer une
TVA de 5,5% sur ce lot

50

491   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri III (1574-
1589). Demi-franc au col plat 157(9?), F, Angers. Dy.1131 - G.487
; Argent - 6,64 g - 27 mm - 1 h Avec le différent de Pierre Fleuriot
(1577-1583) bien visible. B à TB.

20

492   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri III (1574-
1589). Demi-franc au col fraisé 1578, E, Tours. Dy.1131B - G.488
(R4) ; Argent - 5,22 g - 26,5 mm - 10 h Exemplaire frappé deux
fois, avers sur revers et rogné. TB.

50

493   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri III (1574-
1589). Sol parisis 1578, P, Dijon. Dy.1137 - G.474 ; Billon - 2,11 g
- 23 mm - 8 h Type difficile à trouver. Légères traces de grattage.
Patine grise. TTB.

20

494   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri III (1574-
1589). Douzain aux 2 H, 3e type 1577, O, Riom. Dy.1142 - G.469 ;
Billon - 2,12 g - 26 mm - 7 h TB.

20



495   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri III (1574-
1589). Douzain aux deux H, 1er type 1589, D, Lyon. Dy.1140 -
G.467 ; Billon - 2,24 g - 24,5 mm - 1 h TTB.

30

496   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri III (1574-
1589). Douzain aux deux H, 1er type 1590, I, Limoges. Dy.1140 -
G.467 (R5) ; Billon - 2,04 g - 24,5 mm - 1 h Avec le différent de
Martial Vauzelle (MV en monogramme) bien visible au début de la
légende du revers. TTB.

50

497   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri III (1574-
1589). Médaille Henri de Lorraine, duc de Guise ND. Bronze -
50,10 g - 49 mm - 12 h Frappe du XVIIIème. Sublime finesse.
Superbe.

80

498   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri IV (1589-
1610). Quart d’écu 1599, L, Bayonne. Dy.1133 - G.494 ; Argent -
8,18 g - 27 mm - 9 h TB.

10

499   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri IV (1589-
1610). Quart d’écu, 2e type avec croix aux bras couronnés de
face 1608, C, Saint-Lô. Dy.1230 - G.596 ; Argent - 9,58 g - 30 mm
- 3 h Frappe faible au centre du flan. TTB.

30

500   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri IV (1589-
1610). Quart d’écu de Navarre 1604, Saint-Palais. Dy.1238 -
G.604 ; Argent - 9,47 g - 29,5 mm - 11 h Infime point de corrosion
à l’avers. TTB.

30

501   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri IV (1589-
1610). Quart d’écu de Navarre 1609, Saint-Palais. Dy.1238 -
G.604 ; Argent - 9,58 g - 29,5 mm - 11 h TTB.

50



502   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri IV (1589-
1610). Double tournois, 2e type 1592, CH, Châlons-en-
Champagne. Dy.1273 - CGKL.166 - Sb.4136 - G.538 ; Cuivre -
3,27 g - 20 mm - 6 h TTB.

30

503   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri IV (1589-
1610). Double tournois à la légende latine 1593, B, Dieppe.
Dy.1276 - CGKL.182 - G.539 ; Cuivre - 3,05 g - 20 mm - 4 h TB.

50

504   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri IV (1589-
1610). Double tournois 1610, T, Nantes. Dy.1273 - CGKL.216 -
G.538 ; Cuivre - 3,32 g - 20,5 mm - 6 h TTB.

20

505   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri IV (1589-
1610). Passe des monnayeurs de l'atelier de Châlons-en-
Champagne 1591 (refrappe années 1950), Paris. cf. F.7855a -
MdP.A67 ; Argent - 20,43 g - 34,5 mm - 12 h Poinçon (corne)
1ARGENT sur la tranche. Dans un écrin en similicuir vert de
l’Union Française des Fabricants de Flans Monétaires. Superbe à
Fleur de coin.

60

506   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Henri IV (1589-
1610). Médaille, Marie de Médicis, par G. Dupré 1624 (fonte
ancienne). Jones 59 ; Bronze - 134,62 g - 110 mm - 12 h Un
poinçon (C couronné) dans le champ à droite. Superbe.

50

507   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Demi-franc, 5e type 1615, S, Troyes. Dy.1313A - G.39 ;
Argent - 6,94 g - 27 mm - 3 h Flan éclaté à la frappe. TB.

50



508   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Demi-franc, 10e type 1638, N, Montpellier. Dy.1322 - G.40
; Argent - 6,80 g - 29 mm - 11 h Graffiti à l’avers. TB.

50

509   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Demi-franc, 13e type 1640, N, Montpellier. Dy.1326 - G.41
; Argent - 6,83 g - 29 mm - 9 h TB.

50

510   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Quart d’écu, 1er type, avec l’écu de face 1642, N,
Montpellier. Dy.1332B - G.28 ; Argent - 9,55 g - 32 mm - 12 h La
légende commence à 11 h. TB à TTB.

30

511   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Quart d’écu de Béarn 1619, Morlaàs. Dy.1338 - G.30 ;
Argent - 9,41 g - 30 mm - 3 h TTB.

30

512   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Louis d’or, 2e type à la grosse tête et légende “LVDO”
1640, A, Paris. Dy.1301 - G.58 (R4) - Fr.410 - Kind Bnf - ; Or - 6,69
g - 29 mm - 6 h Avec un certificat d’Émile Bourgey signé “Inconnu
par Hoffmann et Ciani. 1 exemplaire vente Meyer Paris 1902 n°
1057 ; 1 exemplaire vente Motte 1951, n° 510. Extrêmement
rare, Superbe”. Ce type à la grosse tête montre aussi une
légende de revers avec VINC avant REGN et est parfois considéré
comme un essai de 1640, avant fixation définitive du type de
Warin. Exemplaire de belle qualité, avec une patine dorée, qui a
toutefois été gratté et frotté dans les champs. Très rare : manque
à la BnF Paris ! TTB à Superbe.

10'000



513   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Demi-louis d’or à la mèche longue 1641, A, Paris. Dy.1299
- G.57 - Fr.411 ; Or - 3,33 g - 20 mm - 6 h Légers frottements
dans les champs. TTB.

700

514   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Demi-louis d’or à la mèche longue 1641, A, Paris. Dy.1299
- G.57 - Fr.411 ; Or - 3,35 g - 20 mm - 6 h Un coup sur le buste.
Infimes frottements dans les champs. TTB.

700

515   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Demi-louis d’or à la mèche longue et étoile 1641, A, Paris.
Dy.1299 - G.57 - Fr.411 ; Or - 3,37 g - 20 mm - 6 h Légèrement
nettoyée. TTB.

700

516   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Demi-louis d’or à la mèche longue et étoile 1642, A, Paris.
Dy.1299 - G.57 - Fr.411 ; Or - 3,33 g - 20 mm - 6 h TTB.

1'200

517   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Demi-louis d’or à la mèche longue 1643, A, Paris. Dy.1299
- G.57 - Fr.411 ; Or - 3,30 g - 20 mm - 6 h Exemplaire nettoyé.
TTB.

600

518   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Double tournois, faux d’époque 1645. Dy.cf. 1372 -
CGKL.cf. 522 ; Cuivre - 1,66 g - 20,5 mm - 6 h Provient de la
collection André Kuhn. Date 1645 ou 1642 avec 2 inversé et vu
en miroir ? Frappe sur un autre double tournois, ou dédoublée ?
Patine noire. Rare faux d’époque. TTB.

200



519   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Denier tournois de Navarre, au double écu de Navarre
1635, A, Paris. Dy.1380 - CGKL.510B - G.4a ( 2 ex. connus) ;
Cuivre - 1,48 g - 17 mm - 6 h Provient de la collection André Kuhn
et antérieurement collection Marchéville avec une étiquette à la
plume, Vente sur Offres iNumis 21 n° 2276. Le différent d'atelier,
un petit écu de Navarre, est présent au droit et au revers :
rarissime variété. Légères traces de corrosion au revers. Belle
patine marron. Superbe.

800

520   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Denier tournois, 1er type 1627, G, Poitiers. Dy.1363 -
CGKL.418 (a1, R5) - G.2 ; Cuivre - 2,21 g - 18 mm - 6 h Petit coup
de poinçon à l’avers à 12 h. Bulles dans le flan. TTB.

20

521   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Denier [1643], Vich. Dy.1412 - AC.253 ; Cuivre - 1,60 g -
16 mm - 12 h TB.

10

522   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Médaille, vœu de Louis XIII, par Roëttiers (avers) Thomas
Bernard (revers) 1638 (refrappe), Paris. MdP.A85 ; Bronze doré -
158,80 g - 70 mm - 12 h Quelques défauts de fabrication et des
marques sur la tranche. TTB.

50

523   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIII (1610-
1643). Médaille, Naissance du Dauphin, par Molart 1638 (refrappe
XXe s.), Paris. MdP.A.86A ; Bronze - 157,83 g - 69 mm - 12 h
Poinçon (corne) BRONZE sur la tranche. Superbe.

20

524   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Quart d’écu, 1er type 1644, C, Saint-Lô. Dy.1451 - G.136 ;
Argent - 9,65 g - 29 mm - 6 h TB à TTB.

40



525   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Huitième d’écu, titulature du côté de la croix 1644, M,
Toulouse. Dy.1452 - G.126 ; Argent - 4,80 g - 25,5 mm - 2 h
Patine dorée dans les légendes. TTB.

400

526   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu à la mèche courte 1644, A, Paris (rose entre
deux points). Dy.1462 - G.168 ; Argent - 13,74 g - 32 mm - 6 h
PCGS AU55 (48445226). Très bel exemplaire. Presque Superbe.

100

527   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu à la mèche courte 1645, A, Paris (point).
Dy.1462 - G.168 ; Argent - 13,64 g - 33 mm - 6 h Exemplaire
présentant des traces de nettoyage. TTB à Superbe.

50

528   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Quart d’écu à la mèche courte 1645, D, Lyon. Dy.1463 -
G.139 ; Argent - 6,66 g - 29 mm - 6 h TB.

20

529   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Écu à la mèche longue 1648, F, Angers. Dy.1469 - G.202 -
Dav.3799 ; Argent - 27,22 g - 39 mm - 6 h Exemplaire d’un
brillant homogène suite à un nettoyage. D’infimes griffes à
l’avers. TTB à Superbe.

100

530   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Écu à la mèche longue 1652, A, Paris. Dy.1469 - G.202 ;
Argent - 27,08 g - 39 mm - 6 h Variété avec le point sous XIIII.
Belle patine argentée. Bel exemplaire. TTB à Superbe.

150



531   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Écu à la mèche longue 1652, A, Paris. Dy.1469 - G.202 -
Dav.3799 ; Argent - 27,24 g - 39 mm - 6 h Une rayure à l’avers.
TB.

50

532   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu à la mèche longue 1653, F, Angers. Dy.1470 -
G.169 ; Argent - 13,54 g - 31,5 mm - 6 h Chevelure retouchée.
TTB à Superbe.

100

533   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu à la mèche longue 1654, T, Nantes. Dy.1470 -
G.169 ; Argent - 13,54 g - 32 mm - 6 h TTB.

50

534   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Quart d’écu à la mèche longue 1647, A, Paris. Dy.1471 -
G.140 ; Argent - 6,73 g - 27 mm - 6 h Quelques rayures et une
légère porosité. TTB.

100

535   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Douzième d’écu à la mèche longue 1660, I, Limoges.
Dy.1472 - G.112 ; Argent - 2,26 g - 20 mm - 6 h TB à TTB.

30

536   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Louis d’or à la tête nue 1668, A, Paris. Dy.1428 - G.247 -
Fr.423 ; Or - 23 mm - 6 h PCGS AU53 (50536627). Flan découpé
en bord de lame. TTB à Superbe.

1'500



537   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Écu au buste juvénile, 2e poinçon d’effigie 1671, 9,
Rennes. Dy.1483 - G.206 - Dav.3802 ; Argent - 27 g - 40 mm - 6 h
Provient d’une Vente sur Offres iNumis 33 n° 266. Légère
corrosion mais un flan large. Trace de nettoyage ancien mais cet
exemplaire commence à reprendre une légère patine. Presque
TTB.

150

538   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu au buste juvénile, 1er poinçon d’effigie 1660, L,
Bayonne. Dy.1484 - G.173 ; Argent - 13,38 g - 31,5 mm - 6 h
Rayé au revers. TB.

20

539   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Louis d’or à la tête virile 1681, L, Bayonne. Dy.1430 -
G.248 - Fr.425 ; Or - 6,62 g - 23 mm - 6 h Non retrouvé par
Clairand (2023, p. 269). Une petite griffe sur le portrait. TTB.

1'500

540   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Écu à la cravate, 2e émission par F. Warin 1679, A, Paris
(trèfle). Dy.1493 - G.210 - Dav.3805 ; Argent - 27,34 g - 39 mm -
6 h Exemplaire frotté dans les champs au revers. Presque
Superbe.

300

541   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Écu à la cravate, 2e émission par F. Warin 1679, A, Paris
(croissant). Dy.1493 - G.210 - Dav.3805 ; Argent - 27,30 g - 39
mm - 6 h Exemplaire recouvert d’une fine patine grise, quelques
taches sombres au revers. Presque Superbe.

500

542   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Écu à la cravate, 2e émission par F. Warin 1679, 9,
Rennes. Dy.1493 - G.210 - Dav.3805 ; Argent - 27,08 g - 39 mm -
6 h Minime corrosion au droit. Patine grise. TTB / TTB à Superbe.

300



543   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu à la cravate, 2e émission par François Warin
1680, A, Paris. Dy.1494 - G.178 ; Argent - 13,47 g - 32 mm - 6 h
Exemplaire tordu et repatiné. TTB.

100

544   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu à la cravate, 2e émission par François Warin
1681, A, Paris. Dy.1494 - G.178 ; Argent - 13,60 g - 32 mm - 6 h
Presque Superbe.

400

545   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Louis d’or aux quatre L ND, C, Caen. Dy.1440A - G.252 -
Fr.433 ; Or - 6,69 g - 25 mm - 6 h Exemplaire frappé en
réformation sur un louis d’or à l’écu 169-, rendant le millésime
illisible. TTB.

750

546   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Louis d’or aux quatre L 1695, M, Toulouse. Dy.1440A -
G.252 - Fr.433 ; Or - 6,64 g - 25,5 mm - 6 h PCGS AU50
(51871419). La frappe légèrement décentrée et tréflée au revers.
L’atelier reste incertain mais semble bien Toulouse avec la
coquille du maître avant LVD. TTB.

1'000

547   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Écu aux huit L, 1er type 1691, P, Dijon. Dy.1514A - G.216 -
Dav.3811 ; Argent - 27,01 g - 39 mm - 6 h Réformation à peine
visible. Exemplaire nettoyé. TTB.

300

548   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu aux huit L, 1er type 1691, A, Paris. Dy.1515 -
G.184 ; Argent - 13,33 g - 33 mm - 6 h Réformation peu visible.
Trace de soudure sur la tranche à 12 h. TB à TTB.

40



549   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Écu aux palmes 1695, 9, Rennes. Dy.1520A - G.217 -
Dav.3813 ; Argent - 27,11 g - 41,5 mm - 6 h Frappe sur flan neuf,
tranche parfaitement marquée. Légèrement nettoyé. Presque
Superbe.

300

550   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Écu aux palmes, flan neuf 1698, T, Nantes. Dy.1520 -
G.217 - Dav.3813 ; Argent - 27,27 g - 41 mm - 6 h Seul 1
exemplaire vu par Sobin. Sur Flan neuf ! Quelques stries
d’ajustage. Cet exemplaire a peu circulé. Superbe.

200

551   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Écu aux palmes 1698, 9, Rennes. Dy.1520A - G.217 -
Dav.3813 ; Argent - 26,91 g - 40 mm - 6 h Avec une étiquette de
chez Kapaan & Mades GbR. Patine légèrement hétérogène. Rare.
TTB.

40

552   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Écu de Flandre aux palmes 1696, W, Lille. Dy.1528 - G.219
- Dav.3815 ; Argent - 37,04 g - 44 mm - 6 h Réformation sur un
écu de Flandre. Griffures au niveau du listel à l’avers et infime
nettoyage. TTB.

500

553   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-louis aux huit L et aux insignes 1702, E, Tours.
Dy.1444A - G.241 - Fr.437 ; Or - 21,5 mm - 6 h PCGS Genuine
Cleaned-XF Detail (50536630). Frappe décentrée, réformée sur
un demi-louis 16--. Léger nettoyage. TTB.

300

554   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Écu aux insignes 1702, T, Nantes. Dy.1533B - G.220 -
Dav.1316 ; Argent - 26,88 g - 43 mm - 6 h De flan large.
Réformation imparfaite. TTB.

70



555   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Quart d’écu aux insignes 1702/1, A, Paris. Dy.1535B -
G.156 ; Argent - 6,76 g - 29 mm - 6 h Réformation peu visible.
Superbe.

200

556   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Pièce de 10 sols aux 4 couronnes de Metz 1702, BB,
Strasbourg. Dy.1550 - G.132a ; Argent - 3,01 g - 23 mm - 6 h
Deux cassures de coin au revers. TTB à Superbe.

40

557   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Écu aux huit L, 2e type 1704, O, Riom. Dy.1551A-B - G.224
- Dav.1320 ; Argent - 26,87 g - 42 mm - 6 h Réformation sur un
écu aux insignes. Exemplaire nettoyé. TTB.

50

558   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Écu aux huit L, 2e type 1705, N, Montpellier. Dy.1551A-B -
G.224 - Dav.1320 ; Argent - 27,36 g - 42 mm - 6 h Réformation
sur un écu aux insignes 1702 A. TTB.

100

559   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Écu aux trois couronnes 1712, &, Aix-en-Provence.
Dy.1568 - G.229 - Dav.1324 ; Argent - 30,18 g - 41 mm - 6 h
Provient d’une Vente sur Offres iNumis 30 n° 625. Très rare
atelier pour ce type avec 1 seul exemplaire listé par Sobin pour
ce millésime et R3 au Gadoury blanc. Un très bel exemplaire bien
centré. TTB.

120

560   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Demi-écu aux trois couronnes 1710, P, Dijon. Dy.1569 -
G.199 ; Argent - 14,95 g - 32 mm - 6 h B à TB.

20



561   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Pièce de XV deniers 1711, AA, Metz. Dy.1585 - G.95 ;
Billon - 1,13 g - 19 mm - 6 h Presque Superbe.

20

562   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Médaille, hommage à Anne d’Autriche, reine-mère et
régente, par J. Warin 1660, Paris. J.II.213 ; Bronze doré - 74,28 g -
60 mm - 12 h Fonte en bronze doré. TTB.

150

563   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Médaille, L’Électeur de Brandebourg poussé jusqu’à l’Elbe,
par J. Mauger 1673, Paris. Divo 1673 ; Cuivre - 41 mm - 12 h Top
Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé ! (1). NGC MS 65 BN
(2125407-026). Fleur de coin. * Following Council Directive (EU)
2022/542 of April 5, 2022, implemented in national law from
01/01/2025, buyers from within the EU have to pay 5.5% VAT on
the hammer price of this lot. * Suite à la Directive (UE) 2022/542
du Conseil du 5 avril 2022, mise en application dans le droit
national à compter du 01/01/2025, l’adjudicataire européen devra
également payer une TVA de 5,5% sur ce lot

125

564   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Médaille, prise de Huy et de Dinant, par J. Mauger 1675
(refrappe), Paris. Divo 145 ; Bronze doré - 41,78 g - 41 mm - 12 h
TTB.

30



565   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Médaille, Trêve de vingt ans ou Paix de Ratisbonne, par J.
Mauger 1684, Paris. Divo 205 ; Cuivre - 41 mm - 12 h Top Pop :
c’est le plus bel exemplaire gradé ! (1). NGC MS 65 BN (2146681-
005). Fleur de coin. * Following Council Directive (EU) 2022/542 of
April 5, 2022, implemented in national law from 01/01/2025,
buyers from within the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer
price of this lot. * Suite à la Directive (UE) 2022/542 du Conseil du
5 avril 2022, mise en application dans le droit national à compter
du 01/01/2025, l’adjudicataire européen devra également payer
une TVA de 5,5% sur ce lot

125

566   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Médaille, Prise de Mons, par J. Mauger 1690, Paris.
Divo.235 ; Cuivre - 41 mm - 12 h Top Pop : c’est le seul
exemplaire gradé ! NGC MS 66 BN (2125409-030). Fleur de coin.
* Following Council Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022,
implemented in national law from 01/01/2025, buyers from within
the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer price of this lot. *
Suite à la Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022,
mise en application dans le droit national à compter du
01/01/2025, l’adjudicataire européen devra également payer une
TVA de 5,5% sur ce lot

125

567   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Médaille, Prises de Furnes et de Dixmude, par J. Mauger
1692, Paris. Divo 245 ; Cuivre - 41 mm - 12 h Top Pop : c’est le
plus bel exemplaire gradé ! (1). NGC MS 66 BN (2125409-040).
Fleur de coin. * Following Council Directive (EU) 2022/542 of April
5, 2022, implemented in national law from 01/01/2025, buyers
from within the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer price of
this lot. * Suite à la Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril
2022, mise en application dans le droit national à compter du
01/01/2025, l’adjudicataire européen devra également payer une
TVA de 5,5% sur ce lot

100



568   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XIV (1643-
1715). Médaillon uniface, buste de Louis XIV (?), non signé ND.
Bronze - 139,19 g - 75 mm - 12 h Anneau de suspension soudé au
dos. TTB.

20

569   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu dit Vertugadin 1716, Z, Grenoble. Dy.1651A - G.317 -
Dav.1326 ; Argent - 30,38 g - 42 mm - 6 h Réformation sur un écu
aux trois couronnes 1710 L. TB à TTB.

400

570   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu dit Vertugadin, flan neuf 1717, T, Nantes. Dy.1651 -
G.317 - Dav.1326 ; Argent - 30,47 g - 41 mm - 6 h Flan neuf !
Traces d’ajustage avers et revers. Superbe.

300

571   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu dit Vertugadin, flan neuf 1717, W, Lille. Dy.1651 -
G.317 - Dav.1326 ; Argent - 30,40 g - 41 mm - 6 h TTB.

150

572   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Demi-écu dit Vertugadin 1716, A, Paris. Dy.1652A - G.308 ;
Argent - 14,95 g - 35 mm - 6 h Réformation sur un demi-écu aux
trois couronnes frappé à Paris. Usure plus prononcée à l’avers et
trace de corrosion dans le champ, possiblement portée en bijou.
TB à TTB.

100

573   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Quart d’écu dit Vertugadin 1716. Dy.1653A - G.302 ;
Argent - 7,45 g - 29,5 mm - 6 h Exemplaire anciennement
nettoyé, traces de grattage dans la date. Atelier illisible. TB.

80



574   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Sixième d’écu ou XX sols de France-Navarre 1719, A,
Paris. Dy.1661 - G.295 ; Argent - 4,01 g - 23 mm - 6 h TTB.

50

575   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Sixième d’écu ou XX sols de France-Navarre 1719, A,
Paris. Dy.1661 - G.295 ; Argent - 3,84 g - 23 mm - 6 h Exemplaire
anciennement nettoyé. TB.

10

576   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Dixième d’écu de France-Navarre 1718, BB, Strasbourg.
Dy.1660 - G.290 ; Argent - 2,20 g - 21,5 mm - 6 h Exemplaire
anciennement nettoyé. TB.

10

577   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu de France, flan neuf 1723, T, Nantes. Dy.1665A -
G.319 - Dav.1328 ; Argent - 23,47 g - 39 mm - 6 h Sur Flan neuf.
Usure régulière. B / TB.

60

578   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Tiers d’écu de France hybride, avec le poinçon d’effigie du
petit louis d’argent, réformation 1720, D, Lyon. Dy.1667B -
G.306c ; Argent - 8 g - 28 mm - 6 h Très rare type, dont seul
l’atelier de Lyon se trouve parfois (les exemplaires de Montpellier
et Troyes, uniques, sont désormais à la BnF). Anciennement
nettoyé. TTB.

500

579   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Tiers d’écu de France, flan neuf 1721, A, Paris. Dy.1667 -
G.306 ; Argent - 8,14 g - 27 mm - 6 h TTB à Superbe.

50



580   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Petit louis d’argent 1720, A, Paris. Dy.1664 - G.305 ;
Argent - 7,72 g - 27,5 mm - 6 h Exemplaire anciennement
nettoyé. Quelques rayures au revers. TB à TTB.

30

581   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Petit louis d’argent 1720, 2e semestre, A, Paris. Dy.1664 -
G.305 ; Argent - 8,10 g - 27,5 mm - 6 h Superbe.

200

582   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Sixième d’écu de France 1721, A, Paris. Dy.1668 - G.297 ;
Argent - 3,92 g - 23 mm - 6 h Exemplaire anciennement nettoyé,
quelques marques dans les champs. TB.

10

583   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Louis d’or aux lunettes 1726, A, Paris. Dy.1640 - G.340 -
Fr.461 ; Or - 8,07 g - 24 mm - 6 h Flan paillé. TB à TTB.

400

584   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Louis d’or aux lunettes 1727, A, Paris. Dy.1640 - G.340 -
Fr.461 ; Or - 8,16 g - 24 mm - 6 h Exemplaire ayant conservé du
brillant d’origine. TTB.

900

585   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Louis d’or aux lunettes 1727, S, Reims. Dy.1640 - G.340 -
Fr.461 ; Or - 8,13 g - 24 mm - 6 h Exemplaire légèrement nettoyé.
TTB.

500

586   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Louis d’or aux lunettes 1732, A, Paris. Dy.1640 - G.340 -
Fr.461 ; Or - 8,16 g - 24 mm - 6 h TTB.

900



587   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Louis d’or aux lunettes 1732, P, Dijon. Dy.1640 - G.340 -
Fr.461 ; Or - 8,14 g - 24 mm - 6 h Infime défaut de flan à 4 h. TTB.

900

588   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Demi-louis d’or aux lunettes 1730, L, Bayonne. Dy.1641 -
G.329 - Fr.462 ; Or - 4,02 g - 20 mm - 6 h TB à TTB.

300

589   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu aux rameaux d’olivier 1726, X, Amiens. Dy.1675 -
G.321 - Dav.1330 ; Argent - 28,31 g - 41 mm - 6 h B à TB.

20

590   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu aux rameaux d’olivier 1727, T, Nantes. Dy.1675 -
G.321 - Dav.1330 ; Argent - 28,56 g - 41 mm - 6 h Ajustage
marqué au revers. B à TB.

20

591   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu aux rameaux d’olivier 1727, Z, Grenoble. Dy.1675 -
G.321 - Dav.1330 ; Argent - 29,32 g - 41 mm - 6 h Un dauphin
comme différent dans le marquage de la tranche. TTB.

200

592   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu aux rameaux d’olivier 1737, I, Limoges. Dy.1675 -
G.321 - Dav.1330 ; Argent - 28,94 g - 40 mm - 6 h Marques
d’ajustage avers et revers. Les champs légèrement frottés.
Presque TTB.

30

593   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu aux rameaux d’olivier 1738, BB, Strasbourg. Dy.1675 -
G.321 - Dav.1330 ; Argent - 28,61 g - 42 mm - 6 h Marques
d’ajustage à l’avers, traces de corrosion au revers. B à TB.

20



594   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu de Béarn aux rameaux d’olivier 1738, vache, Pau.
Dy.1675 - G.321a - Dav.A1330 ; Argent - 28,72 g - 40 mm - 6 h
Quelques marques sur la tranche. TB.

20

595   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu aux rameaux d’olivier 1739, X, Amiens. Dy.1675 -
G.321 - Dav.1330 ; Argent - 29,06 g - 41 mm - 6 h Provient d’une
Vente sur Offres iNumis 37 n° 388. Avec un seul exemplaire
pointé à ce millésime par Sobin, cet écu est très rare. Au droit la
fleur et le losange sont pour le directeur de l'atelier Nicolas-
Jacques Pirlot, au revers le cœur est pour Charles Spens, graveur.
Exemplaire de très belle qualité, à peine nettoyé au droit. TTB /
TTB à Superbe.

60

596   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu aux rameaux d’olivier 1740, E, Tours. Dy.1675 - G.321
- Dav.1330 ; Argent - 28,73 g - 40 mm - 6 h B à TB.

20

597   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu aux rameaux d’olivier 1740, X, Amiens. Dy.1675 -
G.321 - Dav.1330 ; Argent - 29,40 g - 41 mm - 6 h Quelques
hairlines dans les champs. Superbe.

400

598   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu de Béarn aux rameaux d’olivier 1740, vache, Pau.
Dy.1675 - G.321a - Dav.A1330 ; Argent - 29,29 g - 41 mm - 6 h
Aucun exemplaire n'avait été vu par Sobin ! Patine dorée dans les
reliefs. TTB.

300



599   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Vingtième d’écu de Béarn aux rameaux d’olivier 1728,
vache, Pau. Dy.1679 - G.283a (R4) ; Argent - 1,31 g - 18 mm - 6 h
Rare divisionnaire pour le Béarn ! Monnaie ayant été écrasée. B à
TB.

20

600   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Louis d’or au bandeau 1741, Q, Perpignan. Dy.1643 -
G.341 - Fr.464 ; Or - 8,06 g - 24 mm - 6 h Trace d’ajustage au
revers. TB à TTB.

700

601   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Louis d’or au bandeau 1753, A, Paris. Dy.1643 - G.341 -
Fr.464 ; Or - 8,08 g - 24 mm - 6 h La tranche semble retravaillée,
lissée par endroits. TTB.

400

602   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu au bandeau 1743, S, Reims. Dy.1680 - G.322 -
Dav.1331 ; Argent - 28,04 g - 40 mm - 6 h Avec coquelicot. Seuls
3 exemplaires vus par Sobin. Corrosion au droit nettoyée. Patine
ancienne. TB à TTB.

80

603   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu au bandeau 17[4]8, N, Montpellier. Dy.1680 - G.322 -
Dav.1331 ; Argent - 28,85 g - 41 mm - 6 h TB.

30

604   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu au bandeau 1764, L, Bayonne. Dy.1680 - G.322 -
Dav.1331 ; Argent - 29,04 g - 41 mm - 6 h Marques d’ajustage au
revers. TB.

30



605   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Demi-écu au bandeau 1747, W, Lille. Dy.1681 - G.314 ;
Argent - 14,26 g - 33 mm - 6 h TB.

20

606   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Demi-écu au bandeau 1763, L, Bayonne. Dy.1681 - G.314 ;
Argent - 14,41 g - 33 mm - 6 h Exemplaire fortement nettoyé.
Une trace de soudure à 3 h à l’avers. TTB.

20

607   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu dit à la vieille tête 1773/2 ?, K, Bordeaux. Dy.1685 -
G.323 - Dav.1332 ; Argent - 29,16 g - 40 mm - 6 h NGC AU
DETAILS OBV SCRATCHED (5787365-049). Millésime modifié 1773
sur 1772 ou 1771 ? De minimes traces de laminage et frappe à
peine décentrée. De minimes rayures sur le portrait visibles à la
loupe uniquement (pas de grade). Patine grise. TTB.

50

608   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Écu dit à la vieille tête 1774, L, Bayonne. Dy.1685 - G.323
- Dav.1332 ; Argent - 28,87 g - 41,5 mm - 6 h TB.

30

609   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Sol à la vieille tête 1770, CC, Besançon. Dy.1699 - G.280 ;
Cuivre - 12,91 g - 28,5 mm - 6 h Défaut de métal au niveau de la
date. Exemplaire ayant conservé une grande partie de son rouge
d’origine. Superbe à Fleur de coin.

100

610   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Demi-sol à la vieille tête 1770, CC, Besançon. Dy.1700 -
G.275 ; Cuivre - 6,1 g - 25 mm - 6 h Ce millésime classique n’a
quasiment pas circulé, avec une patine marron. Superbe à Fleur
de coin.

30



611   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Médaille, Louis XIV et Louis XV, J. Mauger und J. C.
Roettiers ND (vers 1715, refrappe ?), Paris. Divo - ; Argent - 33,34
g - 41 mm - 12 h Tranche lisse retravaillée, possiblement pour
effacer une inscription. TTB à Superbe.

200

612   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Médaille, Compliments des six corps de marchands de
Paris pour le rétablissement de Louis XV 1744 (refrappe XIXe s.),
Paris. Cuivre - 194,84 g - 73 mm - 12 h Poinçon (abeille) CUIVRE
sur la tranche. Défaut de patine au revers. TTB à Superbe.

50

613   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Médaille, Bataille de Fontenoy, par F. Marteau 1745
(refrappe XXe s.), Paris. Divo 129 ; Bronze - 35,26 g - 41 mm - 12
h Poinçon (corne) BRONZE sur la tranche. Superbe.

20

614   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Médaille, récompense des États de Languedoc à É.-M.
Bouret 1747. Nocq 135 ; Cuivre doré - 147,50 g - 73 mm - 12 h
Superbe.

30

615   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Médaille, récompense des États de Languedoc à É.-M.
Bouret 1747. Nocq 135 ; Cuivre - 119,75 g - 73 mm - 12 h Une
trace de soudure sur la tranche à 12 h. Superbe.

20

616   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Médaille, récompense des États de Languedoc à É.-M.
Bouret 1747. Nocq 135 ; Cuivre - 148,00 g - 73 mm - 12 h
Superbe.

20



617   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Médaille, récompense des États de Languedoc à É.-M.
Bouret 1747. Nocq 135 ; Cuivre - 135,36 g - 73 mm - 12 h
Superbe.

20

618   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Médaille, récompense des États de Languedoc à É.-M.
Bouret 1747. Nocq 135 ; Cuivre - 118,24 g - 73 mm - 12 h
Quelques points de vert-de-gris. Superbe.

20

619   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Médaille, Naissance du comte d’Artois, futur Charles X, par
J. Marteau 1757, Paris. Divo 158 ; Argent - 27,10 g - 41,5 mm - 12
h Quelques coups dans les champs. TTB.

200

620   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Médaille, le débarquement britannique repoussé à la
bataille de Saint-Cast, par Roëttiers 1758, Paris. Divo - ; Cuivre
argenté - 132,21 g - 63 mm - 12 h Attribution gravée sur la
tranche : DON DES ETATS A M DE LESQUEN. Attribuée sur la
tranche. Coups sur la tranche. TTB.

100

621   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Médaille, le débarquement britannique repoussé à la
bataille de Saint-Cast, par Roëttiers 1758, Paris. Divo - ; Cuivre -
133,62 g - 63 mm - 12 h TTB.

100



622   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XV (1715-
1774). Jeton, Académie française ND (1732), Paris. F.4377 ;
Argent - 30 mm - 6 h C’est le second plus haut grade ! (1). NGC
MS 63 (2159818-001). Superbe à Fleur de coin. * Following
Council Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022, implemented in
national law from 01/01/2025, buyers from within the EU have to
pay 5.5% VAT on the hammer price of this lot. * Suite à la
Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en
application dans le droit national à compter du 01/01/2025,
l’adjudicataire européen devra également payer une TVA de 5,5%
sur ce lot

100

623   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Double louis d’or à la tête nue 1786, A, Paris. Dy.1706 -
G.363 - Fr.474 ; Or - 15,27 g - 28 mm - 6 h Ajustage à l’avers et
restes de brillant. TTB à Superbe.

900

624   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Double louis d’or à la tête nue 1786, 2e semestre, B,
Rouen. Dy.1706 - G.363 - Fr.474 ; Or - 15,24 g - 28 mm - 6 h TTB.

800

625   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Double louis d’or à la tête nue 1786, BB, Strasbourg.
Dy.1706 - G.363 - Fr.474 ; Or - 15,29 g - 28 mm - 6 h TTB.

800

626   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Double louis d’or à la tête nue 1786, 1er semestre, D,
Lyon. Dy.1706 - G.363 - Fr.474 ; Or - 15,23 g - 28 mm - 6 h TTB à
Superbe.

1'200



627   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Double louis d’or à la tête nue 1786, 2d semestre, H, La
Rochelle. Dy.1706 - G.363 - Fr.474 ; Or - 15,2 g - 29 mm - 6 h
PCGS XF45 (51871418). Trace noire consécutive au laminage au
droit. D’usure régulière sur les reliefs. Presque Superbe.

1'200

628   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Double louis d’or à la tête nue 1786, 1er semestre, I,
Limoges. Dy.1706 - G.363 - Fr.474 ; Or - 15,21 g - 28 mm - 6 h
Traces de laminage avers et revers. Exemplaire légèrement
nettoyé. TTB.

1'200

629   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Double louis d’or à la tête nue 1786, 2d semestre, I,
Limoges. Dy.1706 - G.363 - Fr.474 ; Or - 15,2 g - 29 mm - 6 h
PCGS AU53 (51871417). De fines stries d’ajustage au droit.
Quelques concrétions au revers. TTB à Superbe.

1'200

630   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Double louis d’or à la tête nue 1786, 1er semestre, T,
Nantes. Dy.1706 - G.363 - Fr.474 ; Or - 15,19 g - 29 mm - 6 h
PCGS XF45 (51871416). La frappe un peu faible. De fines rayures
et plats d’usure. TTB à Superbe.

1'200

631   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Double louis d’or à la tête nue 1786, 2d semestre, T,
Nantes. Dy.1706 - G.363 - Fr.474 ; Or - 15,22 g - 29 mm - 6 h
PCGS XF45 (51871415). Frappe un peu faible sur le buste et
légers plats sur les reliefs. TTB à Superbe.

1'200

632   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Double louis d’or à la tête nue 1788, K, Bordeaux. Dy.1706
- G.363 - Fr.474 ; Or - 13,60 g - 28 mm - 6 h Quelques coups à
l’avers. TTB.

800



633   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Double louis d’or à la tête nue 1789, K, Bordeaux. Dy.1706
- G.363 - Fr.474 ; Or - 15,18 g - 28 mm - 6 h Quelques marques
au revers. TTB.

800

634   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Louis d’or à la tête nue 1785, D, Lyon. Dy.1707 - G.361 -
Fr.475 ; Or - 7,66 g - 23 mm - 6 h Légères pailles dans le flan.
Coins choqués. TTB à Superbe.

500

635   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Louis d’or à la tête nue 1785, K, Bordeaux. Dy.1707 -
G.361 - Fr.475 ; Or - 7,53 g - 23 mm - 6 h TB.

400

636   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Louis d’or à la tête nue 1786, 2e semestre, B, Rouen.
Dy.1707 - G.361 - Fr.475 ; Or - 7,64 g - 24 mm - 6 h Patine
orange. Une rayure à l’avers sous le menton. TTB. * Following
Council Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022, implemented in
national law from 01/01/2025, buyers from within the EU have to
pay 5.5% VAT on the hammer price of this lot. * Suite à la
Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en
application dans le droit national à compter du 01/01/2025,
l’adjudicataire européen devra également payer une TVA de 5,5%
sur ce lot

400

637   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Louis d’or à la tête nue 1786, BB, Strasbourg. Dy.1707 -
G.361 - Fr.475 ; Or - 7,53 g - 23 mm - 6 h Coins choqués. TTB.

400



638   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Louis d’or à la tête nue 1786, H, La Rochelle. Dy.1707 -
G.361 - Fr.475 ; Or - 7,57 g - 23 mm - 6 h Exemplaire légèrement
nettoyé. TB à TTB.

400

639   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Louis d’or à la tête nue 1786, I, Limoges. Dy.1707 - G.361
- Fr.475 ; Or - 7,63 g - 23 mm - 6 h Fine fissure de flan. Légères
traces de frottement dans les champs. TTB.

500

640   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Louis d’or à la tête nue 1787, 1er semestre, A, Paris.
Dy.1707 - G.361 - Fr.475 ; Or - 7,62 g - 23 mm - 6 h Quelques
hairlines dans les champs. TTB à Superbe.

500

641   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Louis d’or à la tête nue 1788, H, La Rochelle. Dy.1707 -
G.361 - Fr.475 ; Or - 7,51 g - 22,5 mm - 6 h Quelques légères
taches de rouille. TTB.

750

642   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Louis d’or à la tête nue 1788/7, I, Limoges. Dy.1707 -
G.361 - Fr.475 ; Or - 7,80 g - 24 mm - 6 h Probablement une
imitation d’époque, le portrait non conforme et les différents
grossiers. Exemplaire légèrement nettoyé. TTB.

400

643   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Louis d’or à la tête nue 1789, H, La Rochelle. Dy.1707 -
G.361 - Fr.475 ; Or - 7,58 g - 23 mm - 6 h TTB.

500

644   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Louis d’or à la tête nue 1790, H, La Rochelle. Dy.1707 -
G.361 - Fr.475 ; Or - 7,53 g - 23 mm - 6 h TB à TTB.

400



645   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Louis d’or à la tête nue 1790, R, Orléans. Dy.1707 - G.361
- Fr.475 ; Or - 7,60 g - 23 mm - 6 h TTB.

500

646   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Louis d’or à la tête nue 1791, W, Lille. Dy.1707 - G.361 -
Fr.475 ; Or - 7,60 g - 23 mm - 6 h TTB.

500

647   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Écu aux rameaux d’olivier 1774, A, Paris. Dy.1708 - G.356
; Argent - 29,24 g - 41 mm - 6 h Quelques légers défauts de flan.
TB à TTB.

300

648   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Écu de Béarn aux rameaux d’olivier 1778, vache, Pau.
Dy.1708 - G.356a ; Argent - 28,72 g - 42 mm - 6 h TB.

20

649   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Écu aux rameaux d’olivier 1783, L, Bayonne. Dy.1708 -
G.356 ; Argent - 29,03 g - 42 mm - 6 h TTB.

30

650   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Écu aux rameaux d’olivier 1783, M, Toulouse. Dy.1708 -
G.356 ; Argent - 28,93 g - 41,5 mm - 6 h Manque de métal au
centre à l’avers et marques d’ajustage. TB.

20

651   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Écu aux rameaux d’olivier 1784, L, Bayonne. Dy.1708 -
G.356 ; Argent - 29,29 g - 42 mm - 6 h Nombreuses traces
d’ajustage à l’avers. TTB à Superbe.

50



652   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Écu de Béarn aux rameaux d’olivier 1784, Pau. Dy.1708 -
G.356a ; Argent - 29,26 g - 41 mm - 6 h Superbe.

50

653   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Écu de Béarn aux rameaux d’olivier 1785, vache, Pau.
Dy.1708 - G.356a ; Argent - 29,10 g - 42 mm - 6 h Quelques
concrétions noir au revers. TB à TTB.

20

654   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Écu aux rameaux d’olivier 1789, M, Toulouse. Dy.1708 -
G.356 ; Argent - 28,95 g - 42 mm - 6 h Léger nettoyage et
faiblesses sur le buste. TTB.

30

655   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Écu aux rameaux d’olivier 1789, R, Orléans. Dy.1708 -
G.356 ; Argent - 28,75 g - 41 mm - 6 h Exemplaire volontairement
griffé sur le portrait du roi et sur les armes du Royaume de
France. TB.

20

656   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Écu aux rameaux d’olivier 1791, I, Limoges. Dy.1708 -
G.356 ; Argent - 28,87 g - 41,5 mm - 6 h Marques d’ajustage
avers et revers, quelques marques sur la tranche. TB.

20

657   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Demi-écu aux rameaux d’olivier 1780, W, Lille. Dy.1709 -
G.355 ; Argent - 14,55 g - 32,5 mm - 6 h TB à TTB.

30



658   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Demi-écu aux rameaux d’olivier 1791, 1er semestre, A,
Paris. Dy.1709 - G.355 ; Argent - 14,86 g - 33 mm - 6 h Un coup à
l’avers. Des restes de brillant dans les champs sous une patine
grise. Superbe.

50

659   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Dixième d’écu aux rameaux d’olivier 1790, L, Bayonne.
Dy.1711 - G.353 ; Argent - 2,86 g - 22 mm - 6 h TTB.

30

660   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Liard 1783/73, N, Montpellier. Dy.1716 - G.348 ; Cuivre -
3,73 g - 22 mm - 6 h Le 8 du millésime regravé sur un 7. TTB à
Superbe.

20

661   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Médaille, Église de Port-Marly, par B. Duvivier 1778, Paris.
Nocq 194 ; Argent - 30,15 g - 42 mm - 12 h Quelques coups sur la
tranche et dans les champs. TTB à Superbe.

300

662   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Médaille, Louis XVI et Marie-Antoinette, par Duvivier 1781
(refrappe XXe s.), Paris. MdP.D.12 ; Argent - 197,89 g - 73 mm -
12 h Poinçon (corne) ARGENT. Superbe.

100

663   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Médaille, le canal du Centre (Loire-Seine), par B. Duvivier
1783 (refrappe), Paris. Nocq 217 - MdP.D.31 ; Bronze doré -
194,31 g - 73 mm - 12 h Un trou de suspension à 12h. TTB.

50



664   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Médaille commémorant le premier vol des frères
Montgolfier et le ballon de Jacques Charles (refrappe) 1783.
TN.III.54/4, Malpas.3 ; Argent - 37,70 g - 42 mm - 12 h Poinçon
abeille ARGENT. Frappe postérieure (1860-79). TTB.

20

665   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Médaille, Mines d’or d’Allemont, par Duvivier 1786
(refrappe XXe s.), Paris. MdP.D60 ; Bronze - 171,24 g - 69 mm -
12 h Poinçon meulé sur la tranche. TTB.

20

666   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Médaille, la Bienfaisance judiciaire 1787, Paris. Cuivre -
124,51 g - 70 mm - 12 h Rayée au revers. TTB. La première
assemblée de la Bienfaisance judiciaire, ayant pour but de fournir
une défense juridique gratuite aux pauvres et de fournir une
compensation financière aux victimes d'erreurs judiciaires, eut
lieu au Châtelet de Paris le lundi 14 janvier 1788

20

667   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Matrice pour médaille populaire, Régénération de la
France 1789. H.5 - TNG cf.I.2 ; Laiton - 31,78 g - 44,5 mm - 12 h
Matrice pour la production de médailles populaires en étain.
Superbe.

200

668   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Jeton, Abandon de tous les privilèges le IV août 1789. H.- -
F.13394 ; Cuivre - 30 mm - 12 h Top Pop : c’est le seul exemplaire
gradé ! PCGS MS64BN (81212056). Superbe.

150

669   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Médaille, Mort de Louis XVI, par Loos 1793. Julius 262 ;
Argent - 9,40 g - 30 mm - 12 h Hairlines dans les champs.
Superbe.

50



670   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Médaille, Mort de Marie-Antoinette, par Loos 1793. Julius
335 ; Argent - 9,49 g - 30 mm - 12 h Quelques hairlines dans les
champs. Superbe.

75

671   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Louis XVI (1774-
1792). Médaille, Mort d’Élisabeth de France, sœur de Louis XVI,
par Loos 1794. Julius 404 ; Argent - 8,99 g - 30 mm - 12 h Des
hairlines dans les champs. TTB à Superbe.

75

672   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution (1791-
1792). Écu de 6 livres FRANÇOIS 1792, 2nd semestre - An 4, A,
Paris (léopard et lyre). G.55 - Dy.1718 ; Argent - 38 mm - 6 h
PCGS AU53 (50931435). Superbe.

150

673   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution (1791-
1792). Écu de 6 livres FRANÇOIS 1792, 2nd semestre - An 4, A,
Paris (léopard et lyre). G.55 - Dy.1718 ; Argent - 29,25 g - 38 mm
- 7 h TTB.

100

674   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution (1791-
1792). Demi-écu de 3 livres FRANÇOIS 1792, 2nd semestre - An
4, A, Paris. G.43 - Dy.1719 ; Argent - 14,72 g - 32 mm - 6 h
Superbe.

600

675   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution (1791-
1792). Demi-écu de 3 livres FRANÇOIS 1793/2, 1er semestre - An
5, A, Paris. G.43 - Dy.1719 ; Argent - 33 mm - 6 h PCGS Genuine
Planchet Flaw-AU Detail (49916094). Faiblesse de frappe due à
un fort ajustage. TTB à Superbe.

100



676   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution (1791-
1792). 30 sols FRANÇOIS 1792, 1er semestre - An 4, A, Paris.
G.39 - Dy.1720 ; Argent - 10,09 g - 29 mm - 6 h Superbe.

100

677   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution (1791-
1792). 15 sols FRANÇAIS 1792/1, 1er semestre, D, Lyon. Dy.1721
- G.35 ; Argent - 4,82 g - 23 mm - 6 h Frappe du premier
semestre. Millésime regravé 1792/1. Graffiti au revers. TTB.

50

678   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution (1791-
1792). 5 sols de Givry ND (1791), Paris. VG.239 - Maz.129 -
Droulers, Mercure 50 ; Bronze - 9,02 g - 28 mm - 12 h Rare avec
une dizaine d’exemplaires connus de cette fonte au module de 5
sols. Patine marron. Superbe.

200

679   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution (1791-
1792). Cinq sols de Monneron au serment 1792 - An IV,
Birmingham. Maz.145 ; Bronze - 27,39 g - 39,5 mm - 6 h
Conserve une bonne partie de son rouge d’origine. Superbe.

100

680   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution (1791-
1792). Deux sols de Monneron à la Liberté 1791 - An III. Maz.153 ;
Bronze - 17,54 g - 32 mm - 6 h Quelques légers frottements dans
les champs. Superbe.

30

681   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Constitution (1791-
1792). Monneron de un sol à l’Hercule 1792 - An IV, Birmingham.
VG.298 ; Bronze - 10,27 g - 29 mm - 6 h Superbe.

50



682   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Lot. Lot de 11
monnaies royales et féodales ND. Henri VI d’Angleterre, Obole
tournois (Dy.450) ; Charles VII, Double tournois (Dy.501), Double
tournois (Dy.528b) ; Charles VII, roi-dauphin, Quart de gros
(Dy.2503), Liard (4 ex., Dy.2505) ; Charles VIII, Liard de Bretagne
(Dy.602), Niquet, Dijon (Dy.607) ; Louis XII, Liard au dauphin
(Dy.681)

100

683   FRANCE / CAPÉTIENS - FRANCE / ROYAL Lot. Lot de 10
monnaies royales et modernes ND. Louis VI, Denier d’Étampes
(Dy.104); Henri III, Quart d’écu; Louis XIII, Double tournois (3 ex.),
Sizain de Barcelone ; Louis XIV, Quatre sols aux deux L couronnés
1696 A; Louis XVI, 6 deniers FRANÇAIS 1792 BB; IIIe République,
5 centimes Dupuis 1911, 1 franc Chambres de Commerce 1920

50

684   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Béarn (Seigneurie
de), Henri II (1572-1589). Franc 1581, Pau. Dy.1319 ; Argent -
13,90 g - 34,5 mm - 3 h Défaut de flan dans le champ à l’avers.
TB.

50

685   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Béarn (Seigneurie
de), Henri II (1572-1589). Teston 1576, Pau. Dy.1313 ; Argent -
9,28 g - 28 mm - 6 h TB.

30

686   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Aquitaine, Édouard
Ier, Prince héritier (1252-1272). Denier ND. Dy.1037 - PA 2787 -
Withers-Ford 11 ; Argent - 0,94 g - 18 mm - 3 h TTB.

80

687   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Aquitaine, Charles
de France (1469-1472). Hardi ND, Bordeaux. Dy. 1153 ; Billon -
1,13 g - 18,5 mm - 10 h Magnifique exemplaire. Superbe.

100



688   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Anjou (comté),
Foulques V (1109-1129). Denier ND, Angers. PA.1509 ; Argent -
0,97 g - 19 mm - 7 h TTB.

10

689   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Bretagne, François
II (1458-1488). Blanc à la targe ND, R, Rennes. Jez.392c6 - Dy.341
; Argent - 2,60 g - 25,5 mm - 11 h NGC MS 61 (6354779-010).
Superbe. * Following Council Directive (EU) 2022/542 of April 5,
2022, implemented in national law from 01/01/2025, buyers from
within the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer price of this
lot. * Suite à la Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril
2022, mise en application dans le droit national à compter du
01/01/2025, l’adjudicataire européen devra également payer une
TVA de 5,5% sur ce lot

200

690   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Bretagne,
Penthièvre (comté de). Denier au nom d’Étienne Ier ND (12e s.),
Guingamp. PA.1452 ; Argent - 1,06 g - 20 mm - 10 h TTB.

10

691   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Cambrai
(archevêché de), Maximilien de Berghes (1562-1570). Thaler
1568, Cambrai. Bd.2035 - Delm.406 - Dav.8214 ; Argent - 28,73 g
- 40,5 mm - 5 h Infime fissure de flan. Belle patine grise. TB à
TTB.

500

692   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Châteaudun
(Vicomté de), Thibaut IV (1102-1151). Obole ND, Châteaudun.
Dy.478 - Legros 1057 ; Argent - 0,52 g - 15 mm - 12 h Provient
d’une vente Boisseau-Pomez (Troyes) du 25 février 2017, n° 188.
TTB.

60



693   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Châteaudun
(Vicomté de), Geoffroy V (1215-1235). Obole ND, Châteaudun.
Dy.498 - Legros 1143 - PA 1862 ; Argent - 0,43 g - 14,5 mm - 12 h
Provient d’un achat auprès de La Parpaïolle (Marseille). TTB.

150

694   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Alsace, Ferdinand
II (1578-1637). Écu ou thaler 1621, Ensisheim. EL.196 - Dav.3168
; Argent - 28,22 g - 39,5 mm - 12 h Léger nettoyage ancien. TTB.

250

695   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Alsace, Rodolphe II
(1602-1612). Écu ou thaler 1607, Ensisheim. EL.140 - Dav.3036 ;
Argent - 28,33 g - 40,5 mm - 12 h TTB.

170

696   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Alsace, Léopold V
(1619-1632). Écu ou thaler 1620, Ensisheim. EL.233 - Dav.3341 ;
Argent - 28,05 g - 40,5 mm - 12 h Léger défauts de métal à
l’avers et nettoyage ancien. TTB.

180

697   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Strasbourg (ville
de). Gros de 12 deniers ND (XVIe s.), Strasbourg. EL.387 ; Argent
- 3,49 g - 25,5 mm - 1 h Top Pop : c’est le plus bel exemplaire
gradé (1). NGC MS 61 (4824370-009). Superbe. * Following
Council Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022, implemented in
national law from 01/01/2025, buyers from within the EU have to
pay 5.5% VAT on the hammer price of this lot. * Suite à la
Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en
application dans le droit national à compter du 01/01/2025,
l’adjudicataire européen devra également payer une TVA de 5,5%
sur ce lot

250



698   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Bourgogne (duché
de), Eudes IV (1315-1350). Maille blanche ou tiers de gros ND,
Auxonne. PA.5767 ; Argent - 1,62 g - 22 mm - 5 h Rare ! Monnaie
tordue, les surfaces légèrement granuleuses. TTB.

50

699   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Bourgogne (duché
de), Charles le Téméraire (1467-1477). Gros aux briquets ND,
Dijon. PA.5747 ; Argent - 2,85 g - 26 mm - 4 h Exemplaire rayé,
surtout au revers, présentant des concrétions vertes. TTB.

30

700   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Besançon (ville
de), au nom de Charles V. Demi-daldre, monnayage posthume
1642, Besançon. PA.5412 - CCK.8/1642 ; Argent - 13,93 g - 35
mm - 6 h Patine grise plus prononcée au revers, un infime coup
sur la joue. TTB.

800

701   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Besançon (ville
de), au nom de Charles V. Demi-daldre, monnayage posthume
1644, Besançon. PA.5412 - CCK.8/1644 ; Argent - 13,98 g - 35
mm - 6 h TTB.

300

702   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Montbéliard
(comté de [All. Mömpelgard]), Leopold Eberhard (1699-1723).
Liard 1715, Montbéliard. PA.5455 ; Cuivre - 3,34 g - 21 mm - 6 h
TTB.

10

703   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Arches et
Charleville, Charles Ier de Gonzague (1601-1637). Écu de XXX
sols ou thaler 1614, Charleville. PA.- (cf.6124) ; Argent - 19,41 g -
40 mm - 6 h TB.

800



704   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Arches et
Charleville, Charles Ier de Gonzague (1601-1637). Thaler ou
ryxdaller de 45 sols, première émission ND (1627), Charleville.
PA.6128 - Dav.3837 ; Argent - 26,68 g - 44,5 mm - 12 h Plusieurs
fines griffures au revers. TB.

1'250

705   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Scodingue (comté
de), anonymes. Denier ND (XIe s.), Salins-les-Bains. Bd.1245 ;
Argent - 1,19 g - 21 mm - 1 h TTB.

130

706   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Lyon (archevêché
de), anonymes (XIIIe s.). Denier ND, Lyon. Dy.2540 - PA.5032 ;
Argent - 1,16 g - 18 mm - 4 h Un point sous la croix du revers.
TTB.

35

707   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Vienne
(archevêché), Henri le noir (1038-1056). Denier ND, Vienne.
Dy.2373 - PA.4820 ; Argent - 1,23 g - 17,5 mm - 7 h Quelques
traces de frottement au revers, exemplaire anciennement
nettoyé. TTB.

100

708   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Dauphiné,
Mévouillon (barronie de), Raymond. Bulle seigneuriale ND (fin
XIIIe s.). Roman 567 - Valbonnais pl.6, I ; Plomb - 63,81 g - 38,5
mm - 12 h Quelques coups. TB. La dynastie des seigneurs de
Mévouillon a dominé le pays des Baronnies vers l'an 1000
jusqu'au milieu du XIVe siècle. La famille ne dépendait ni du
comte de Provence ni du dauphin mais directement de
l'Empereur qui lui avait accordé en 1178 le privilège
d'immédiateté. Mévouillon était alors le chef-lieu militaire et Le
Buis, le chef-lieu politique.

50



709   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Arles
(archevêché), Anonymes (vers 887-890). Denier, type du trésor
d’Avignon ND, Arles. Dy.1729 ; Argent - 1,55 g - 20 mm - 3 h
Extrêmement rare ! Superbe.

200

710   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Arles (archevêché
d’), Anonymes (Xe siècle). Denier, type du trésor de Cavaillon ND,
Arles. Dy.1731 ; Argent - 0,62 g - 18 mm - 9 h Superbe.

100

711   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Arles
(archevêché), Ithier (953-985). Denier ND, Arles. Dy.1732 ;
Argent - 0,78 g - 18 mm - 5 h TB.

80

712   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Arles
(archevêché), Ithier (953-985). Denier ND, Arles. Dy.1732 ;
Argent - 0,80 g - 18 mm - 12 h Flan éclaté à la frappe. Superbe.

80

713   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Orange
(Principauté d’), Frédéric-Henri de Nassau (1625-1647). Double
tournois, 2e type 1637, Orange. CGKL.774 ; Cuivre - 2,85 g - 21
mm - 6 h Provient de la collection André Kuhn et antérieurement
Vente sur Offres iNumis 21 n° 2322. Légendes (a)1 du CGKL avec
point en plus après AVR. Une griffure au revers mais un
magnifique portrait du Prince et une jolie patine brillante.
Superbe.

150

714   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Provence (Comté
de), Alphonse II (1162-1196). Obole ND, Marseille. Dy.1612 -
PA.3932v. ; Argent - 0,26 g - 13 mm - 9 h Flan légèrement
ébréché. TTB.

65



715   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Provence (comté
de), Charles Ier d’Anjou (1246-1285). Denier provençal coronat
ND (1277-1285). Dy.1630 - PA.3962 ; Billon - 0,68 g - 15,5 mm - 4
h Bel exemplaire complet. TTB.

60

716   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Provence (comté
de), Charles Ier d’Anjou (1246-1285). Obole marseillaise ND
(1246-1266), Marseille. Dy.1622 - PA.3961 ; Argent - 0,41 g - 13
mm - 12 h Revers légèrement corrodé. TTB.

70

717   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Provence (Comté
de), Louis Ier et Jeanne (1349-1362). Provençal d’argent ou blanc
à la couronne 1349. Dy.1661 - PA.4031 ; Argent - 1,94 g - 22,5
mm - 12 h Léger frottement au revers. TTB. Exemplaire
provenant du trésor de Mirepoix Vente CGB N° Trésor II du
17/11/2005 lot n° 525

140

718   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Comtat Venaissin,
Clément V (1305-1314). Bulle papale ND, Avignon. Plomb - 40,19
g - 38,5 mm - 12 h TB à TTB. * Following Council Directive (EU)
2022/542 of April 5, 2022, implemented in national law from
01/01/2025, buyers from within the EU have to pay 5.5% VAT on
the hammer price of this lot. * Suite à la Directive (UE) 2022/542
du Conseil du 5 avril 2022, mise en application dans le droit
national à compter du 01/01/2025, l’adjudicataire européen devra
également payer une TVA de 5,5% sur ce lot

250

719   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Comtat Venaissin,
Martin V (1417-1431). Gros ou carlin ND, Avignon. Dy.1827 -
PA.4242   ; Argent - 1,78 g - 22 mm - 1 h TTB.

130



720   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Comtat Venaissin,
Clément VIII (1592-1605). Douzain 1595, Avignon. PA.4340 ;
Billon - 2,31 g - 25,5 mm - 1 h Top Pop : c’est le plus bel
exemplaire gradé ! (1). NGC MS 63 (4824370-007). Etat de
conservation peu commun pour ce monnayage. Superbe. *
Following Council Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022,
implemented in national law from 01/01/2025, buyers from within
the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer price of this lot. *
Suite à la Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022,
mise en application dans le droit national à compter du
01/01/2025, l’adjudicataire européen devra également payer une
TVA de 5,5% sur ce lot

300

721   FRANCE / FÉODALES - FRANCE / FEUDAL Albi (vicomté d’),
Anonymes. Denier ou raimondin ND (XIe s.), Albi. Dy.1177 - PA
3889 ; Argent - 1,03 g - 18 mm - 12 h Concrétion verte à l’avers.
TTB.

70

722   FRANCE - FRANCE Convention (1792-1795). Essai au
module de 2 sols au caducée par Brézin 1792 - An I, Paris.
Maz.377 v. (tranche lisse) ; Cuivre - 19,24 g - 34 mm - 12 h
Superbe.

100

723   FRANCE - FRANCE Convention (1792-1795). 1/2 sol aux
balances, refrappe 1793 - An II, H, La Rochelle. G.10 ; Bronze -
6,78 g - 27,5 mm - 6 h Refrappe postérieure sur flan large, en
virole. Superbe.

300

724   FRANCE - FRANCE Convention (1792-1795). Essai de Galle à
la Liberté 1792 - An I, Lyon. VG.338 ; Métal de cloche - 42,82 g -
38 mm - 12 h Frappe médaille. Quelques éclats de métal au
niveau du grènetis. TTB.

100



725   FRANCE - FRANCE Convention (1792-1795). Médaille, Mort
de Louis XVII, par N. Tiolier 1795, Paris. Julius 451 ; Cuivre - 36,31
g - 40,5 mm - 12 h Superbe.

50

726   FRANCE - FRANCE Directoire (1795-1799). 5 francs Union et
Force An 4 (1795), A, Paris. G.563 - F.288 ; Argent - 25,12 g - 37
mm - 6 h Exemplaire légèrement nettoyé. TTB.

100

727   FRANCE - FRANCE Directoire (1795-1799). 5 francs Union et
Force An 6 (1797), A, Paris. G.563 - F.294 ; Argent - 24,68 g - 37
mm - 6 h TB.

50

728   FRANCE - FRANCE Directoire (1795-1799). Un décime Dupré
An 5 (1796), B, Rouen. G.187 - F.129 ; Cuivre - 19,67 g - 32 mm -
6 h TTB.

100

729   FRANCE - FRANCE Directoire (1795-1799). Un centime
Dupré, double frappe An 6 (1797), A, Paris. G.76 - F.100 ; Cuivre -
1,86 g - 18 mm - 6 h Double frappe fortement décalée ! TB.

50

730   FRANCE - FRANCE Directoire (1795-1799). Essai de Thuillié,
fondeur à Nancy 1796, Nancy. H.770 - Maz.328 - VG.482 ; Bronze
- 19,40 g - 31 mm - 12 h Superbe.

100

731   FRANCE - FRANCE Consulat (1799-1804). 40 francs
Bonaparte, Premier Consul An XI (1803), A, Paris. G.1080 - F.536 -
Fr.479 ; Or - 12,87 g - 26 mm - 6 h PCGS AU55 (51879274).
Variété sans olive. De minimes marques de manipulation et
d’usure. Conserve de son brillant sous une légère patine.
Superbe.

1'000



732   FRANCE - FRANCE Consulat (1799-1804). 20 francs
Bonaparte, Premier Consul An XI (1803), A, Paris. G.1020 - F.510 -
Fr.480 ; Or - [6,45] g - 21 mm - 6 h NGC VF 30 (2758906-005). TB.
* Following Council Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022,
implemented in national law from 01/01/2025, buyers from within
the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer price of this lot. *
Suite à la Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022,
mise en application dans le droit national à compter du
01/01/2025, l’adjudicataire européen devra également payer une
TVA de 5,5% sur ce lot

400

733   FRANCE - FRANCE Consulat (1799-1804). Quart de franc
Bonaparte An 12 (1804), MA, Marseille. G.342 - F.157 ; Argent -
1,25 g - 15 mm - 6 h Seuls 9080 exemplaires frappés ! TTB.

100

734   FRANCE - FRANCE Consulat (1799-1804). Essai d’outillage
au module de 1 franc Napoléon Bonaparte, Frappe spéciale (SP)
An IV (1803), A, Paris. Maz.603 - G.441 ; Argent - 24 mm - 6 h
PCGS SP55 (50920690). Superbe.

50

735   FRANCE - FRANCE Consulat (1799-1804). Plaque d’identité
du Corps législatif, par Gatteaux An VIII (1800). Br.26 - Julius 757
- Essling 822 ; Argent - 56,21 g - 48 x 39 mm - 12 h Deux rayures
au revers. Superbe. Le Corps législatif est l’une des quatre
institutions législatives du Consulat, chargé de voter projets de loi
après les avoir reçus du Tribunat qui en a discuté. Le Conseil
d’État et le Sénat n’avaient qu’une fonction consultative

200



736   FRANCE - FRANCE Consulat (1799-1804). Plaque d’identité
du Tribunat, par Gatteaux An VIII (1800). Br.27 - Julius 759 -
Essling 823 ; Bronze - 36,25 g - 48 x 39,5 mm - 12 h Presque
Fleur de coin. Le Tribunat est l’une des quatre institutions
législatives du Consulat, chargé de discuter des projets de loi
avant de les transmettre au Corps législatif pour qu’ils y soient
votés. Le Conseil d’État et le Sénat n’avaient qu’une fonction
consultative

100

737   FRANCE - FRANCE Consulat (1799-1804). Médaille,
Napoléon, pose de la première pierre de la grande place 1800,
Lyon. Br.59 ; Métal de cloche - 40,26 g - 42 mm - 12 h Semble
fondue en métal de cloche. TB.

20

738   FRANCE - FRANCE Consulat (1799-1804). Médaille, Paix de
Lunéville 1801, Paris. Br.119 ; Cuivre - 27,65 g - 40 mm - 12 h
Superbe.

20

739   FRANCE - FRANCE Consulat (1799-1804). Paire d’épreuves
unifaces, Cour de Cassation, par Gatteaux ND. Bramsen 93 ;
Plomb - 38,26 - 47,55 g - 47 mm - 12 h Épreuve non finalisée,
sans signature ni niveau sur l’autel à l’avers. Quelques coups.
Superbe.

100

740   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 20 francs Empereur, type intermédiaire An 12 (1804), A,
Paris. G.1021 - F.511 - Fr.487 ; Or - 6,41 g - 21 mm - 6 h
Légèrement frotté dans les champs. TTB.

400



741   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 20 francs Empereur, type intermédiaire An 12 (1804), A,
Paris. G.1021 - F.511 - Fr.487 ; Or - 6,42 g - 21 mm - 6 h Deux
marques sur le listel à l’avers. TTB. * Following Council Directive
(EU) 2022/542 of April 5, 2022, implemented in national law from
01/01/2025, buyers from within the EU have to pay 5.5% VAT on
the hammer price of this lot. * Suite à la Directive (UE) 2022/542
du Conseil du 5 avril 2022, mise en application dans le droit
national à compter du 01/01/2025, l’adjudicataire européen devra
également payer une TVA de 5,5% sur ce lot

400

742   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 40 francs tête nue, calendrier révolutionnaire An 14
(1806), A, Paris. G.1081 - F.537 - Fr.481 ; Or - 12,88 g - 26 mm - 6
h Presque Superbe.

900

743   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 1 franc calendrier révolutionnaire An 13 (1805), A, Paris.
G.443 - F.201 ; Argent - 4,99 g - 23 mm - 6 h Avec des champs
brillants à peine frottés. Superbe.

150

744   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 40 francs type transitoire, tête nue 1807, I, Limoges.
G.1082a - F.539 - Fr.485 ; Or - 12,83 g - 26 mm - 6 h Exemplaire
anciennement brossé. Rare millésime. TTB.

1'000

745   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 5 francs République 1808, B, Rouen. G.583 - F.306 ;
Argent - [25,00] g - 37 mm - 6 h PCGS AU53 (47224231).
Superbe.

150

746   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 1 franc République 1808, A, Paris. G.446 - F.204 ; Argent -
[5,00] g - 23 mm - 6 h NGC MS 61 (6630744-015). Superbe.

150



747   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 1 franc République 1808, BB, Strasbourg. G.446 - F.204 ;
Argent - 4,96 g - 23 mm - 6 h Infimes marques au revers. Presque
Superbe.

100

748   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 20 francs Empire 1809, K, Bordeaux. G.1025 - F.516 -
Fr.513 ; Or - 6,41 g - 21 mm - 6 h TB.

400

749   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 20 francs Empire 1810, K, Bordeaux. G.1025 - F.516 -
Fr.513 ; Or - 6,36 g - 21 mm - 6 h TB.

400

750   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 20 francs Empire 1811, K, Bordeaux. G.1025 - F.516 -
Fr.513 ; Or - 6,40 g - 21 mm - 6 h TB à TTB.

400

751   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 20 francs Empire 1812, L, Bayonne. G.1025 - F.516 -
Fr.514 ; Or - 6,35 g - 21 mm - 6 h Infime défaut de métal au
revers. TB.

400

752   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 20 francs Empire 1813, A, Paris. G.1025 - F.516 - Fr.513 ;
Or - 6.44 g - 21 mm - 6 h TTB à Superbe.

400

753   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 20 francs Empire 1813, Q, Perpignan. G.1025 - F.516 -
Fr.518 ; Or - 6,38 g - 21 mm - 6 h Exemplaire nettoyé. TB à TTB.

400



754   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 20 francs Empire 1813, R couronnée, Rome. G.1025 -
F.516 - Fr.518 ; Or - 6,39 g - 21 mm - 6 h Seuls 5532 exemplaires
frappés ! Une griffe sur la joue. TB à TB.

500

755   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). 5 francs Empire 1810, A, Paris. G.584 - F.307 ; Argent -
[25,00] g - 37 mm - 6 h PCGS AU55 (47224227). Superbe.

250

756   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). Jeton, Espoirs de paix 1800. Br.2140 - Julius 862 - Essling
869 ; Bronze - 10,96 g - 30 mm - 12 h TTB.

20

757   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). Jeton, Académie celtique, par Dupré AN XIII (1805), Paris.
Br.988 ; Argent - 10,88 g - 31 mm - 12 h Superbe. Fondée en
1804, l’Académie celtique devient en 1814 la Société des
antiquaires de France

50

758   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). Médaille, Pose de la première pierre du tombeau de
Desaix, par Droz An XIII (1805), Paris. Br.426 ; Cuivre - 10,46 g -
26,5 mm - 12 h TTB.

30

759   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). Essai au module de 2 francs, visite de S.A.R Louis Ch.
Auguste, Prince de Bavière à la Monnaie de Paris 1806, Paris.
VG.1506 - Théret/Taillard 1702.a.3 ; Bronze - 9,76 g - 28 mm - 12
h Superbe.

60



760   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). Médaillette d’Or, mariage avec Marie-Louise d’Autriche,
par Andrieu et Galle 1810, Paris. Br.956 - Ess.1290 - Jul.2265 ; Or
- 2,78 g - 14,5 mm - 12 h TTB.

150

761   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). Médaillette d’Or, mariage avec Marie-Louise d’Autriche,
par Andrieu et Galle 1810, Paris. Br.956 - Ess.1290 - Jul.2265 ; Or
- 3,13 g - 14,5 mm - 12 h Anciennement montée sur un bijou,
marques sur la tranche et fort nettoyage. TB.

100

762   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). Médaillette en Or, naissance du roi de Rome, par Andrieu
et Galle 1811, Paris. Br.1092 - Ess.1337 - Jul.2424 ; Or - 3,60 g -
15 mm - 12 h Anciennement cerclée (restes de soudure sur toute
la tranche). TB.

100

763   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). Médaillette en Or, naissance du roi de Rome, par Andrieu
et Galle 1811, Paris. Br.1092 - Ess.1337 - Jul.2424 ; Or - 3,62 g -
15 mm - 12 h Exemplaire fortement brillant suite à son
nettoyage. TB.

100

764   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). Médaille, Naissance du roi de Rome, par F. Stuckhart
1811. Br.1107 ; Bronze - 74,03 g - 49 mm - 12 h TTB à Superbe.

50

765   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). Médaille, Baptême du roi de Rome, à l’Empereur les
bonnes villes de France, par B. Andrieu 1811 (refrappe Second
Empire), Paris. Bramsen 1125 ; Cuivre - 124,26 g - 68 mm - 12 h
Poinçon (abeille) CUIVRE sur la tranche. TTB à Superbe.

50



766   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). Médaille de mariage attribuée 1813, Paris. Térisse 658 ;
Argent - 19,88 g - 35 mm - 12 h Gravée sur la tranche : JF
NIEUNET & RV NATIVELLE MARIES LE 27 FEVRIER 1813 A
L’AMITIER. TTB. Jacques-François Nieunet, cultivateur, épouse
Rose-Victoire Nativelle le 25 février 1813 (mariage civil) à Bois-
Normand-près-Lyre (Eure)

20

767   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). Médaille, P. Augereau Duc de Castiglione, Maréchal de
France, par Caunois ND (1815), Paris. Jul.562 ; Bronze - 36,40 g -
41 mm - 12 h TTB à Superbe.

20

768   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). Médaille, G.M.A. Brune, Maréchal de France, par Caunois
1815, Paris. Br.1705 ; Bronze - 37,82 g - 41 mm - 12 h TTB à
Superbe.

30

769   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). Médaille, Honneur des régiments écossais, par Dubois ND
(1815), Paris. Br.1702 ; Bronze - 34,90 g - 41 mm - 12 h Superbe.

20

770   FRANCE - FRANCE Premier Empire / Napoléon Ier (1804-
1814). Médaille, Napoléon dictant ses mémoires à Emmanuel Las
Cases à Sainte-Hélène, par Tschudin ND (XXe s.). Argent - 40,40 g
- 44,5 mm - 12 h Poinçons de garantie anglais et numéro 015 sur
la tranche. Exemplaire nettoyé. Superbe. Cette médaille reproduit
en partie une lithographie de Nicolas Eustache Maurin de 1860

10

771   FRANCE - FRANCE Cent-Jours / Napoléon Ier (mars-juillet
1815). 20 francs Empire 1815, A, Paris. G.1025a - F.516A - Fr.522
; Or - 6,41 g - 21 mm - 6 h TB à TTB.

400



772   FRANCE - FRANCE Cent-Jours / Napoléon Ier (mars-juillet
1815). 5 francs Empire 1815, M, Toulouse. G.595 - F.307 ; Argent
- 37 mm - 6 h Provient de la collection Richard Margolis. PCGS
Genuine Cleaned-AU Detail (49615096). Légères hairlines au
revers. Presque Superbe. * Following Council Directive (EU)
2022/542 of April 5, 2022, implemented in national law from
01/01/2025, buyers from within the EU have to pay 5.5% VAT on
the hammer price of this lot. * Suite à la Directive (UE) 2022/542
du Conseil du 5 avril 2022, mise en application dans le droit
national à compter du 01/01/2025, l’adjudicataire européen devra
également payer une TVA de 5,5% sur ce lot

500

773   FRANCE - FRANCE Napoléon II (1811-1832). Essai de 1 franc
Napoléon II Empereur 1816, Bruxelles (Würden). G.448 - Maz.639
- Théret/Taillard 2806.b.1 ; Argent - 2,43 g - 23 mm - 6 h Variété
sans accent sur le E de ESSAI. Les champs brillants. Superbe.

100

774   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 20 francs buste
habillé 1815, R, Londres. G.1027 - F.518 - Fr.531 ; Or - 6,41 g - 21
mm - 6 h TTB.

400

775   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 20 francs buste
habillé 1815, R, Londres. G.1027 - F.518 - Fr.531 ; Or - 6,39 g - 21
mm - 6 h TB à TTB.

400

776   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 20 francs buste
habillé 1815, R, Londres. G.1027 - F.518 - Fr.531 ; Or - 6,43 g - 21
mm - 6 h TTB.

400

777   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 5 francs buste
habillé 1814, MA, Marseille. G.591 - F.308 ; Argent - 24,81 g - 37
mm - 6 h TTB.

100



778   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). Module de 5
francs, visite du Duc de Berry à la Monnaie de Lille, premier
revers 1814, Lille. Maz.802b - G.592b - Théret/Taillard 2709.a.3 ;
Bronze doré - 21,46 g - 37 mm - 12 h Type peu commun. Presque
Superbe.

100

779   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). Médaillette en
or, entrée de Louis XVIII à Paris, par Raymond Gayrard ND (4 mai
1814), Paris. Collignon - ; Or - 2,08 g - 12 mm - 12 h Exemplaire
gravé sur la tranche “DONNE A [...]OUENT LE 4 MAI 1814”. TB.
Cette médaille fut commandée par Denon, directeur de la
Monnaie des médailles, à Raymond Gayrard, à l’annonce de
l’arrivée de Louis XVIII à Paris le 4 mai 1814. Elle fut gravée à
l’annonce de la nouvelle, frappée dans la nuit à près de 4000
exemplaires en bronze et en argent, et jetées à la foule sur la
place du Carrousel lors de l’arrivée du roi. Il n’est pas fait mention
de frappe en or, qui, portant la mention D.D.R.G.F (Denon Direxit,
Raymond Gayard Fecit), aurait été frappée les jours suivants
[Paul Bordeaux, “La numismatique de Louis XVIII dans les
provinces belges en 1815”, Revue Belge de Numismatique, 1901,
p.120-131]

75

780   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). Médaille pour la
visite du duc d'Angoulême à la Monnaie de Limoges 1814,
Limoges. VG.2369 - Théret/Taillard 2707.b.2 ; Bronze - 17,74 g -
32 mm - 12 h Usure sur la tranche. TTB.

80

781   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). Médaille, Entrée
du Comte d'Artois, Charles Philippe de France à Paris, par
Gayrard 1814, Paris. Coll.10 ; Bronze - 37,40 g - 40 mm - 12 h
Superbe.

20



782   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). Médaille, entrée
du Duc d’Angoulême à Bordeaux, par Andrieu 1814, Paris.
Br.1351 ; Bronze - 35,57 g - 40 mm - 12 h Une griffe sur la
tranche. TTB.

20

783   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). Epreuve de 40
francs en argent, par Michaut 1815, A, Paris. Théret/Taillard
2042.2 - Maz.720a ; Argent - [9,00] g - 26 mm - 6 h Provient de la
collection Eric Paul Newman. NGC VG 10 (2039329-006). B.

300

784   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 20 francs tête
nue 1817, A, Paris. G.1028 - F.519 - Fr.546 ; Or - 6,44 g - 21 mm -
6 h Superbe.

400

785   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 20 francs tête
nue 1818, A, Paris. G.1028 - F.519 - Fr.546 ; Or - 6,41 g - 21 mm -
6 h PCGS AU58 (51879261). Avec une faible usure sur les hauts
reliefs. Superbe.

400

786   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). Module de 5
francs, visite de la Monnaie de Paris par le duc et la duchesse de
Berry 1817, Paris. Maz.791 - G.617b - Théret/Taillard 2718.2 ;
Argent - 24,83 g - 37 mm - 6 h Exemplaire nettoyé. Superbe.

250

787   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 5 francs buste
nu 1822, W, Lille. G.614 - F.309 ; Argent - 25,03 g - 37 mm - 6 h
Une petite marque de vert-de-gris à l’avers. TTB.

50

788   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 5 francs buste
nu 1824, I, Limoges. G.614 - F.309 ; Argent - 24,80 g - 37 mm - 6
h Exemplaire repatiné. TB à TTB.

50



789   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). 1 franc 1821, W,
Lille. G.449 - F.206 ; Argent - 4,93 g - 23 mm - 6 h Superbe.

100

790   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). Médaille,
Seconde entrée du roi à Paris, par Andrieu et Gayrard 1815, Paris.
Coll.61 ; Cuivre - 69,21 g - 50 mm - 12 h Superbe.

20

791   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). Médaille,
naissance du duc de Bordeaux, par Andrieu et De Puymaurin
1820, Paris. Collignon 279 - BC.103 ; Cuivre argenté - 67,38 g - 50
mm - 12 h Un coup sur la tranche. TTB à Superbe.

50

792   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). Médaille,
Chambre des députés, par Gayrard 1822, Paris. Argent - 39,97 g -
41 mm - 12 h Exemplaire légèrement nettoyé. Sans attribution.
Superbe.

75

793   FRANCE - FRANCE Louis XVIII (1814-1824). Médaille,
Chambre des députés, par Gayrard 1823, Paris. Argent - 41,78 g -
41 mm - 12 h Attribution gravée au revers à LE MS DU LYON.
Superbe. Laurent Marc Antoine du Lyon de Campet (1762-1828)
est maire de Mont-de-Marsan et député des Landes de 1822 à
1828

100

794   FRANCE - FRANCE Henri V (1820-1883). Module de 5 francs,
avènement le 2 août 1830 1830. VG.2687 ; Bronze - 21,12 g - 37
mm - 12 h Superbe.

80



795   FRANCE - FRANCE Henri V (1820-1883). 1 franc 1831,
Bruxelles (Würden). G.451 - Maz.911 ; Argent - 4,94 g - 23 mm - 6
h Exemplaire légèrement nettoyé, présentant quelques marques
dans le champ à l’avers. TTB à Superbe.

100

796   FRANCE - FRANCE Henri V (1820-1883). 1 franc 1831,
Bruxelles (Würden). G.451 - Maz.911 ; Argent - 4,95 g - 23 mm - 6
h Superbe. * Following Council Directive (EU) 2022/542 of April 5,
2022, implemented in national law from 01/01/2025, buyers from
within the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer price of this
lot. * Suite à la Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril
2022, mise en application dans le droit national à compter du
01/01/2025, l’adjudicataire européen devra également payer une
TVA de 5,5% sur ce lot

50

797   FRANCE - FRANCE Henri V (1820-1883). 1/2 franc 1833,
Bruxelles (Würden). G.404 ; Argent - 2,21 g - 17,5 mm - 6 h
Superbe. * Following Council Directive (EU) 2022/542 of April 5,
2022, implemented in national law from 01/01/2025, buyers from
within the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer price of this
lot. * Suite à la Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril
2022, mise en application dans le droit national à compter du
01/01/2025, l’adjudicataire européen devra également payer une
TVA de 5,5% sur ce lot

75

798   FRANCE - FRANCE Henri V (1820-1883). 1/2 franc 1833,
Bruxelles (Würden). G.404 ; Argent - 2,06 g - 17,5 mm - 6 h
Superbe.

50

799   FRANCE - FRANCE Henri V (1820-1883). Module d'1/2 franc,
pour la majorité du duc de Bordeaux, prétendant au trône de
France 1833, Bruxelles (Würden). G.405 ; Bronze - 2,60 g - 12,5
mm - 6 h TTB.

20



800   FRANCE - FRANCE Henri V (1820-1883). Module d'1/2 franc,
pour la majorité du duc de Bordeaux, prétendant au trône de
France 1833, Bruxelles (Würden). G.405 ; Bronze argenté - 2,63 g
- 12,5 mm - 6 h Nettoyé. TTB.

5

801   FRANCE - FRANCE Henri V (1820-1883). Médaillette, mort
du Duc de Berry par Vivier ND (1820). Or et argent - 1,02 g - 14
mm - 12 h Médaillette en or dans un cerclage en argent avec
bélière. TTB.

50

802   FRANCE - FRANCE Henri V (1820-1883). Médaille, Naissance
du duc de Bordeaux, par Barre 1820, Paris (Bienne, éditeur).
BC.28 ; Bronze argenté - 36,71 g - 41 mm - 12 h TTB à Superbe.

50

803   FRANCE - FRANCE Henri V (1820-1883). Dessin pour une
médaille, Baptême du Duc de Bordeaux, par Brenet 1821. - 580 g
- cadre : 267 x 253 mm - dessin : 145 mm Bon état de
conservation.

500

804   FRANCE - FRANCE Henri V (1820-1883). Médaille, Mort
d’Henri V à Frohsdort, par L. Wiener 1883. BC.397 ; Bronze -
45,47 g - 51 mm - 12 h Dans un écrin d’origine. TTB à Superbe.

50

805   FRANCE - FRANCE Charles X (1824-1830). 20 francs 1826,
A, Paris. G.1029 - F.521 - Fr.549 ; Or - 6,39 g - 21 mm - 6 h TTB.

400



806   FRANCE - FRANCE Charles X (1824-1830). 20 francs 1827,
A, Paris. G.1029 - F.520 - Fr.549 ; Or - [6,45] g - 21 mm - 6 h
PCGS AU58 (48732799). Avec 4 feuilles et demie. Superbe.

500

807   FRANCE - FRANCE Charles X (1824-1830). Module de 5
francs, visite du Prince de Salerne et de la Duchesse de Berry à la
Monnaie de Paris 1825. VG.2630 ; Bronze - 22,97 g - 37 mm - 6 h
Superbe.

80

808   FRANCE - FRANCE Charles X (1824-1830). Module de 5
francs, visite du Roi à la Monnaie de Lille, par Tiolier 1827, Lille.
G.646b - Maz.903 ; Argent - 24,98 g - 37 mm - 6 h Un coup sur la
tranche. TTB.

250

809   FRANCE - FRANCE Charles X (1824-1830). 2 francs 1828, B,
Rouen. G.516 - F.258 ; Argent - 10,20 g - 27 mm - 6 h TTB à
Superbe.

100

810   FRANCE - FRANCE Charles X (1824-1830). 1/4 franc 1826,
A, Paris. G.353 - F.164 ; Argent - 1,25 g - 15 mm - 6 h TTB à
Superbe.

20

811   FRANCE - FRANCE Charles X (1824-1830). 1/4 franc 1830,
A, Paris. G.353 - F.164 ; Argent - 1,23 g - 15 mm - 6 h Superbe.

30

812   FRANCE - FRANCE Charles X (1824-1830). 1/4 franc 1830,
A, Paris. G.353 - F.164 ; Argent - 1,27 g - 15 mm - 6 h Superbe.

30



813   FRANCE - FRANCE Charles X (1824-1830). Médaille, le sacre
du Roi, par Caunois 1825, Paris. Sb.90 ; Bronze - 62,90 g - 51 mm
- 12 h Deux infimes marques dans les champs. Presque Fleur de
coin. Une des plus belles médailles réalisées pour le sacre de
Charles X, par Caunois qui signe là l’un de ses chefs d’œuvre !
Buste de grande qualité du Roi au droit et représentation au
revers très détaillée qui permet d'identifier les personnages
présents, représentés de façon réaliste : l’archevêque de Reims,
le duc et la duchesse d'Angoulême, la duchesse de Berry avec
ses deux enfants Henri (V) et Louise et différents Pairs du
royaume

30

814   FRANCE - FRANCE Charles X (1824-1830). Médaille, Palais
de la Bourse et Tribunal du commerce, par Petit 1825, Paris.
Coll.491 ; Bronze - 124,54 g - 68 mm - 12 h Superbe.

50

815   FRANCE - FRANCE Charles X (1824-1830). Médaille, voyage
de découvertes d’Umont d’Urville commandant de la corvette
l’Astrolabe 1826. Cuivre - 47 g - 50 mm - 12 h Exemplaire monté
en décoration avec ruban. TTB.

100

816   FRANCE - FRANCE Charles X (1824-1830). Médaille,
Chambre des députés, par Dubois 1828, Paris. Argent - 41,82 g -
41 mm - 12 h Exemplaire légèrement nettoyé. Sans attribution.
Superbe.

75

817   FRANCE - FRANCE Charles X (1824-1830). Jeton de notaires
de l’arrondissement de la Réole (Gironde) par Dubois ND.
Carde.1882A ; Argent - 14,00 g - 31 mm - 12 h Troisième type
avec la signature de Dubois sous le buste en bordure. Rarissime
jeton. Superbe.

100



818   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). 5 francs
sans le I, tranche en relief 1830, A, Paris. G.675a - F.314 ; Argent
- 24,44 g - 37 mm - 6 h TB.

20

819   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). 1 franc
tête nue 1831, A, Paris. G.452 - F.209 ; Argent - [5,00] g - 23 mm
- 6 h PCGS AU58 (46320182). Superbe.

50

820   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). 40 francs
tête laurée 1834, L, Bayonne. G.1106 - F.546 - Fr.557 ; Or - 12,84
g - 26 mm - 6 h TB à TTB.

800

821   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). Essai de 5
francs, concours de Dubour et Barye 1831. G.662 - Maz.1072 ;
Étain - 37 mm - 12 h PCGS SP61 (48773082). Superbe.

250

822   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). 5 francs
Domard, tranche en relief 1831, W, Lille. G.677a - F.320 ; Argent -
[25,00] g - 37 mm - 6 h PCGS AU58 (50536493). Superbe.

30

823   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). 5 francs,
IIe type Domard 1832, A, Paris. G.678 - F.324 ; Argent - 25,01 g -
37 mm - 6 h Rayure devant le portrait du roi sinon Superbe.

20

824   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). 5 francs,
IIe type Domard 1833, A, Paris. G.678 - F.324 ; Argent - 24,95 g -
37 mm - 6 h Superbe.

20



825   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). 5 francs,
IIIe type Domard 1848, A, Paris. G.678a - F.325 ; Argent - 24,96 g
- 37 mm - 6 h Fine brisure de coin au niveau du bandeau.
Superbe.

50

826   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). 1 franc
tête laurée 1832, MA, Marseille. G.453 - F.210 ; Argent - 5,02 g -
23 mm - 6 h Une légère griffure au revers. Superbe.

100

827   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). 1 franc
tête laurée 1847, A, Paris. G.453 - F.210 ; Argent - 4,98 g - 23 mm
- 6 h TTB.

20

828   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). Médaille,
inauguration de la statue de Napoléon sur la colonne de la
Grande Armée, par E. Rogat 1830, Paris. Br.1915 ; Bronze - 97,56
g - 51 mm - 12 h TTB.

20

829   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). Médaille,
Récompense de la Ville de Paris, par J. Vatinelle 1832, Paris.
Coll.1014 ; Cuivre - 128,13 g - 68 mm - 12 h Attribution gravée au
revers : N. N. FRAPPART. Dans une boîte en bois au nom du
récipiendaire. Superbe.

50

830   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). Fonte
uniface, W. F. Edwards, par P.-J. David d’Angers 1832. RDA pl.20 ;
Bronze - 339,61 g - 134 mm - 12 h Légèrement frottée sur les
hauts reliefs. TTB.

50

831   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). Médaille,
translation des restes mortels de l’Empereur aux Invalides 1840,
Paris. Coll.1228 ; Bronze - 24,70 g - 36,5 mm - 12 h TTB.

20



832   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). Médaille
fondue, Napoléon Le Grand, à la mémoire de l’Empereur 1840,
Paris. Bronze - 36,59 g - 44 mm - 12 h TTB.

20

833   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). Médaille,
Le duc d’Orléans inaugure de la chapelle Saint Ferdinand (Notre-
Dame de la Compassion), par Borrel 1844, Paris. Bronze argenté -
71,28 g - 52 mm - 12 h TTB.

50

834   FRANCE - FRANCE Louis-Philippe Ier (1830-1848). Médaille,
Inauguration du Viaduc de Dinan, par A. Bovy 1845, Paris.
Coll.1393 ; Cuivre - 169,72 g - 68 mm - 12 h Poinçon (main)
CUIVRE. Quelques marques. Presque Superbe.

50

835   FRANCE - FRANCE IIe République (1848-1852). 5 francs
Hercule 1848, A, Paris. G.683 - F.326 ; Argent - [25,00] g - 37 mm
- 6 h NGC MS 63 (3933506-005). Superbe.

200

836   FRANCE - FRANCE IIe République (1848-1852). 5 francs
Cérès 1849, A, Paris. G.719 - F.327 ; Argent - 25,08 g - 37 mm - 6
h Superbe.

20

837   FRANCE - FRANCE IIe République (1848-1852). 5 francs
Cérès 1851, A, Paris. G.719 - F.327 ; Argent - [25,00] g - 37 mm -
6 h NGC AU 58 (8235157-023). Superbe.

50

838   FRANCE - FRANCE IIe République (1848-1852). 2 francs
Cérès 1851, A, Paris. G.522 - F.261 ; Argent - 27 mm - 6 h PCGS
AU58 (51870539). Superbe.

100



839   FRANCE - FRANCE IIe République (1848-1852). 50 centimes
Cérès 1851, A, Paris. G.411 - F.184 ; Argent - 2,49 g - 18 mm - 6 h
Rayures devant le visage. TTB.

10

840   FRANCE - FRANCE IIe République (1848-1852). 20 francs
Louis-Napoléon Bonaparte 1852, A, Paris. G.1060 - F.530 - Fr.568
; Or - [6,45] g - 21 mm - 6 h NGC MS 64 (8237588-011). Superbe
à Fleur de coin.

400

841   FRANCE - FRANCE IIe République (1848-1852). 20 francs
Louis-Napoléon Bonaparte 1852, A, Paris. G.1060 - F.530 - Fr.568
; Or - 6,44 g - 21 mm - 6 h Exemplaire poinçonne “1867 / K 18”.
TB.

300

842   FRANCE - FRANCE IIe République (1848-1852). 5 francs J. J.
BARRE, 2e épreuve, tranche en relief 1852, A, Paris. G.722 -
F.328 - Maz.1217a ; Argent - 24,86 g - 37 mm - 6 h Nombreux
coups. TB.

1'000

843   FRANCE - FRANCE IIe République (1848-1852). 1 franc
Louis-Napoléon Bonaparte 1852, A, Paris. G.458 - F.212 ; Argent -
4,98 g - 23 mm - 6 h TTB.

20

844   FRANCE - FRANCE IIe République (1848-1852). Essai de
bronze au module de 1 centime 1851. G.85 ; Bronze - 1,02 g - 15
mm - 12 h Superbe.

50



845   FRANCE - FRANCE IIe République (1848-1852). Médaillon,
Aux défenseurs de la Constitution, par Rogat et Desjardins 1849,
Paris. Coll.118 ; Laiton - 123,08 g - 147 mm - 12 h Plaque de
laiton estampée enchâssée dans du zinc. TTB. La Monnaie de
Paris porte plainte contre Rogat et Desjardins pour la fabrication
de ce médaillon sans autorisation. La Cour d’appel de Paris donne
un non-lieu, considérant qu’il s’agit de médaillons en cuivre
estampé et non de médailles

20

846   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 100 francs tête nue 1855, BB, Strasbourg. G.1135 - F.550 -
Fr.569 ; Or - 32,25 g - 35 mm - 6 h Seulement 5031 exemplaires
frappés. Traces de nettoyage dans les champs et un léger coup
sur la tranche. TB à TTB.

2'200

847   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 50 francs tête nue 1857, A, Paris. G.1111 - F.547 - Fr.571 ;
Or - [16,13] g - 28 mm - 6 h PCGS AU58 (50536646). Superbe.

1'000

848   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 20 francs tête nue 1857, A, Paris. G.1061 - F.531 - Fr.584 ;
Or - [6,45] g - 21 mm - 6 h PCGS Genuine Repaired-UNC Detail
(50536625). Un défaut de laminage dans le champ au revers.
Superbe.

400

849   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 10 francs tête nue, petit module, tranche lisse 1854, A,
Paris. G.1013 - F. 505 - Fr.576 ; Or - 3,20 g - 17 mm - 6 h Léger
nettoyage. TTB.

200



850   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 10 francs tête nue, petit module, tranche cannelée 1854,
A, Paris. G.1013 - F. 505A - Fr.576 ; Or - 3,22 g - 17 mm - 6 h
D’infimes marques dans les champs. Superbe.

650

851   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 5 francs tête nue petit module, tranche cannelée 1854, A,
Paris. G.1000 - F.500A - Fr.578 ; Or - 1,59 g - 14 mm - 6 h
Exemplaire nettoyé. TTB.

150

852   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 5 francs tête nue petit module, tranche cannelée 1854, A,
Paris. G.1000 - F.500A - Fr.578 ; Or - 1,61 g - 14 mm - 6 h TTB à
Superbe.

100

853   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 5 francs tête nue, grand module 1856, A, Paris. G.1001 -
F.501 - Fr.578a ; Or - 1,60 g - 16,5 mm - 6 h TTB.

100

854   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 5 francs tête nue, grand module 1859, A, Paris. G.1001 -
F.501 - Fr.578a ; Or - 1,55 g - 16,5 mm - 6 h Exemplaire nettoyé.
TB.

100

855   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 5 francs tête nue, grand module 1859, BB, Strasbourg.
G.1001 - F.501 - Fr.578a ; Or - 1,56 g - 16,5 mm - 6 h Quelques
frottements dans les champs. TB.

100

856   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). Cinq centimes tête nue 1855, K, Bordeaux. G.152 - F.116 ;
Bronze - 5 g - 25 mm - 6 h PCGS MS62BN (47015897). Superbe.

20



857   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). Deux centimes, tête nue 1855, W, Lille. G.103 - F.107 ;
Bronze - [2,00] g - 20,2 mm - 6 h C’est le second plus haut grade
! (1). PCGS MS64RD (48115466). Superbe. * Following Council
Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022, implemented in national
law from 01/01/2025, buyers from within the EU have to pay 5.5%
VAT on the hammer price of this lot. * Suite à la Directive (UE)
2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en application dans le
droit national à compter du 01/01/2025, l’adjudicataire européen
devra également payer une TVA de 5,5% sur ce lot

75

858   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). Deux centimes, tête nue 1856, K, Bordeaux. G.103 - F.107
; Bronze - [2,00] g - 20,2 mm - 6 h Top Pop : c’est le plus bel
exemplaire gradé ! PCGS MS65RD (48324496). Fleur de coin.

50

859   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). Deux centimes, tête nue 1856, K, Bordeaux. G.103 - F.107
; Bronze - [2,00] g - 20,2 mm - 6 h PCGS MS64+RD (48324514).
Superbe à Fleur de coin.

40

860   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). Deux centimes, tête nue 1856, K, Bordeaux. G.103 - F.107
; Bronze - [1856] g - 20,2 mm - 6 h C’est le second plus haut
grade ! PCGS MS64RD (48324494). Superbe à Fleur de coin.

30

861   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 100 francs tête laurée 1865, A, Paris. G.1136 - F.551 -
Fr.580 ; Or - 32,23 g - 35 mm - 6 h PCGS AU55 (51879549). Seuls
1517 exemplaires frappés. Quelques griffures dans les champs
notamment au droit. TTB à Superbe.

2'200



862   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 50 francs tête laurée 1863, BB, Strasbourg. G.1112 - F.548
- Fr.583 ; Or - [16,13] g - 28 mm - 6 h PCGS Genuine Cleaned-AU
Detail (50536645). Exemplaire légèrement frotté à l’avers. TTB à
Superbe.

950

863   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 20 francs tête laurée 1866, A, Paris. G.1062 - F.532 -
Fr.585 ; Or - [6,45] g - 21 mm - 6 h NGC MS 64 (8237588-017).
Superbe à Fleur de coin.

400

864   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 20 francs tête laurée, faux en argent doré 1866, A, Paris.
G.cf.1062 - F.cf.532 - Fr.cf.584 ; Argent doré - 6,46 g - 21 mm - 12
h TTB à Superbe.

300

865   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 20 francs tête laurée 1866, BB, Strasbourg. G.1062 - F.532
- Fr.585 ; Or - [6,45] g - 21 mm - 6 h NGC MS 64 (8237588-001).
Superbe à Fleur de coin.

400

866   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 20 francs tête laurée 1866, BB, Strasbourg. G.1062 - F.532
- Fr.585 ; Or - [6,45] g - 21 mm - 6 h NGC MS 64 (8237588-003).
Superbe à Fleur de coin.

400

867   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 20 francs tête laurée 1867, BB, Strasbourg. G.1062 - F.532
- Fr.585 ; Or - [6,45] g - 21 mm - 6 h NGC MS 64 (8237588-018).
Superbe à Fleur de coin.

400



868   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 20 francs tête laurée 1867, BB, Strasbourg. G.1062 - F.532
- Fr.585 ; Or - [6,45] g - 21 mm - 6 h NGC MS 64 (8237588-006).
Superbe à Fleur de coin.

400

869   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 20 francs tête laurée 1868, A, Paris. G.1062 - F.532 -
Fr.585 ; Or - [6,45] g - 21 mm - 6 h NGC MS 64 (8237588-016).
Superbe à Fleur de coin.

400

870   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 20 francs tête laurée 1868, A, Paris. G.1062 - F.532 -
Fr.585 ; Or - [6,45] g - 21 mm - 6 h NGC MS 64 (8237588-004).
Superbe à Fleur de coin.

400

871   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 20 francs tête laurée 1868, A, Paris. G.1062 - F.532 -
Fr.585 ; Or - [6,45] g - 21 mm - 6 h NGC MS 64 (8237588-010).
Superbe à Fleur de coin.

400

872   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 5 francs tête laurée 1864, A, Paris. G.1002 - F.502 - Fr.589
; Or - 1,60 g - 16,5 mm - 6 h Quelques traces de frottement dans
les champs. TTB.

100

873   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). Essai de 5 francs tête laurée, sans lettre d’atelier 1862,
Paris. G.739 - Maz.1648 - VG.3623 ; Argent - 24,80 g - 37 mm - 6
h Essai de barre sans la lettre d’atelier, avec abeille au droit et au
revers. Quelques marques et frottements dans les champs. TTB.

300



874   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 5 francs tête laurée 1865, BB, Strasbourg. G.739 - F.331 ;
Argent - 24,83 g - 37 mm - 6 h TB.

300

875   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 5 francs tête laurée 1866, A, Paris. G.739 - F.331 ; Argent -
24,95 g - 37 mm - 6 h Quelques légères marques dans les
champs. TTB+.

300

876   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 5 francs tête laurée, contremarquée SEDAN 1867, A, Paris.
G.739 - F.331 ; Argent - 24,66 g - 37 mm - 6 h Contremarque
satirique SEDAN sur le portrait. TB.

50

877   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 5 francs tête laurée 1868, A, Paris. G.1002 - F.502 - Fr.588
; Or - 1,58 g - 16,5 mm - 6 h Quelques marques au revers et un
coup central. TB à TTB.

100

878   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 50 centimes tête laurée 1867, K, Bordeaux. G.417 - F.188 ;
Argent - [2,50] g - 18 mm - 6 h C’est le second plus haut grade !
PCGS MS65 (48324442). Fleur de coin.

70

879   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 50 centimes tête laurée 1867, K, Bordeaux. G.417 - F.188 ;
Argent - [2,50] g - 18 mm - 6 h PCGS MS64 (48324457). Superbe
à Fleur de coin.

50

880   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). 20 centimes tête nue 1856, BB, Strasbourg. G.305 - F.148
; Argent - [2,00] g - 15 mm - 6 h PCGS AU58 (80484075).
Superbe.

300



881   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). Médaille, Paix de Paris, par A. Bovy 1856, Paris. Divo 306 ;
Cuivre - 201,23 g - 75 mm - 12 h Poinçon (main) CUIVRE sur la
tranche. Superbe à Fleur de coin.

200

882   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). Médaille, Bénédiction du prince impérial par Pie IX, par
Alphée Dubois 1860 (refrappe XXe s.), Paris. MdP.BA.49 - Divo
430 ; Argent - 197,93 g - 70 mm - 12 h Poinçon (corne) 1ARGENT
sur la tranche. Superbe.

500

883   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). Médaille, Bénédiction du prince impérial par Pie IX, par
Alphée Dubois 1860 (refrappe XXe s.), Paris. MdP.BA.49 - Divo
430 ; Bronze - 146,18 g - 70 mm - 12 h Poinçon (corne) BRONZE
sur la tranche. Superbe.

50

884   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). Médaille, Bénédiction du prince impérial par Pie IX, par
Alphée Dubois 1860 (refrappe XXe s.), Paris. MdP.BA.49 - Divo
430 ; Bronze - 171,75 g - 70 mm - 12 h Poinçon (corne) BRONZE
sur la tranche. Superbe.

50



885   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). Médaille, inauguration de la Préfecture des Bouches du
Rhône le 1er janvier 1867, par F. Chabaud 1864 [1867], Paris.
Divo 492 - Essling 1971 ; Cuivre - 326,04 g - 90 mm - 12 h
Poinçon (abeille) CUIVRE sur la tranche. Quelques marques.
Presque Superbe. De grands travaux sont lancés à Marseille sous
le Second Empire : nouvelle Bourse, bassin portuaire, nouvelle
cathédrale décidés en 1852. En 1860, le Sénateur Maupas
devient chargé de l’administration du département des Bouches
du Rhône, avec des pouvoirs supérieurs à un préfet et entreprend
une rénovation en profondeur de Marseille. Il est relevé de ses
fonctions le 29 décembre 1866, quelques jours avant
l’inauguration du nouvel hôtel de la Préfecture, le 1er janvier
1867

100

886   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). Médaille, Récompense pour acte de courage et de
dévouement, par Barre 1867, Paris. Or et argent - 15,05 g - 41
mm - 12 h Attribuée à WALLET, commissaire central de police à
Roubaix pour son action lors de l’épidémie cholérique de 1866-
1867. Poinçon (abeille) OR sur la tranche. La bélière soudée n’est
pas en or. Quelques griffures au revers. TTB.

800

887   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). Médaille, Exposition universelle de 1867, par H.
Ponscarme 1867, Paris. Divo 544 ; Étain doré - 49,33 g - 50 mm -
12 h Poinçon C. T. ETAIN sur la tranche. Vraisemblablement une
frappe privée, peut-être par C. Trottin. Superbe.

80

888   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). Médaille, Le prince impérial est l’Exposition universelle,
par A. Barre et Vauthier Galle 1869/1867 (refrappe XXe s.), Paris.
MdP.L.11 - Divo 547 ; Bronze - 182,95 g - 70 mm - 12 h Poinçons
FRANCE (corne) BRONZE sur la tranche. Superbe.

40



889   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). Médaille, Le prince impérial est l’Exposition universelle,
par A. Barre et Vauthier Galle 1869/1867 (refrappe XXe s.), Paris.
MdP.L.11 - Divo 547 ; Bronze - 171,12 g - 70 mm - 12 h Poinçon
(corne) BRONZE sur la tranche. Superbe.

40

890   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). Médaille, Le prince impérial est l’Exposition universelle,
par A. Barre et Vauthier Galle 1869/1867 (refrappe 1968), Paris.
MdP.L.11 - Divo 547 ; Bronze - 178,61 g - 70 mm - 12 h Poinçon
1968 (corne) BRONZE sur la tranche. Médaille avec bélière.
Superbe.

30

891   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). Médaille, Le prince impérial est l’Exposition universelle,
par A. Barre et Vauthier Galle 1869/1867 (refrappe 1974), Paris.
MdP.L.11 - Divo 547 ; Argent - 210,12 g - 70 mm - 12 h Poinçon
1974 (corne) 1ARGENT. Ancien léger nettoyage. Superbe.

100

892   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). Médaille, Le prince impérial, par A. Barre 1869 (refrappe
1979), Paris. MdP.L.11 (av.) - Divo 547 (av.) ; Bronze - 175,59 g -
70 mm - 12 h Poinçon 1979 (corne) BR FLOR sur la tranche.
Superbe.

30



893   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). Médaille d’argent, prix de la Société impériale
d’acclimatation (J. Stone, faisans d’Amherst) 1870, Paris. Argent -
66,6 g - 51 mm - 12 h Avec attribution à Mr J. STONE FAISAN
D’AMHERST 1870. Livré avec sa boîte en similicuir rouge
d’origine. NGC MS 65 (6637659-009). Poinçons (abeille) ARGENT.
Minimes hairlines. Jolie patine. Superbe à Fleur de coin. J. Stone,
originaire de Londres, était éleveur et importateur d’animaux
exotiques, notamment de Chine. En 1870 il reçoit une médaille
d’argent pour l’acclimatation des faisans d’Amherst
(Chrysolophus amherstiae), du nom de lady Sarah Amherst, dont
le premier animal est importé en 1828 à Londres

250

894   FRANCE - FRANCE Second Empire / Napoléon III (1852-
1870). Médaille, 90e anniversaire d’Eugénie de Montijo, par A.
Bovy 1870 (attribuée en 1916), Paris. MdP.L.15 - Divo cf.612 ;
Argent - 67,17 g - 51 mm - 12 h Poinçon (abeille) ARGENT sur la
tranche. Superbe. Cette médaille frappée à la fin du Second
Empire a été gravée en 1916 pour marquer le 90e anniversaire
d’Eugénie de Montijo

300

895   FRANCE - FRANCE Gouvernement de Défense Nationale
(1870-1871). 5 francs Cérès, avec légende 1870, A, Paris. G.743 -
F.333 ; Argent - 24,96 g - 37 mm - 6 h Superbe.

150

896   FRANCE - FRANCE Gouvernement de Défense Nationale
(1870-1871). 50 centimes, offrande nationale autorisée, souvenir
d’un don patriotique pour nos blessés 1870. Van Peteghem 1038
- Coll.1019 ; Cuivre - 6,03 g - 27 mm - 12 h TB.

10

897   FRANCE - FRANCE Gouvernement de Défense Nationale
(1870-1871). Médaille, Ambulances de la presse, par Guerchet
1871. Coll.970 ; Bronze - 20,56 g - 37 mm - 12 h Superbe.

20



898   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 100 francs
Génie 1879, A, Paris. G.1137 - F.552 - Fr.590 ; Or - [32,25] g - 35
mm - 6 h PCGS MS63 (50536649). Variété à l’ancre barrée.
Superbe.

2'000

899   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 100 francs
Génie 1899, A, Paris. G.1137 - F.552 - Fr.590 ; Or - [32,25] g - 35
mm - 6 h PCGS Genuine Cleaned-UNC Detail (50536655).
Quelques hairlines dans les champs. Superbe.

2'000

900   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 100 francs
Génie 1905, A, Paris. G.1137 - F.552 - Fr.590 ; Or - [32,35] g - 35
mm - 6 h PCGS MS63 (50536657). Superbe.

2'000

901   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 20 francs
Génie, faux d’époque 1876, A, Paris. G.1063 - F.533 - Fr.592 ;
Argent doré - 6,56 g - 21 mm - 6 h Superbe.

100

902   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 20 francs
Génie 1888, A, Paris. G.1063 - F.533 - Fr.592 ; Or - 6,44 g - 21
mm - 6 h Assez rare millésime avec 27707 exemplaires frappés
sur un total de plus de 86 millions d’exemplaires pour le type. De
petites marques de manipulation. TTB à Superbe.

450

903   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 20 francs
Génie 1888, A, Paris. G.1063 - F.533 - Fr.592 ; Or - 6,44 g - 21
mm - 6 h Assez rare millésime avec 27707 exemplaires frappés
sur un total de plus de 86 millions d’exemplaires pour le type.
Exemplaire nettoyé. TTB à Superbe.

400



904   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 5 francs
Hercule 1872, A, Paris. G.745a - F.334 ; Argent - 37 mm - 6 h
PCGS MS63 (51870583). Superbe à Fleur de coin.

40

905   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 5 francs
Hercule 1872, A, Paris. G.745a - F.334 ; Argent - 37 mm - 6 h
PCGS MS62 (51870582). Superbe.

30

906   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 5 francs
Hercule 1873, A, Paris. G.745a - F.334 ; Argent - [25,00] g - 37
mm - 6 h C’est le second plus haut grade ! (42). PCGS MS66
(81867366). Fleur de coin.

100

907   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 5 francs
Hercule 1873, A, Paris. G.745a - F.334 ; Argent - 37 mm - 6 h
PCGS MS65 (51870578). Fleur de coin.

50

908   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 5 francs
Hercule 1873, A, Paris. G.745a - F.334 ; Argent - 37 mm - 6 h
PCGS MS65 (51870580). Fleur de coin.

50

909   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 5 francs
Hercule 1873, A, Paris. G.745a - F.334 ; Argent - 37 mm - 6 h
PCGS MS64 (51870575). Presque Fleur de coin.

40

910   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 5 francs
Hercule 1873, A, Paris. G.745a - F.334 ; Argent - 37 mm - 6 h
PCGS MS64 (51870576). Presque Fleur de coin.

40



911   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 5 francs
Hercule 1873, A, Paris. G.745a - F.334 ; Argent - 37 mm - 6 h
PCGS MS64 (51870579). Presque Fleur de coin.

40

912   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 5 francs
Hercule 1873, A, Paris. G.745a - F.334 ; Argent - 37 mm - 6 h
PCGS MS63 (51870581). Superbe à Fleur de coin.

30

913   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 5 francs
Hercule 1873, A, Paris. G.745a - F.334 ; Argent - 25,02 g - 37 mm
- 6 h Magnifique exemplaire avec tout son brillant d’origine. Un
coup sur le listel à 6 h au revers. Presque Fleur de coin.

30

914   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 5 francs
Hercule 1873, A, Paris. G.745a - F.334 ; Argent - 24,95 g - 37 mm
- 6 h Magnifique exemplaire avec tout son brillant d’origine. Une
légère griffe au revers. Presque Fleur de coin.

30

915   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 5 francs
Hercule 1873, A, Paris. G.745a - F.334 ; Argent - 24,93 g - 37 mm
- 6 h Magnifique exemplaire avec tout son brillant d’origine. Une
marque de sac au revers et sur la jambe d’Hercule. Presque Fleur
de coin.

30

916   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 5 francs
Hercule 1874, A, Paris. G.745a - F.334 ; Argent - 37 mm - 6 h
C’est le second plus haut grade ! (11). PCGS MS65 (51870585).
Fleur de coin.

60

917   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 5 francs
Hercule 1874, A, Paris. G.745a - F.334 ; Argent - 37 mm - 6 h
PCGS MS63 (54870584). Superbe à Fleur de coin.

40



918   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 5 francs
Hercule 1876, A, Paris. G.745a - F.334 ; Argent - 37 mm - 6 h
PCGS MS64 (51870587). Presque Fleur de coin.

50

919   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 5 francs
Hercule 1877, A, Paris. G.745a - F.334 ; Argent - 37 mm - 6 h
PCGS MS65 (51870538). Fleur de coin.

100

920   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 1 franc
Cérès 1872, A, Paris. G.465a - F.216 ; Argent - [5,00] g - 23 mm -
6 h PCGS MS64 (83156576). Variété petit A. Superbe à Fleur de
coin.

100

921   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 1 franc
Cérès 1872, K, Bordeaux. G.465a - F.216 ; Argent - 4,93 g - 23
mm - 6 h TTB.

10

922   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 1 franc
Cérès 1887, A, Paris. G.465a - F.216 ; Argent - 4,99 g - 23 mm - 6
h Presque Superbe.

10

923   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 50 centimes
Cérès 1882, A, Paris. G.419a - F.189 ; Argent - 2,49 g - 18 mm - 6
h Superbe.

10

924   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 50 centimes
Cérès 1894, A, Paris. G.419a - F.189 ; Argent - 2,5 g - 18 mm - 6 h
Superbe.

10



925   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 50 centimes
Cérès 1894, A, Paris. G.419a - F.189 ; Argent - 2,50 g - 18 mm - 6
h Superbe.

10

926   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 50 centimes
Cérès 1895, A, Paris. G.419a - F.189 ; Argent - 2,52 g - 18 mm - 6
h Superbe à Fleur de coin.

20

927   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 10 francs
Marianne 1910, Paris. G.1017 - F.509 - Fr.597 ; Or - [3,22] g - 19
mm - 6 h PCGS MS62 (84377533). Superbe.

200

928   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 2 francs
Semeuse, transformée en bijou 1898, Paris. G.532 - F.266 ;
Argent - 7,64 g - avec bélière : 34 mm - 6 h Travail d’une grande
finesse. Dorure sur toute la monnaie sauf la Semeuse. Superbe.

20

929   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 2 francs
Semeuse 1900, Paris. G.532 - F.266 ; Argent - 9,88 g - 27 mm - 6
h TB.

20

930   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 1 franc
Semeuse 1914, C, Castelsarrasin. G.467 - F.217 ; Argent - 4,99 g -
23 mm - 6 h Superbe.

500

931   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Essai de 25
centimes Patey 2e type, flan à 16 pans, sans différents, Frappe
spéciale (SP) 1904, Paris. GEM.62.3 ; Nickel - 6,95 g - 24 mm - 6 h
GENI SP 66 (FR0GFJ46PR). Fleur de coin.

300



932   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Épreuve de
10 centimes Daniel-Dupuis, datée, buste à gauche au col avec
frise 1897, Paris. GEM.30.1 (Épreuve mais ESSAI sur la tranche ?)
; Bronze - 9,94 g - 30 mm - 6 h Tranche lisse non inscrite : rare
épreuve avec le buste au col avec frise au droit et au ruban au
revers. Avec une patine sombre au revers. Le droit a été gratté
intégralement. TTB / Superbe.

300

933   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Essai de 10
centimes Daniel-Dupuis, daté avec ESSAI sur la tranche, listel
large à l’avers 1897, Paris. GEM.30.4 (flan mat) ; Bronze - 10,16 g
- 30 mm - 6 h Avec ESSAI sur la tranche. Revers du type définitif,
avec une patine sombre. Comme le revers, le droit a été gratté et
la patine manque toutefois. TTB à Superbe.

300

934   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Présérie de
10 centimes Daniel-Dupuis, à légende large 1897, Paris.
GEM.32.1 - Maz.- ; Bronze - 10 g - 30 mm - 6 h Rare présérie à la
légende large au droit et au ruban au revers. Exemplaire gratté
dans les champs au droit notamment. Patine hétérogène.
Superbe.

300

935   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Essai de 10
centimes Daniel-Dupuis, non daté, avec ESSAI en creux au revers
ND (1897), Paris. GEM.33.2 - Maz.2175 ; Bronze - 10 g - 30 mm -
6 h Avec ESSAI en creux à la place de la date. Conserve sa
couleur malgré de minimes taches, sous un verni qui recouvre les
champs. Superbe à Fleur de coin.

300



936   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Essai de 10
centimes Daniel-Dupuis en bronze argenté, non daté avec listel
large au droit et ESSAI en creux sur la tranche ND (1897), Paris.
GEM.33.6 ; Bronze argenté - 9,98 g - 30 mm - 6 h En bronze
argenté, avec listel large au droit et ESSAI en creux sur la
tranche. Avec un léger velours mat. Un point gratté au droit à 1 h
sous le listel et de légers frottements sur le velours. Très rare.
Superbe à Fleur de coin.

400

937   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Essai de 5
centimes Daniel-Dupuis, avec contour de la valeur en creux ND
(1897), Paris. GEM.14.8 ; Bronze - 5,09 g - 25 mm - 6 h Contour
de la valeur faciale en creux mais ESSAI en relief. Listel large au
revers. À peine gratté au droit mais traces plus importantes au
revers. Patine hétérogène. TTB à Superbe.

300

938   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 5 centimes
Daniel-Dupuis 1900, Paris. G.165 - F.119 ; Bronze - [5,00] g - 25
mm - 6 h C’est le second plus haut grade ! PCGS MS65RD
(17283856). Fleur de coin.

50

939   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 5 centimes
Daniel-Dupuis 1900, Paris. G.165 - F.119 ; Bronze - [5,00] g - 25
mm - 6 h PCGS MS64RD (17283852). Superbe à Fleur de coin.

30

940   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 2 francs,
Chambres de Commerce 1923, Paris. G.533 - F.267 ; Bronze-
aluminium - 8,00 g - 27 mm - 6 h PCGS MS65 (45235334). Fleur
de coin.

20



941   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Essai de 1
franc Chambres de commerce, Frappe spéciale (SP) 1920, Paris.
GEM.95.5 - VG.4938 - Maz.2583 ; Cupro-aluminium - 3,83 g - 23
mm - 6 h GENI SP 64 (FRU2XB6ZDQ). Superbe.

250

942   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Essai de 50
centimes Chambres de commerce, avec signature, Frappe
spéciale (SP) 1921, Paris. GEM.82.3 - Maz.2587a ; Cupro-
aluminium - 1,93 g - 18 mm - 6 h GENI SP 62 (FRGFLXQR5T).
Superbe.

200

943   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Essai
uniface de revers de 20 francs Turin, en bronze-argenté 1929,
Paris. GEM.199.2 - Maz.- ; Bronze argenté - 35 mm - 12 h NGC MS
63 (silver) (6635775-031). En argent pour NGC (qui n’indique pas
le poids) mais le titre testé ressort à 63 % d’argent, 17 % de
cuivre et 13 % de zinc. Avec une patine sombre. Superbe à Fleur
de coin.

500

944   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Essai au
module de 20 francs Clémenceau, Poincaré et Briand 1929, Paris.
Maz.2622 ; Argent - 19,84 g - 35 mm - 12 h Superbe.

40

945   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Essai au
module de 20 francs Clémenceau, Poincaré et Briand 1929, Paris.
Maz.2622 ; Argent - 19,86 g - 35 mm - 12 h Superbe.

40

946   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). 10 francs
Turin 1930, Paris. G.801 - F.360 ; Argent - 10,00 g - 28 mm - 6 h
PCGS MS65 (41702337). Fleur de coin.

20



947   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Essai de 5
francs, concours de Cochet 1933, Paris. GEM.135.1 ; Nickel -
12,05 g - 31 mm - 6 h Superbe.

80

948   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Essai de 5
francs, concours de Delannoy 1933, Paris. GEM.136.1 ; Nickel -
11,87 g - 31 mm - 6 h Un léger défaut à la frappe, au revers
(débris interposé). Superbe.

80

949   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Essai de 2
francs Morlon, Frappe spéciale (SP) 1931, Paris. Maz.2578 -
GEM.113.6 - G.535 ; Cupro-aluminium - 7,99 g - 27 mm - 6 h GENI
SP 64 (FRXLYD27GQ). Superbe.

250

950   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Épreuve
uniface de revers, de 50 centimes Morlon, Frappe spéciale (SP)
1932, Paris. GEM.84.4 ; Cupro-aluminium - 18 mm - 12 h Top Pop
(3) : c’est le plus bel exemplaire gradé ! PCGS SP65 (48940876).
Frappe spéciale (SP). Épreuve uniface du revers, sans fruit, avec
raisin. À peine brunie. Superbe à Fleur de coin.

150

951   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Timbre-
monnaie de 25 centimes, Savon Dentifrice de Botot ND. Broust
p.66 ; Aluminium - 1,01 g - 33 mm - 9 h Plastique jauni et fissuré.
TTB à Superbe.

10

952   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaquette,
Paul Colin, par A. Allar ND, Paris (Janvier et Duval). Bronze -
120,19 g - 81 x 58 mm - 12 h Poinçon (triangle) BRONZE sur la
tranche. Superbe. Paul Colin (1838-1916) est peintre et
professeur à l’École polytechnique, membre du Conseil supérieur
des beaux-arts

30



953   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
François Buloz, centenaire de la Revue des Deux Mondes, par L.
Bazor 1929, Paris. Aréthuse 26, 1930, p.6 - Maier 329 ; Bronze -
453,71 g - 99 mm - 12 h Poinçon (corne) BRONZE sue la tranche.
Superbe.

50

954   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaquette,
Comité français des exposition à l’étranger, par L. Bottée 1899,
Paris. Bronze doré - 50,57 g - 64 x 42 mm - 12 h Attribution
gravée au revers à G. QUIGNON. Poinçon (corne) BRONZE sur la
tranche. Superbe.

20

955   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
Aux membres de la première conférence de métrologie pratique,
par J.-C. Chaplain 1937, Paris. Maz.1897, 10 (avers) ; Bronze -
460,04 g - 100 mm - 12 h L’avers fut gravé par Chaplain pour la
médaille commémorative des travaux de la Commission du
internationale du mètre de 1872. Poinçon (corne) BRONZE sur la
tranche. Superbe.

30

956   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaque
d’hommage au Professeur Paul Segond, obstétricien par
Charpentier 1905, Paris. Maier 152 ; Bronze - 176 g - 61 x 81 mm
- 12 h Poinçon corne BRONZE. Infime griffe sur la joue. TTB à
Superbe.

50

957   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille
uniface, Virginie Félicité Dupuis, par Daniel-Dupuis 1877, Paris.
Maz.1898, 1 ; Bronze - 43,00 g - 45,5 mm - 12 h Serait la
première médaille frappée de Daniel-Dupuis d’après le catalogue
de Mazerolle. Poinçon (corne) BRONZE sur la tranche. Superbe.

50



958   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Fonte
uniface, Charles Floquet, par Daniel Dupuis 1887. Bronze - 108,32
g - 98 mm - 12 h TTB à Superbe. Charles Floquet (1828-1896),
avocat, est président de la Chambre des députés de 1885 à 1887
puis président du Conseil de 1888 à 1889

50

959   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
Henri de Bonnechose, par Daniel Dupuis ND (1893), Paris.
Maz.1898, 47 ; Bronze - 163,17 g - 70 mm - 12 h TTB. Henri de
Bonnechose (1800-1883) est un cardinal de l’Église catholique,
archevêque de Rouen

20

960   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
Henry Boucher, par Daniel Dupuis 1898, Paris. Argent - 13,65 g -
30 mm - 12 h Poinçon (corne) ARGENT sur la tranche. TTB. Henry
Boucher (1847-1927), député des Vosges, est ministre du
Commerce de 1896 à 1898

40

961   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaquette,
Centenaire de l’école spéciale militaire de Saint-Cyr, par V. Dautel
1908, Paris. Bronze - 104,19 g - 69 x 49 mm - 12 h Poinçon
(corne) BRONZE sur la tranche. Superbe.

30

962   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
Banquet du centenaire du Barreau de Marseille, par Delanglade
1912, Paris (Arthus-Bertrand). Bronze - 328,60 g - 98,5 mm - 12 h
Poinçon (triangle) BRONZE sur la tranche. Quelques légères
marques. Superbe.

30



963   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaque,
Edouard Delanglade, par Delanglade 1918, Paris (Arthus-
Bertrand). Argent - 224,18 g - 77 x 66 mm - 12 h Poinçon
(losange) ARGENT (minerve) sur la tranche. Superbe. Edouard
Delanglade (1868-1917) est un chirurgien français, exerçant à
l’Hôtel-Dieu de Marseille. C’est son frère Charles (1870-1952),
graveur, qui réalise son portrait après sa mort au combat

100

964   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaque,
Edouard Delanglade, par Delanglade 1918, Paris (Arthus-
Bertrand). Bronze - 193,79 g - 77 x 66 mm - 12 h Poinçon
(triangle) BRONZE sur la tranche. Superbe. Edouard Delanglade
(1868-1917) est un chirurgien français, exerçant à l’Hôtel-Dieu de
Marseille. C’est son frère Charles (1870-1952), graveur, qui
réalise son portrait après sa mort au combat

50

965   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille, la
Renommée, par M. Delannoy ND, Paris (Arthus-Bertrand). Bronze
- 77,3 g - 57 mm - 12 h Offert par M. Blacque-Belair, député.
Poinçon (triangle) BRONZE. Superbe à Fleur de coin.

50

966   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaquette,
Baron G. Cerise, par J. Delpech 1906, Paris (Janvier et Duval).
Argent - 52,36 g - 50 x 40 mm - 12 h Attribuée A MR ALCAN au
revers. Poinçon (hure de sanglier) ARGENT (losange) sur la
tranche. Quelques marques de frottement. TTB à Superbe. Le
Baron Guillaume Cerise (1847-1919) exerce de nombreuses
fonctions dont la direction de l’Union, compagnie d’assurances
contre l’incendie fondée en 1828

50

967   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille, J.
A. Thomas doyen des notaires de Paris, par A. Desaide 1881,
Paris. Argent - 86,58 g - 59 mm - 12 h Poinçon (corne) ARGENT
sur la tranche. TTB à Superbe.

50



968   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaque,
Obsèques nationales de Marcelin Berthelot, remise par le Sénat à
Georges Clémenceau, par L. Deschamps 1907, Paris. Bronze -
149,70 g - 81 x 57 mm - 12 h Attribution intéressante ! Poinçon
(corne) BRONZE sur la tranche. Superbe. Marcellin Berthelot
(1827-1907) est un chimiste et biologiste français. Il fait
également une carrière politique en tant que sénateur, puis
ministre des Affaires étrangères et ministre de l'Instruction
publique.

100

969   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
Charles Le Brun / troisième centenaire des Gobelins, par Alphée
Dubois 1901, Paris. Argent - 146,31 g - 68 mm - 12 h Poinçon
(corne) ARGENT. Superbe.

75

970   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaquette,
Concours nautique, par H. Dubois ND (attribuée en 1908), Paris.
Argent - 57,52 g - 55 x 41 mm - 12 h Poinçon (corne) 1ARGENT
sur la tranche. Gravée BREST 1908 au revers. Superbe.

30

971   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaque, la
Bouée, par H. Dubois ND, Paris. Bronze - 65,78 g - 55,5 mm - 12 h
Offert par Viellard Migeon et Compagnie à Morvillars (Haut-Rhin).
Poinçon (corne) BRONZE sur la tranche. Superbe.

50

972   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaquette, A
Frederi Mistral, pat G. Dupré 1906, Paris. Bronze - 82,39 g - 55 x
65 mm - 12 h Un coup à l’avers dans le champ. Superbe.

20



973   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaque,
archange ou victoire, par E. Fraisse 1931, Paris. Bronze - 91,45 g -
64 mm - 12 h Attribution CAVAILLE 1931. Poinçon BRONZE
(triangle) sur la tranche. Superbe.

50

974   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Fonte, Au
Mahatma Gandhi, par André Galtié, SFAM n° 83 ND (1949), Paris.
Bronze - 272,74 g - 98 mm - 12 h Splendide fonte de la Société
Française des Amis de la Médaille, pour l'année 1949, numérotée
83 sur la tranche. Superbe.

500

975   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaque
uniface, Jean-Jacques Henner, par E. Hannaux 1898. Cuivre
argenté - 62,45 g - 100 x 75 mm - 12 h Quelques marques de
frottement. TTB à Superbe. Jean-Jacques Henner (1829-1905) est
un peintre français originaire d’Alsace, premier grand prix de
Rome en 1858

20

976   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
Narcisse Leven président de l’Alliance israélite universelle, par E.
Hannaux 1910, Paris. Bronze argenté - 99,37 g - 59 mm - 12 h
Poinçon (corne) BRONZE sur la tranche. Quelques frottements
dans les champs. Superbe. Narcisse Leven (1833-1915) et un des
fondateurs de l’Alliance israélite française en 1860

30

977   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
Internat des hôpitaux de Lyon, par Albert-Herbemont 1920.
Bronze - 416,30 g - 104 mm - 12 h Attribuée à ADRIEN PIC 1886.
Numérotée 293 sur la tranche. Légèrement tachée. Superbe.

20



978   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille
émaillée de La Dépêche coloniale et maritime par Octave
Homberg ND. Bronze doré - 108 g - 65 mm - 12 h Poinçon
BRONZE. Superbe.

100

979   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Fonte, Jules
Valdener, par André Lavrillier 1922. Cuivre - 143,48 g - 118 x 85
mm - 12 h Deux trous de fixation au revers. TTB.

50

980   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Biscuit en
porcelaine, Manufacture nationale de Sèvres, par F. Levillain ND
(1888). Marx 1897 p.57 pl.VIII/4 ; Porcelaine - 88,06 g - 92 mm -
12 h PN gravé au revers. Superbe. Par Ferdinand Levillain (1837-
1905), médailleur et sculpteur, médaille d'or à l'Exposition
Universelle de Paris en 1878. Petites traces et éclats au revers de
ce très belle médaille en porcelaine non vernie, dite biscuit, pour
l'Exposition de 1889 lors de laquelle Levillain recevra une
médaille d'argent

50

981   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940).
Galvanoplastie, Naissance - Amour - La vie, par G. Loiseau-Bailly
ND. Cuivre - 157,34 g - 100 x 76 mm - 12 h TTB. Loiseau-Bailly né
à Sauvigny-les-Bois (Yonne), a exposé au Salon. Il fait des études
à l’école nationale des Beaux-arts. Auteur de bustes, médaillons
et objets d’art, une salle lui est consacrée au Musée de
l’Avallonais

50



982   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940).
Galvanoplastie, La Marseillaise de François Rude, par L.-O. Mattei
1908. Cuivre - 680,16 g - 200 x 160 mm - 12 h On distingue la
mention “MODELE” au dos. Superbe.

50

983   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaque
unifaces, Noces d’argent, par L. E. Mouchon 1893. Bronze - 52,15
g - 96 x 69 mm - 12 h Superbe. Louis-Eugène Mouchon (1843-
1914) épouse Léonie Louise Sylvie Terrier à Paris le 21 avril 1868,
et grave cette plaquette pour commémorer leurs noces d’argent

50

984   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
Election de Jules Grévy, attribuée à Georges Clémenceau, par E.
A. Oudiné 1879, Paris. Bronze - 191,40 g - 73 mm - 12 h Attribuée
à Georges Clémenceau lorsqu’il était député (1876-1893).
Attribution intéressante ! Poinçon (corne) BRONZE sur la tranche.
Superbe.

50

985   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Fonte
uniface, Reconnaissance des habitants de Chantilly à M. le Duc
d’Aumale, par A. Patey ND (1889), Paris (Godard). Maier cf. 143 ;
Bronze argenté - 113,35 g - 103 mm - 12 h Superbe. Cette
médaille célèbre le retour en France, à Chantilly, du Duc
d'Aumale et son premier dîner sur place le 11 mars 1889 au soir

200

986   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
l’Orphelinat des Arts, fraternité artistique, par L. Patriarche 1912,
Paris. Bronze - 35,15 g - 41 mm - 12 h Poinçon (corne) BRONZE
sur la tranche. Rare. Superbe à Fleur de coin.

30



987   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaque,
Henri Roger, par Ch. Pillet 1906, Paris. Argent - 161,99 g - 80 x 59
mm - 12 h Poinçon (corne) 1ARGENT sur la tranche. Nombreux
frottements. TTB à Superbe. Henri Roger (1845-1906) est un
parfumeur parisien

100

988   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaquette,
exposition franco-britannique de Londres, par Ch. Pillet 1908,
Paris. Maier 205 ; Bronze - 125,87 g - 70 x 57 mm - 12 h Poinçon
(corne) BRONZE sur la tranche. Superbe.

50

989   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille
d’identité du Sénat, épreuve d’auteur, par Ch. Pillet 1924, Paris.
Bronze - 61,25 g - 50 mm - 12 h Poinçon (corne) BRONZE sur la
tranche. Superbe.

50

990   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaque,
Œuvre du soldat ardennais par G. Prud’homme 1917. Bronze - 94
g - 50 x 70 mm - 12 h Tranche lisse sans poinçon. Superbe.

15

991   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Fonte, la
passion du Christ, par F. Rasumny ND. Bronze - 155,23 g - 118 x
85 mm - 12 h Superbe.

30



992   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaquette,
Professeur Pierre Delbet, par Paul Richer 1910, Paris. Bronze -
111,82 g - 70 x 49 mm - 12 h Poinçon (corne) BRONZE sur la
tranche. Superbe. Pierre Delbet (1861-1957) est chirurgien,
membre de l’Académie de médecine

30

993   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaquette, J-
B. A. Chauveau, par Paul Richer ND, Paris. Bronze - 139,27 g - 70
x 56 mm - 12 h Poinçon (corne) BRONZE sur la tranche. Superbe.
Jean-Baptiste Chauveau (1827-1917) est professeur puis directeur
à l’Ecole vétérinaire de Lyon

30

994   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Fonte,
Congrès pénitentiaire international de Rome, par O. Roty (non
signé ?) 1885. Bronze - 74,18 g - 64 mm - 12 h Attribution gravée
au revers à J. REYNAUD. Rare médaille non signée, attribuable à
Oscar Roty par le style, qui signera la médaille du congrès de
Paris en 1895. Superbe.

100

995   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille, La
jeunesse française à Michel-Eugène Chevreul, membre de
l’Académie des sciences, par O. Roty 1886, Paris. Maz.1897, 12 ;
Argent - 145,43 g - 68,5 mm - 12 h Attribuée à J. CHARLES-ROUX
DÉPUTÉ sur la tranche, député des Bouches-du-Rhône de 1889 à
1898. Poinçon (corne) ARGENT sur la tranche. Un coup et une
rayure au revers. Superbe.

150

996   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
centenaire de la Banque de France par O. Roty 1900, Paris. Maier
109 - Maz.190 ; Argent - 126,04 g - 68 mm - 12 h Attribuée à
JOSEPH BODARD au revers. Poinçon (corne) ARGENT sur la
tranche. De légers frottements à l’avers. Superbe. Joseph Bodard
est administrateur de la Banque de France et vice-président de la
Chambre de Commerce de Montluçon

500



997   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaquette,
Cinquantenaire des établissements Orosdi-Back, par I.
Roukhomovsky 1905, Paris (Janvier et Duval). Argent - 68,32 g -
60 x 43 mm - 12 h Poinçon (losange) ARGENT (garantie) sur la
tranche. Superbe. Adolf Orosdi, ancien officier au service de
Kossuth, le champion de la liberté Hongrois déchu, avait trouvé
refuge dans l'Empire Ottoman et crée en 1855 une maison de
vêtements prêts-à-porter à Istanbul. La famille Orosdi fit à deux
reprises des mariages avec la famille Back, également juive et
d'origine austro-hongroise. Léon et Philippe Orosdi d'une part,
Hermann et Joseph Back de l'autre, établirent alors une chaîne de
succursales à Bucarest, Salonique, Izmir, Adana, Alep, Beyrouth,
Bagdad, Basra, Tunis, Bizerte, etc. Depuis 1888, leur siège social
était à Paris. C'est là qu'Hermann Back de Surany et Léon Orosdi
se convertirent au catholicisme et marièrent leurs filles dans la
haute bourgeoisie

100

998   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaque, J. H.
Fabre naturaliste, par F. Sicard 1910, Paris. Bronze - 136,28 g - 70
x 54 mm - 12 h Poinçon (corne) BRONZE sur la tranche. Superbe.
Jean-Henri Fabre (1823-1915) et un naturaliste et entomologiste,
lauréat de l’Académie française et dont l’œuvre majeure,
Souvenirs entomologiques a été traduite en quinze langues.

20

999   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
Eugène Manuel, par L. Sinaieff-Bernstein 1906, Paris (Janvier et
Duval). Bronze - 153,87 g - 71 mm - 12 h Poinçon (triangle)
BRONZE sur la tranche. TTB à Superbe. Eugène Manuel (1823-
1901) est un poète français, co-fondateur de l’Alliance israélite
universelle. Son portrait est ici gravé par Léopold Séménovitch
Sinaieff-Bernstein (1867-1944), artiste juif né à Vilnius et déporté
à Auschwitz en 1944

30



1000   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
Henri Menier, par P. Tasset 1881 (attribuée en 1883), Paris.
Argent doré - 150 g - 68 mm - 12 h Attribution gravée sur la
tranche : FERDINAND DUMANGE - 1ER JANVIER 1883. Poinçon
(corne) ARGENT sur la tranche. Nombreuses griffes au revers.
TTB. Henri Émile Anatole Menier, né le 14 juillet 1853 à Paris et
mort le 6 septembre 1913 à Vauréal, était un industriel et
aventurier français, membre de la famille des chocolatiers
Menier. Il est le fils d’Émile-Justin Menier et le petit-fils d’Antoine
Brutus Menier, fondateur de la chocolaterie Menier

100

1001   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
Monument en hommage à Gambetta à Sèvres, par P. Tasset
1891, Paris. Bronze argenté - 48,94 g - 50 mm - 12 h Poinçon
(corne) BRONZE sur la tranche. TTB à Superbe.

30

1002   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaque,
Madame Henri Combarieu, par C. Theunissen 1904. MEDOR.1519
; Cuivre doré - 328,63 g - 92 x 111 mm - 12 h TTB à Superbe.

50

1003   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
Exposition internationale des Arts décoratifs et industriels
modernes, petit module, par P. Turin 1925, Paris. Maier 322 ;
Cuivre - 92,35 g - 60 mm - 12 h Poinçons (corne) CUIVRE.
Superbe à Fleur de coin.

50

1004   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
Exposition internationale des Arts décoratifs et industriels
modernes, petit module, par P. Turin 1925, Paris. Maier 322 ;
Cuivre - 92,72 g - 60 mm - 12 h Poinçons (corne) CUIVRE.
Superbe.

60



1005   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaquette,
Voyage du président Fallières à Nice, par S. E. Vernier 1909,
Paris. Bronze - 108,56 g - 74 x 50 mm - 12 h Poinçon (corne)
BRONZE sur la tranche. Superbe.

50

1006   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
Centenaire du Code civil, par F. Vernon 1904, Paris. Bronze -
134,44 g - 68 mm - 12 h Poinçon (corne) BRONZE sur la tranche.
Superbe.

40

1007   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaque,
hommage à Georges Picot, par F. de Vernon 1911, Paris. Maier
171 ; Argent - 135,71 g - 71 x 51 mm - 12 h Poinçon (corne)
1ARGENT sur la tranche. Superbe. Georges Picot (1838-1909) est
un juriste, historien et philanthrope français. Il est élu en 1878 à
l'Académie des sciences morales et politiques, dont il devient le
secrétaire perpétuel en 1896

75

1008   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaque,
hommage à Georges Picot, par F. de Vernon 1911, Paris. Maier
171 ; Bronze - 122,60 g - 71 x 51 mm - 12 h Poinçon (corne)
BRONZE sur la tranche. Superbe. Georges Picot (1838-1909) est
un juriste, historien et philanthrope français. Il est élu en 1878 à
l'Académie des sciences morales et politiques, dont il devient le
secrétaire perpétuel en 1896

30

1009   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaquette,
Armand Gautier, par F. Vernon 1911, Paris. Argent - 134,12 g - 71
x 51 mm - 12 h Poinçon (corne) 1ARGENT sur la tranche.
Superbe. Armand Gautier (1837-1920) est un chimiste français et
préside l’Académie des sciences en 1911

75



1010   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Médaille,
Banque commerciale africaine, par Jean Vernon ND, Paris (Arthus-
Bertrand). Bronze - 130,16 g - 68 mm - 12 h Attribuée au revers à
MME LUCIE NÉEL. Poinçon (triangle) BRONZE sur la tranche.
Quelques petits points d’oxydation. Superbe. Banque fondée en
1924 au 37, boulevard Haussmann à Paris, et dissoute en 1963

50

1011   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaque
uniface, Regina cœli, par T. W. ND (1901). Argent - 20,59 g - 75 x
51 mm - 12 h Dans un écrin monogrammé L. G. Superbe.

50

1012   FRANCE - FRANCE IIIe République (1870-1940). Plaque
pour la Caisse d’Épargne d’Angoulême 1939. Argent - 83,50 g -
50 x 76 mm - 12 h Attribution gravée au revers : J. BESSETTE /
1929-1939. Dans son coffret d’origine. Flan mat. Poinçon hure de
sanglier ARGENT. Superbe.

60

1013   FRANCE - FRANCE État Français (1940-1944). Essai de 10
francs Pétain en aluminium par Bazor et Vézien, Frappe spéciale
(SP) 1943, Paris. GEM.179.1 - Maz.2658b ; Aluminium - 3,06 g -
31 mm - 6 h Un défaut de métal au revers. Superbe.

200

1014   FRANCE - FRANCE État Français (1940-1944). Essai de 1
franc Morlon en zinc 1941, Paris. GEM.100.2 ; Zinc - 4,37 g - 23
mm - 6 h Rare essai. Frappe très faible sur ce métal fragile. TB.

50

1015   FRANCE - FRANCE État Français (1940-1944). Essai-piéfort
de VINGT centimes 1941, Paris. GEM.51.EP - G.320P - Maz.2669a ;
Zinc - 7,00 g - 24 mm - 12 h TTB.

50



1016   FRANCE - FRANCE État Français (1940-1944). Essai-piéfort
de 20 centimes type 20 1941, Paris. GEM.52.EP ; Zinc - 7,14 g -
24 mm - 12 h TTB à Superbe.

50

1017   FRANCE - FRANCE État Français (1940-1944). Frappe avec
double avers de VINGT ou 20 centimes ND (1941-1943), Paris.
GEM.- ; Zinc - 3,44 g - 24 mm - 12 h Top Pop : c’est le seul
exemplaire gradé ! PCGS MS61 (48174119). Sans traces de
circulation, avec les champs uniformément recouvert d’une
patine grise. Semble non répertorié ? Superbe à Fleur de coin.

500

1018   FRANCE - FRANCE État Français (1940-1944). 20
centimes, État Français, frappe sur flan de 25 centimes Lindauer
en maillechort 1941, Paris. GEM. cf. 52.3 ; Maillechort - 4,05 g -
24 mm - 6 h GENI MS 61 (FR54QNIHYP). Frappé par erreur sur un
flan de 25 centimes Lindauer en maillechort (1938-1940).
Faiblesse de frappe causées par la dureté plus élevée du
maillechort par rapport au zinc. TTB. Taillard et Arnaud classent
comme épreuve un exemplaire en “bronze-nickel”, non perforé,
pesant 4,10 g et présentant les mêmes faiblesses de frappe

50

1019   FRANCE - FRANCE État Français (1940-1944). Piéfort de 10
centimes Lindauer, date avec points 1941, Paris. GEM.42.P1 ;
Zinc - 4,93 g - 21 mm - 12 h TB.

30

1020   FRANCE - FRANCE État Français (1940-1944). Essai-piéfort
de 10 centimes 1941, Paris. GEM.44.EP ; Zinc - 5,14 g - 21 mm -
12 h TB à TTB.

50



1021   FRANCE - FRANCE État Français (1940-1944). Essai de 10
centimes État français, grand module, en fer, Frappe spéciale
(SP) 1941, Paris. GEM.44.7 ; Fer - 21 mm - 6 h Top Pop (2) : c’est
le plus bel exemplaire gradé ! PCGS SP63 (83894769). Frappe
spéciale (SP) sur flan en fer qui, contrairement à la 20 centimes,
ne fut pas suivi d’une frappe courante. Moins de 10 exemplaires
connus. De minimes points de corrosion. Superbe à Fleur de coin.

400

1022   FRANCE - FRANCE État Français (1940-1944). Essai de 10
centimes, grand module, type définitif, Frappe spéciale (SP) 1941,
Paris. GEM.44.8 - Maz.2672 ; Zinc - 2,54 g - 21 mm - 6 h GENI SP
64 (FR8CSPV03I). Superbe.

200

1023   FRANCE - FRANCE Gouvernement provisoire de la
République française (1944-1946). Essai de 20 francs Turin en
cupro-nickel, rameaux courts 1945, Paris. GEM.206.1 ; Cupro-
nickel - 9,97 g - 30 mm - 6 h GENI SP_UNC CLEANING
(FRD0HAIO8J). Légères marques de nettoyage. Superbe.

250

1024   FRANCE - FRANCE Gouvernement provisoire de la
République française (1944-1946). Jeton, Chambre de commerce
des Alpes-Maritimes, par Charles 1946, Paris. Bronze argenté -
48,87 g - 46 mm - 12 h Attribution Victor Blanc 1946. Poinçon
(triangle) BRONZE sur la tranche. Patine grise. Superbe.

30

1025   FRANCE - FRANCE IVe République (1947-1958). Essai-
piéfort de 50 francs Guiraud, Frappe spéciale (SP) 1952, Paris.
GEM.221.EP ; Cupro-aluminium - 16,08 g - 27 mm - 6 h GENI SP
65 (FRPIQHLE1Z). Fleur de coin.

300

1026   FRANCE - FRANCE IVe République (1947-1958). 5 francs
Lavrillier en cupro-aluminium 1947, Paris. G.761a - F.337 ; Cupro-
aluminium - 11,93 g - 31 mm - 6 h TTB.

200



1027   FRANCE - FRANCE IVe République (1947-1958). Médaille,
XIIe congrès de l’Union postale universelle de Paris, par R. Cochet
1947, Paris. Bronze - 198 g - 67 mm - 12 h Poinçon corne
BRONZE. Superbe.

10

1028   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours). 100
francs, 2000 ans de monnaie en France, Ecu d’or de Saint Louis,
Flan bruni (PROOF) 2000, Pessac. G.C272 - Fr.746 ; Or - [17,00] g
- 31 mm - 12 h Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé ! NGC
PF 70 (1729723-002). Flan bruni (PROOF). Seuls 210 exemplaires
commercialisés. Fleur de coin. * Following Council Directive (EU)
2022/542 of April 5, 2022, implemented in national law from
01/01/2025, buyers from within the EU have to pay 5.5% VAT on
the hammer price of this lot. * Suite à la Directive (UE) 2022/542
du Conseil du 5 avril 2022, mise en application dans le droit
national à compter du 01/01/2025, l’adjudicataire européen devra
également payer une TVA de 5,5% sur ce lot

1'500

1029   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours). Essai
de frappe au module de 20 francs Mont Saint-Michel ND, Pessac.
GEM.214.8 ; Cupro-nickel aluminium - 8,98 g - 27 mm - 12 h
Superbe.

50

1030   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours). 2
francs Semeuse, frappe monnaie 1991, Pessac. G.547 - F.272 ;
Nickel - 7,40 g - 26 mm - 6 h GENI MS64 (FR14ACSOBI). Presque
Fleur de coin.

500

1031   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours). Série
Fleur de coin 1980, sans ailes 1980, Pessac. Dans son étui
d’origine avec la boite en carton. Fleur de coin.

50



1032   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours). Série
de 9 essais de 100 francs, Jeux Olympiques d’Albertville 1992
1989 à 1991, Pessac. F.2019 p.1071-1072 ; Argent - 200 g - 31
mm - 6 h Seuls 1850 exemplaires frappées de chaque essai !
Superbe à Fleur de coin. 1989 : Descente/Mont-Blanc,
Patinage/Lac du Bourget - 1990 : Patinage de vitesse/marmotte,
Bobsleigh/luge belle époque, Ski acrobatique/chamois, Slalom
moderne/belle époque - 1991 : Hockey/bouquetin, Ski de
fond/château des ducs de Savoie, Saut à ski/belle époque

150

1033   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours). Essai
de frappe, étude pour 1 euro ND (1996), Pessac. GE.70.8 ;
Bimétallique - 22 mm - 6 h Top Pop : c’est le seul exemplaire
gradé ! PCGS SP61 (49295973). Insert en nickel plaqué laiton de
nickel et couronne en cupro-nickel. Lettre H poinçonnée à l’avers.
Seuls 50 exemplaires frappés ! Superbe.

100

1034   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Médaille, 150e anniversaire de la Caisse des dépôts et
consignations, d’après B. Duvivier 1966, Paris. Argent - 149,91 g -
68 mm - 12 h Marques de frottement dans les champs. Superbe.

100

1035   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours).
Médaille de l’Empereur Huang-di - Acupuncture par A. Landry
1972, Paris. Cuivre argenté - 174 g - 72 mm - 12 h Poinçon corne
CUIVRE n°59/100. Superbe.

30

1036   FRANCE - FRANCE Ve République (1958 à nos jours). Jeton
touristique, Musée de la Monnaie de Paris 1996, Pessac. FR75-
0248 ; Cupro-nickel aluminium - 15,64 g - 34 mm - 12 h Superbe.

100



1037   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Henri VI
d'Angleterre (1422-1453). Half penny ou demi-esterlin, émission
aux annelets ND, Calais. S.1849 - PA.6662 ; Argent - 0,46 g - 13,5
mm - 2 h Superbe.

140

1038   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Henri VII, (1485-
1509). Ange d’or ND (1505-1509), Tour de Londres. Spink 2187 ;
Or - 5,08 g - 28,5 mm - 9 h Avec un ancien papier écrit à la plume
décrivant la monnaie. Trace de pliure. TB à TTB.

1'200

1039   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Écosse, François
II et Marie Stuart (1558-1560). Demi-teston 1560, Édimbourg.
S.5420 - Dy.1040 ; Argent - 2,83 g - 25 mm - 10 h Quelques
légères concrétions à l’avers et un petit trou à 2 h. TTB.

200

1040   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Charles II (1660-
1685). Guinée 1684, Londres. S.3344 - Fr.287 ; Or - 8,04 g - 24,5
mm - 6 h B.

500

1041   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Anne (1702-
1714). Halfpenny, Skidmore 1704. DH.595 ; Cuivre - 12,34 g - 29
mm - 12 h Superbe.

20

1042   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Georges Ier
(1714-1727). Demi-guinée, premier buste 1622, Londres. S.3635 -
Fr.329 ; Or - 4,07 g - 20 mm - 6 h Monnaie anciennement montée
en bijouterie. B à TB.

200

1043   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Georges III (1760-
1820). Penny 1806, Soho. S.3780 - KM.663 ; Bronze - 18,78 g - 34
mm - 6 h Superbe.

75



1044   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Georges II (1727-
1760). Médaille, William Shakespeare, par Jean Dassier ND (c.
1740). Eimer 95 ; Cuivre - 34,30 g - 43 mm - 12 h Superbe.

50

1045   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Georges II (1727-
1760). Médaille, le Duc d’Argyle et Sir Robert Walpole ND (1742).
Betts 247 ; Cuivre - 15,12 g - 37 mm - 6 h TTB.

300

1046   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Georges III (1760-
1820). Cumberland, jeton de 1/2 penny, Low Hall 1797. DH.1 ;
Cuivre - 10,22 g - 29 mm - 12 h Rare. TTB.

20

1047   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Georges III (1760-
1820). Hampshire, jeton de 1/2 penny, Portsmouth 1797. DH.65 ;
Cuivre - 11,19 g - 29 mm - 6 h Superbe.

20

1048   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Georges III (1760-
1820). Hampshire, jeton de 1/2 penny, Porstea 1794. DH.72 ;
Cuivre - 9,49 g - 29 mm - 6 h Superbe.

30

1049   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Georges III (1760-
1820). Kent, jeton de 1/2 penny, Goudhurst 1794. DH.29 ; Cuivre
- 9,74 g - 29 mm - 6 h Tranche inscrite PAYABLE BY W. MYNS
GOUDHURST + + + +. Contremarque M. TTB.

20

1050   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Georges III (1760-
1820). Lancashire, jeton de 1/2 penny, Liverpool 1791. DH.86 ;
Cuivre - 12,27 g - 28,5 mm - 6 h Variété avec les 1 de la date
incurvés, le mât proche du L à l’avers et la dernière lettre de la
légende touchant la palme au revers. TTB.

20



1051   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Georges III (1760-
1820). Lancashire, jeton de 1/2 penny, Rochdale 1791. DH.141 ;
Cuivre - 8,57 g - 29 mm - 6 h Tranche inscrite PAYABLE IN
ANGLESEY LONDON OR LIVERPOOL . X . TB à TTB.

20

1052   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Georges III (1760-
1820). Middlesex, jeton de 1/2 penny, London and Westminster
1797. DH.94 ; Cuivre - 23,75 g - 34 mm - 12 h TTB.

20

1053   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Georges III (1760-
1820). Middlesex, jeton de 1/2 penny, Salter’s ND. DH.473 ;
Cuivre - 9,02 g - 28 mm - 6 h Flan légèrement clippé. Superbe.

20

1054   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Georges III (1760-
1820). Middlesex, jeton de 1/2 penny, Spence’s 1796. DH.899 ;
Cuivre - 10,37 g - 29 mm - 12 h Superbe.

20

1055   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Georges III (1760-
1820). Middlesex, jeton de 1/2 penny, princesse de Galles 1795.
DH.981a ; Cuivre - 9,06 g - 29 mm - 6 h Tranche inscrite :
PAYABLE AT DUBLIN CORK OR BELFAST . X X . TTB.

20

1056   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Georges III (1760-
1820). Middlesex, jeton de 1/2 penny, Duc d’York 1795. DH.985a ;
Cuivre - 9,40 g - 28,5 mm - 6 h Tranche inscrite PAYABLE AT
LONDON OR DUBLIN. TTB à Superbe.

20

1057   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Georges III (1760-
1820). Middlesex, jeton de 1/2 penny, esclavage ND. DH.1038a ;
Cuivre - 9,99 g - 27,5 mm - 6 h TTB.

20



1058   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Georges III (1760-
1820). Middlesex, jeton de 1/2 penny, carte de France 1794.
DH.1016e ; Cuivre - 9,76 g - 28,5 mm - 12 h Tranche feuillue.
TTB.

20

1059   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Georges III (1760-
1820). Middlesex, jeton de 1/2 penny au cerf 1796. DH.1041a ;
Cuivre - 7,72 g - 27,5 mm - 6 h Superbe.

30

1060   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Georges III (1760-
1820). Norfolk, jeton de 1/2 penny, Norwich 1797. DH.34 ; Cuivre
- 12,84 g - 29 mm - 6 h Superbe.

20

1061   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Georges III (1760-
1820). Somersetshire, jeton de 1/2 penny, Bath ND. DH.35 ;
Bronze - 9,33 g - 29 mm - 6 h Tranche inscrite : PAYABLE AT
BANBURY OXFORD OR READING +. Frappe faible. TTB.

20

1062   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Georges III (1760-
1820). Sussex, jeton de 1/2 penny, Horsham 1791. DH.27a ;
Cuivre - 12,67 g - 29 mm - 12 h Superbe à Fleur de coin.

20

1063   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Georges III (1760-
1820). Sussex, jeton de 1/2 penny, Northiam 1794. DH.35 ;
Cuivre - 10,10 g - 29,5 mm - 6 h Superbe.

30

1064   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Georges III (1760-
1820). Surrey, jeton d’un farthing, Lambeth 1795. DH.19 ; Cuivre
- 3,86 g - 21 mm - 6 h Superbe.

15



1065   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Georges III (1760-
1820). Warwickshire, jeton de 1/2 penny, John Wilkinson 1793.
DH.393a ; Cuivre - 10,02 g - 29 mm - 5 h Tranche inscrite :
WILLEY SNEDSHILI BERSHAM BRADLEY. Superbe.

20

1066   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Georges III (1760-
1820). Anglesey, jeton de 1 penny 1788. DH.99 ; Cuivre - 29,29 g
- 34 mm - 12 h Variété avec 24 glands. Superbe.

30

1067   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Georges III (1760-
1820). Anglesey, jeton de 1/2 penny 1788. DH.339 ; Cuivre -
14,65 g - 29 mm - 12 h Rare. Variété avec 24 glands à l’avers et
un gland à 12 h au revers. Superbe.

30

1068   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Georges III (1760-
1820). Jeton, Lord Chatham, par Kirk 1773. Betts 522 - BHM.175 ;
Cuivre - 25 mm - 12 h NGC AU 58 BN (4824352-002). Superbe. *
Following Council Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022,
implemented in national law from 01/01/2025, buyers from within
the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer price of this lot. *
Suite à la Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022,
mise en application dans le droit national à compter du
01/01/2025, l’adjudicataire européen devra également payer une
TVA de 5,5% sur ce lot

100



1069   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Georges III (1760-
1820). Lot de 70 jetons de 1/2 penny 1790 à 1795. Cuivre TB à
Superbe. Buckinghamshire : DH.20 - Cheshire : DH.10, 48, 72 (a
ou b) - Cornwall : DH.2 - Essex : DH.10 - Hampshire : DH.11 (2
ex.), 41, 46, 48, 57a, 65, 79 (2 ex.), 89 - Herefordshire : DH.5 -
Kent : DH.4, 5, 6, 31, 35a, 36, 38, 40 - Lancashire : DH.129, 135e,
143 - Middlesex : DH.246, 286, 292 (2 ex.), 297e, 306, 308c,
345e, 346, 351c, 366, 369a, 370, 389, 392, 454, 930, 1025, 1046
- Norfolk : DH.28, 28a - Shropshire : DH.25d, 464 - Somersetshire
: DH.50 - Staffordshire : DH.15 - Suffolk : DH.27, 34 - Sussex :
DH.22, 34 (2 ex.) - Warwickshire : DH.74a, 220 - Yorkshire :
DH.21, 63 - Anglesey : DH.440a - Wales : DH.1d -
Carmarthenshire : DH.7 - Lanarkshire : DH.3b - Lothiam : DH.23 -
Dublin : DH.262 (?), 352 - Wicklow : DH.51

350

1070   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Georges IV (1820-
1830). Demi-couronne (Half crown) 1820, Londres. Spink 3807 -
KM.676 ; Argent - [14,14] g - 32 mm - 6 h NGC AU 58 (8235156-
013). Superbe.

200

1071   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Victoria (1837-
1901). 2 livres (2 pounds), jubilé de la Reine 1887, Londres.
S.3865 - Fr.391a ; Or - [15,96] g - 29 mm - 12 h NGC MS 61
(6646960-010). Superbe.

1'200

1072   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Victoria (1837-
1901). Double florin (4 shillings), jubilé de la Reine 1887 (I887),
Londres. S.3923 ; Argent - 35 mm - 12 h NGC AU 58 (8235157-
021). Superbe.

30

1073   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Victoria (1837-
1901). Couronne (Crown) 1889, Londres. KM.765 - S.3921 ;
Argent - 28,22 g - 38,5 mm - 12 h Exemplaire nettoyé. Presque
Superbe.

50



1074   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Victoria (1837-
1901). Couronne (crown) 1900 - LXIV, Londres. Spink 3937 -
KM.783 ; Argent - [28,28] g - 39 mm - 12 h NGC AU 58 (8235157-
003). Superbe.

200

1075   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Victoria (1837-
1901). Médaille, 60e anniversaire de règne, par Spink & Son
1897, Londres. BHM.3511 - Eimer 1816 ; Bronze - 189,58 g - 76
mm - 12 h Une rayure sur le portrait. Superbe.

75

1076   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Hong-Kong,
Singapour et Malaisie (Straits Settlements). Trade Dollar 1901, B,
Bombay. KM.T5 ; Argent - 26,88 g - 38 mm - 12 h Superbe.

80

1077   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Georges V (1910-
1936). 5 livres (5 pounds), Flan bruni (PROOF) 1911, Londres.
S.3994 - GH.123 - Fr.402 ; Or - 39,93 g - 35 mm - 12 h De
nombreuses traces de frottement dans les champs, ayant atténué
l’aspect Flan bruni (PROOF). Superbe.

4'000

1078   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Élisabeth II
(1952-2022). 5 livres (5 pounds), Flan bruni (PROOF) 2010,
Llantrisant. S.4400 - KM.1003.1 - Fr.452 ; Or - 36 mm - 12 h Top
Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé ! PCGS PR70DCAM
(81859129). Seulement 1461 exemplaires frappés. Flan bruni
(PROOF). Fleur de coin.

2'000

1079   GRANDE-BRETAGNE - UNITED KINGDOM Élisabeth II
(1952-2022). 5 livres (5 pounds), Flan bruni (PROOF) 2013,
Llantrisant. S.4400 - KM.1003.1 - Fr.452 ; Or - [39,94] g - 36 mm -
12 h Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé ! PCGS
PR70DCAM (81859148). Seulement 262 exemplaires frappés.
Flan bruni (PROOF). Fleur de coin.

2'000



1080   GRÈCE - GREECE Première République de Grèce, Ioannis
Kapodistrias (1828-1831). 20 lepta 1831, Égine. Hellas 19 - KM.11
; Bronze - 26,16 g - 36 mm - 12 h TB.

70

1081   GRÈCE - GREECE Première République de Grèce, Ioannis
Kapodistrias (1828-1831). 5 lepta 1828, Égine. Hellas 7 - KM.2 ;
Cuivre - 7,80 g - 28,5 mm - 6 h TB à TTB.

50

1082   GRÈCE - GREECE Première République de Grèce, Ioannis
Kapodistrias (1828-1831). 5 lepta 1830, Égine. Hellas 12 - KM.6 ;
Bronze - 8,08 g - 26,5 mm - 6 h TB à TTB.

50

1083   GRÈCE - GREECE Othon Ier (1832-1862). 5 drachmes
1833, A, Paris. KM.20 - Hellas 111 ; Argent - 21,89 g - 38 mm - 6 h
Une petite trace de soudure à 12 h sur la tranche et un point de
vert de gris devant le visage. TB .

30

1084   GUATEMALA - GUATEMALA République fédérale
d’Amérique centrale (1823-1841). 1/2 escudo 1825, NG,
Guatemala. KM.5 - Fr.30 ; Or - 1,67 g - 14 mm - 12 h TTB.

300

1085   GUYANE - GUYANA Louis XVIII (1814-1824). 10 centimes
1818, A, Paris. Lec. 30 ; Billon - 2,47 g - 22 mm - 5 h Coins
choqués. Superbe.

50

1086   GUYANE - GUYANA Louis XVIII (1814-1824). 10 centimes
1818, A, Paris. Lec. 30 ; Billon - 2,48 g - 22 mm - 5 h Superbe à
Fleur de coin.

50



1087   GUYANE - GUYANA Louis-Philippe Ier (1830-1848). 10
centimes 1846, A, Paris. Lec. 32 ; Billon - 2,44 g - 22 mm - 5 h
Superbe.

20

1088   HAÏTI - HAITI République, Jean-Pierre Boyer, président et
chef suprême (1818-1843). 100 centimes An 27 (1830), Port-au-
Prince. KM.A23 ; Argent - 10,30 g - 31 mm - 12 h Presque
Superbe.

40

1089   HAWAÏ - HAWAII Kamehameha III (1825-1854). 1 cent,
souvenir restrike 1847 (refrappe). KM. cf.1 ; Bronze - 6,39 g - 27
mm - 12 h Superbe.

10

1090   HONDURAS BRITANNIQUE - BRITISH HONDURAS Victoria
(1837-1901). 5 cents 1894, Londres. KM.7 - Prid.30 ; Argent - 1,14
g - 15,5 mm - 6 h Presque Superbe.

100

1091   HONG KONG - HONG KONG Édouard VII (1901-1910). 50
cents 1905, Londres. KM.15 ; Argent - 13,55 g - 31 mm - 6 h
Superbe.

100

1092   HONGRIE - HUNGARY Sigismond de Luxembourg (1387-
1437). Denier ND (1390-1427). Huszar 576 ; Argent - 0,42 g - 13
mm - 8 h

10

1093   HONGRIE - HUNGARY Matthias Ier de Habsbourg (1608-
1612-1619). Thaler 1610, KB, Kremnitz. KM.27 - Dav.3051 ;
Argent - 28,33 g - 43 mm - 8 h Exemplaire présentant une bélière
ancienne à 12 h. Le revers brillant suite à un nettoyage. TTB.

400



1094   HONGRIE - HUNGARY François-Joseph Ier (1848-1916). 20
korona 1893, KB, Kremnitz. KM.486 - Fr.250 ; Or - 6,76 g - 21 mm
- 12 h TTB.

400

1095   INDES BRITANNIQUES - BRITISH INDIES Victoria (1837-
1901). Roupie, légende divisée 1840, Bombay ou Calcutta.
SW.3.33 ; Argent - 11,59 g - 30,5 mm - 12 h L’avers légèrement
piqué. Superbe.

20

1096   INDES BRITANNIQUES - BRITISH INDIES Victoria (1837-
1901). Roupie, légende divisée 1840, Bombay ou Calcutta.
SW.3.33 ; Argent - 11,61 g - 30,5 mm - 12 h Léger nettoyage,
quelques défauts au revers. TTB.

10

1097   INDES BRITANNIQUES - BRITISH INDIES Victoria (1837-
1901). Roupie 1890, B, Bombay. SW.6.114 - KM.492 ; Argent -
11,67 g - 30,5 mm - 12 h Presque Superbe.

30

1098   INDES BRITANNIQUES - BRITISH INDIES Georges V (1910-
1936). 1/4 anna 1936, Calcutta. KM.512 - S&W.8.386 ; Bronze -
4,72 g - 25,5 mm - 12 h C’est le second plus haut grade ! NGC MS
66 RB (2056918-065). Fleur de coin.

40

1099   INDES BRITANNIQUES - BRITISH INDIES Bundi, Ram Singh
(1821-1889). Roupie, au nom de Victoria VS 1934 - 1877, Bundi.
KM.6 ; Argent - 11,01 g - 22 mm - 2 h TTB.

30

1100   INDES BRITANNIQUES - BRITISH INDIES Bundi, Ram Singh
(1821-1889). Roupie, au nom de Victoria VS 1943 (1886), Bundi.
KM.9 ; Argent - 10,74 g - 21,5 mm - 5 h TTB.

30



1101   INDES BRITANNIQUES - BRITISH INDIES Bundi, Ram Singh
(1821-1889). 1/2 roupie, au nom de Victoria VS 1915 - 1868,
Bundi. KM.5 ; Argent - 5,61 g - 17 mm - 5 h TTB.

30

1102   INDES BRITANNIQUES - BRITISH INDIES Bundi, Raghubir
Singh (1889-1927). 1/2 roupie, au nom de Victoria VS 1949
(1892), Bundi. KM.8 ; Argent - 5,27 g - 18 mm - 10 h TB à TTB.

30

1103   INDES BRITANNIQUES - BRITISH INDIES Bundi, Raghubir
Singh (1889-1927). Roupie, au nom d’Édouard VII VS 1964
(1907), Bundi. KM.14 ; Argent - 10,71 g - 19 mm - 10 h TTB.

30

1104   INDES BRITANNIQUES - BRITISH INDIES Bundi, Raghubir
Singh (1889-1927). Roupie, au nom de Georges V VS 1972
(1915), Bundi. KM.18.1 ; Argent - 10,72 g - 19,5 mm - 5 h TTB.

30

1105   INDES BRITANNIQUES - BRITISH INDIES Bundi, Raghubir
Singh (1889-1927). Roupie, au nom de Georges V VS 1973
(1916), Bundi. KM.18.1 ; Argent - 10,64 g - 22 mm - 10 h TTB.

30

1106   INDES BRITANNIQUES - BRITISH INDIES Bundi, Raghubir
Singh (1889-1927). Roupie, au nom de Georges V VS 1979
(1922), Bundi. KM.18.1 ; Argent - 10,67 g - 25 mm - 7 h Frappe
sur flan large. TTB à Superbe.

50

1107   INDES BRITANNIQUES - BRITISH INDIES Bundi, Raghubir
Singh (1889-1927). Roupie, au nom de Georges V VS 1979
(1922), Bundi. KM.18.2 ; Argent - 10,68 g - 20 mm - 11 h TTB.

30



1108   INDES BRITANNIQUES - BRITISH INDIES Bundi, Raghubir
Singh (1889-1927). Roupie, au nom de Georges V VS 1979
(1922), Bundi. KM.18.2 ; Argent - 10,63 g - 20 mm - 10 h Presque
Superbe.

20

1109   INDES BRITANNIQUES - BRITISH INDIES Bundi, Raghubir
Singh (1889-1927). Roupie, au nom de Georges V VS 1981
(1924), Bundi. KM.18.2 ; Argent - 10,75 g - 20 mm - 5 h TTB.

30

1110   INDES BRITANNIQUES - BRITISH INDIES Bundi, Raghubir
Singh (1889-1927). Roupie, au nom de Georges V VS 1915 -
1925, Bundi. KM.20 ; Argent - 10,72 g TTB.

50

1111   INDES BRITANNIQUES - BRITISH INDIES Bundi, Raghubir
Singh (1889-1927). 1/2 roupie, au nom de Georges V VS 1980
(1923), Bundi. KM.17.2 ; Argent - 5,27 g - 17 mm - 2 h TTB.

30

1112   INDES BRITANNIQUES - BRITISH INDIES Bundi, Raghubir
Singh (1889-1927). 1/4 roupie, au nom de Georges V VS 1973
(1916), Bundi. KM.16.1 ; Argent - 2,63a g - 17 mm - 1 h Bel
exemplaire sur flan large et fin. Presque Superbe.

30

1113   INDES BRITANNIQUES - BRITISH INDIES Bundi, Raghubir
Singh (1889-1927). 1/4 roupie, au nom de Georges V VS 1981
(1924), Bundi. KM.16.2 ; Argent - 2,62 g - 13 mm - 5 h TTB.

20

1114   INDES BRITANNIQUES - BRITISH INDIES Jodhpur (état de),
Jaswant Singh (1873-1895). Roupie, au nom de Victoria An 22,
Jodphur. KM.76 ; Argent - 11,31 g - 18,5 mm - 11 h TTB.

20



1115   INDES BRITANNIQUES - BRITISH INDIES Kutch (état de),
Pragmuldji II (1839-1875). 1 kori, au nom de Victoria VS 1919 -
1862, Bhuj. KM.14.2 ; Argent - 4,63 g - 15 mm - 6 h TTB à
Superbe.

20

1116   INDES BRITANNIQUES - BRITISH INDIES Kutch (état de),
Khengaraji III (1875-1942). 5 kori, au nom de Victoria VS 1939 -
1882, Bhuj. KM.37.4 ; Argent - 13,88 g - 31,5 mm - 12 h TTB.

40

1117   INDES BRITANNIQUES - BRITISH INDIES Kutch (état de),
Khengaraji III (1875-1942). 2.50 kori au nom de l’empereur
Georges VI VS 1993 / 1937, Bhuj. KM.74 ; Argent - 6,94 g - 26 mm
- 12 h NGC MS 66 (2056917-072). Fleur de coin.

50

1118   INDES BRITANNIQUES - BRITISH INDIES Kutch (état de),
Khengaraji III (1875-1942). 1 kori, an nom d’Édouard VIII VS 1992
- 1936, Bhuj. KM.65 ; Argent - 4,69 g - 17 mm - 12 h Superbe.

20

1119   INDES BRITANNIQUES - BRITISH INDIES Radhanpur,
Zorawar Khan (1825-1874). 100 falus, au nom de la reine Victoria
AH 1284 - 1867, Radhanpur. KM.6 ; Argent - 11,65 g - 28 mm - 3
h Provient de la collection Paul Stevens, vente Stephen Album 29
du 14 septembre 2017, n° 1639. Avec une belle patine dorée.
Une cassure de coin à l’avers. Superbe.

100

1120   INDES BRITANNIQUES - BRITISH INDIES Sailana, Jaswant
Singh II (1895-1919). 1/4 anna au nom et portrait de Georges V
1912, Calcutta. KM.16 - Prid.1039 ; Cuivre - 4,72 g - 25 mm - 12 h
NGC MS 64 RB (3827256-010). Superbe à Fleur de coin.

100



1121   INDES FRANÇAISES - FRENCH INDIES IIIe République
(1870-1940). Médaille, prix de l’Exposition Universelle de Paris,
par L. Bottée 1889, Paris. Maier 131 ; Bronze - 63 mm - 12 h
Quelques coups. TTB. Ernest Cornet, à Pondichéry, remporte
plusieurs médailles lors de l’Exposition Universelle de Paris : en
argent dans la classe 11 (application usuelle des arts du dessin et
de la plastique), en bronze dans la classe 17 (meubles à bon
marché et meubles de luxe), en or dans la classe 30 (fils et tissus
de coton) et en argent dans la classe 46 (procédés chimiques de
blanchiment, de teinture, d’impression et d’apprêt). On trouve
quelques lignes sur cette maison dans les rapports du jury : “Au
point de vue industriel, rien à dire des expositions de nos
colonies. Une seule maison française, la maison Cornet, possède
à Pondichéry des usines comprenant filature, tissage, teinture et
apprêts. La maison Cornet produit en grande quantité l’article
guinée, qui est teint sur place et envoyé ensuite sur la côte
d’Afrique où il sert de monnaie. L’article guinée, de fabrication
Cornet, est commun et grossier et teint en indigo.” [Alfred Picard,
Rapports du Jury international, groupe IV, 1891, p. 10]

50

1122   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940).
Piastre 1901, A, Paris. Lec.284 ; Argent - 26,94 g - 39 mm - 6 h
Conserve de son brillant d’origine. Quelques marques de
manipulation et hairlines dans les champs. Superbe.

200

1123   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940).
Piastre 1903, A, Paris. Lec.286 ; Argent - 26,94 g - 39 mm - 6 h
Légères marques dans les champs. TTB à Superbe.

100

1124   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940).
Piastre 1903, A, Paris. Lec.286 ; Argent - 26,92 g - 39 mm - 6 h
Traces vertes et marques dans les champs. TB à TTB.

30



1125   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940).
Essai de 20 cent(ièmes), tranche striée, poids lourd 1939, Paris.
Lec.240 ; Nickel - 6,87 g - 24 mm - 6 h Superbe.

50

1126   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940).
Médaille, Paul Bert, par Borrel (?) 1886, Paris. Bronze - 166,98 g -
69 mm - 12 h Poinçon (corne) BRONZE sur la tranche. Superbe.
Paul Bert (1833-1886) était résident général en Annam et au
Tonkin, où il mourut de dysenterie

50

1127   INDOCHINE - INDOCHINA IIIe République (1870-1940).
Médaille uniface, Exposition coloniale internationale de Paris,
Temple d’Angkor, par Arthus Bertrand 1931, Paris (Arthus-
Bertrand). Bronze - 52,46 g - 50 mm - 12 h Poinçon (triangle)
BRONZE sur la tranche. Superbe.

50

1128   IRAK - IRAQ République. Médaille, Premier anniversaire de
la paix avec les kurdes 1975 - AH 1395. Argent - 31,1 g - 40 mm -
12 h Tache à l’avers. Rare médaille. Superbe.

25

1129   IRAN - IRAN Afcharides, Nader Chah (1736-1747). Rupi AH
1153 (1740), Mashhad (Mechhed). KM.385.5 ; Argent - 11,34 g -
23,5 mm - 6 h TB à TTB.

50

1130   IRAN - IRAN Nassereddine Chah (1848-1896). Toman AH
1299 (1882), Téhéran. KM.933 - Fr.62 ; Or - [2,87] g - 19 mm - 6 h
PCGS Genuine Mount Removed-AU Detail (45804993). Reste de
monture à 12h. Concrétions au revers. TB à TB.

150



1131   IRAN - IRAN Nassereddine Chah (1848-1896). Toman AH
1300 (1881), Téhéran. KM.933 - Fr.62 ; Or - [2,87] g - 19 mm - 6 h
C’est le second plus haut grade ! PCGS AU53 (81891773). Légers
frottements dans les champs. TTB à Superbe.

150

1132   IRAN - IRAN Mozaffareddine Chah (1896-1907). Toman AH
1318 (1900), Téhéran. KM.995 - Fr.70 ; Or - [2,87] g - 19 mm - 6 h
PCGS Genuine Mount Removed-AU Detail (51666899). Exemplaire
nettoyé avec une trace de monture à 12 h. Superbe.

150

1133   IRAN - IRAN Mozaffareddine Chah (1896-1907). Shahi sefid
AH 1319 (1902). KM.966 ; Argent - 0,79 g - 17 mm - 6 h TTB.

10

1134   IRAN - IRAN Ahmad Chah Qadjar (1909-1925). Toman AH
1341 (1922), Téhéran. KM.1074 - 84 ; Or - [2,87] g - 19 mm - 6 h
C’est le second plus haut grade ! PCGS AU53 (50331401). TTB.

200

1135   IRAN - IRAN Ahmad Chah Qadjar (1909-1925). Toman AH
1341 (1922), Téhéran. KM.1074 - 84 ; Or - [2,87] g - 19 mm - 6 h
PCGS Genuine Cleaned-UNC Detail (50535706). TTB à Superbe.

150

1136   IRAN - IRAN Ahmad Chah Qadjar (1909-1925). Toman AH
1343 (1925), Téhéran. KM.1074 - 84 ; Or - [2,87] g - 19 mm - 6 h
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé ! PCGS AU53
(50536386). TTB.

200

1137   IRAN - IRAN Ahmad Chah Qadjar (1909-1925). 1/2 toman
ou 5000 dinars AH 1334 (1915), Téhéran. KM.1071 - Fr.85 ; Or -
[1,43] g - 16 mm - 6 h PCGS AU55 (50535711). Quelques légères
taches noires à l’avers. Superbe.

150



1138   IRAN - IRAN Ahmad Chah Qadjar (1909-1925). 1/2 toman
ou 5000 dinars AH 1334 (1915), Téhéran. KM.1071 - Fr.85 ; Or -
[1,43] g - 16 mm - 6 h PCGS Genuine Plugged-AU Detail
(51666903). Exemplaire anciennement monté en pendentif, un
trou rebouché à 12 h. Superbe.

100

1139   IRAN - IRAN Ahmad Chah Qadjar (1909-1925). 1/2 toman
ou 5000 dinars AH 1335 (1917), Téhéran. KM.1071 - Fr.85 ; Or -
[1,43] g - 16 mm - 6 h PCGS AU53 (51666905). Superbe.

200

1140   IRAN - IRAN Ahmad Chah Qadjar (1909-1925). 1/2 toman
ou 5000 dinars AH 1337 (1918), Téhéran. KM.1071 - Fr.85 ; Or -
[1,43] g - 16,5 mm - 6 h PCGS Genuine Cleaned-AU Detail
(50535709). Exemplaire nettoyé à l’avers. TTB à Superbe.

150

1141   IRAN - IRAN Reza Chah (1925-1941). Pahlavi SH 1306
(1927), Téhéran. KM.1114 - Fr.94 ; Or - [1,86] g - 18 mm - 6 h
PCGS Genuine Mount Removed-XF Detail (51666896). Exemplaire
anciennement monté en bijouterie. TTB.

150

1142   IRAN - IRAN Mohammad Reza Pahlavi (1941-1979).
Pahlavi SH 1328 (1949), Téhéran. KM.1162 - Fr.101 ; Or - [8,13] g
- 22 mm - 12 h C’est le second plus haut grade ! (1). PCGS MS65
(47185585). Seuls 4000 exemplaires frappés ! Frappe en haut
relief. Fleur de coin.

700

1143   IRAN - IRAN Mohammad Reza Pahlavi (1941-1979). 1/2
pahlavi SH 1322 (1943), Téhéran. KM.1147 - Fr.98 ; Or - [4,07] g -
19 mm - 6 h PCGS MS63 (49609340). Superbe.

500



1144   IRAN - IRAN Mohammad Reza Pahlavi (1941-1979). 1/4
pahlavi SH 1358 (1979), Téhéran. KM.1160a - Fr.104 ; Or - [2,03]
g - 16,5 mm - 12 h PCGS MS64 (50535698). Superbe à Fleur de
coin.

150

1145   IRAN - IRAN Mohammad Reza Pahlavi (1941-1979).
Médaille, 2500e anniversaire de l’Empire perse SH 1350 (1971),
Téhéran. Or - 37,95 g - 37 mm - 12 h PCGS MS62 (50536381).
Superbe.

2'300

1146   IRAN - IRAN Mohammad Reza Pahlavi (1941-1979).
Médaille, 2500e anniversaire de l’Empire perse SH 1350 (1971),
Téhéran. Or - 8,96 g - 22 mm - 12 h PCGS MS64 (50535702).
Superbe à Fleur de coin.

500

1147   IRAN - IRAN Mohammad Reza Pahlavi (1941-1979).
Médaille, 2500e anniversaire de l’Empire perse SH 1350 (1971),
Téhéran. Or - 8,95 g - 22 mm - 12 h PCGS MS62 (50536382).
L’avers légèrement frotté. TTB à Superbe.

400

1148   IRAN - IRAN Mohammad Reza Pahlavi (1941-1979).
Médaille, 7e jeux asiatiques à Téhéran, Basketball SH 1353 -
1974, Téhéran. Or - 33,00 g - 36 mm - 12 h Top Pop : c’est le seul
exemplaire gradé ! PCGS MS65 (50536502). Rare. Fleur de coin.

1'750

1149   IRAN - IRAN Lot. Lot de 27 monnaies en or ND, Téhéran.
Or - total : 31,26 g B à Superbe. Nassereddine Chah : 1/2 toman
AH 1313 - Mozaffareddine Chah : 2000 dinars various dates (8),
1/2 toman AH 1319 (2), 1320, 1323 (2), 1324 - Ahmad Chah : 1/4
toman 1337 (2), 1343 ; 1/2 toman AH 1339, 1340, 1341, 1342
(2), 1343, 1344, 1347 - Mohammad Reza Pahlavi : 1/2 pahlavi SH
1338

1'500



1150   ITALIE - ITALY Casale, Guglielmo Gonzaga sous la régence
de Marguerite de Montferrat (1550-1566). Blanc à la croix ornée
1563. MIR.259/1 ; Billon - 5,04 g - 27 mm - 9 h Rare ! Presque
superbe.

200

1151   ITALIE - ITALY Gaule subalpine (1800-1802). 20 francs
Marengo An 9 (1801), Turin. G.IT 5 1c) - DMP.894 - M.6 - Fr.1172 ;
Or - [6,45] g - 21 mm - 6 h NGC AU 50 (4082823-001). Superbe. *
Following Council Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022,
implemented in national law from 01/01/2025, buyers from within
the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer price of this lot. *
Suite à la Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022,
mise en application dans le droit national à compter du
01/01/2025, l’adjudicataire européen devra également payer une
TVA de 5,5% sur ce lot

1'400

1152   ITALIE - ITALY Loano, Violante Doria Lomellini régente
(1654-1671). Luigino anonyme 1669, Loano. Cam.182v. ; Argent -
1,74 g - 20 mm - 6 h Légende QVINQVE au revers. Traces de
grattage dans les légendes. TB.

20

1153   ITALIE - ITALY Milan (duché de), Louis XII (1498-1515).
Teston ND (1499-1512), Milan. Dy.723 - MIR.236/1 ; Argent - 9,64
g - 27,5 mm - 6 h NGC XF DETAILS TOOLED (6653463-028).
Légères marques dans le champ au revers. TTB. * Following
Council Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022, implemented in
national law from 01/01/2025, buyers from within the EU have to
pay 5.5% VAT on the hammer price of this lot. * Suite à la
Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en
application dans le droit national à compter du 01/01/2025,
l’adjudicataire européen devra également payer une TVA de 5,5%
sur ce lot

2'000



1154   ITALIE - ITALY Naples et Sicile, Ferdinand IV (1759-1816).
12 tari 1800. MIR.639/2 - KM.239 ; Argent - 26,93 g - 39 mm - 6 h
TB.

80

1155   ITALIE - ITALY Naples, Joachim Murat (1808-1815). 40 lire
1813, Naples. G.IT 56 - MIR.439 - DMP.1002 - Fr.859 ; Or - 12,83 g
- 26 mm - 12 h TTB.

1'000

1156   ITALIE - ITALY Naples, Joachim Murat (1808-1815). Lira
1813, Naples. KM.257 - DMP.1006 ; Argent - 4,87 g - 23 mm - 12
h TB.

20

1157   ITALIE - ITALY Naples et Deux-Siciles, Ferdinand II (1830-
1859). 120 grana 1857, Naples. MIR.503 - KM.370 ; Argent - 27,33
g - 36 mm - 6 h Marques d’ajustage au revers. Quelques petits
coups sur la tranche. TB.

20

1158   ITALIE - ITALY Parme, Marie-Louise (1815-1847). 40 lire
1815, Milan. Fr.933 ; Or - 12,86 g - 27 mm - 6 h Quelques légères
hairlines à l’avers. TTB à Superbe.

800

1159   ITALIE - ITALY Pavie, Otton Ier du Saint-Empire (951-973).
Denier ND, Pavie. MIR.831 ; Argent - 1,09 g - 18 mm - 9 h TB.

20

1160   ITALIE - ITALY Pise, Frédéric Ier du Saint-Empire (1155-
1190). Gros ND, Pise. MIR.394/4 ; Argent - 1,65 g - 20 mm - 3 h
Superbe.

250



1161   ITALIE - ITALY Savoie-Sardaigne, Victor-Amédée III (1773-
1796). Doppia nuova 1786, Turin. Cud.1092a - Bi.843a - Fr.1120 ;
Or - [9,11] g - 25,5 mm - 6 h Une griffe dans le champ devant le
portrait. TTB.

700

1162   ITALIE - ITALY Savoie-Sardaigne, Charles-Félix (1821-
1831). 20 lire 1827, Tête d’aigle, Turin. Fr.1136 ; Or - 6,39 g - 21
mm - 6 h TTB.

400

1163   ITALIE - ITALY Savoie-Sardaigne, Charles-Albert (1831-
1849). 50 lire 1833, Tête d’aigle, Turin. Cud.1155b - Fr.1140 ; Or -
16,05 g - 27 mm - 6 h PCGS XF45 (51879267). Seulement 1773
exemplaires frappés. Usure régulière sur les hauts reliefs. Légère
patine dorée avec restes du brillant d’origine dans les légendes.
TTB à Superbe.

1'500

1164   ITALIE - ITALY Savoie-Sardaigne, Charles-Albert (1831-
1849). 50 lire 1836, Tête d’aigle, Turin. Cud.1155c - Fr.1140 ; Or -
16,01 g - 27 mm - 6 h Seulement 385 exemplaires frappés !
D’usure régulière sur les hauts reliefs avec quelques plats. TTB.

1'000

1165   ITALIE - ITALY Savoie-Sardaigne, Charles-Albert (1831-
1849). 50 lire 1836, Tête d’aigle, Turin. Cud.1155c - Fr.1140 ; Or -
[16,13] g - 27 mm - 6 h PCGS Genuine Cleaned-XF Detail
(50536624). Quelques traces de frottement dans les champs et
un coup sur le listel à l’avers. TB.

800

1166   ITALIE - ITALY Savoie-Sardaigne, Victor-Emmanuel II
(1849-1861). 20 lire 1855, Tête d’aigle, Turin. Mont.13 - Fr.1146 ;
Or - 6,42 g - 21 mm - 6 h Légende VICTORIVS EMMANVVEL H (au
lieu de II). TTB.

350



1167   ITALIE - ITALY Savone (République de) (1350-1396). Florin
ND (1350-1396), Savone. MIR.525 - Fr.1151 ; Or - 3,48 g - 19,5
mm - 10 h Avec césure MONT - A et SAOE. De légères traces sur
la tranche et flan irrégulier. Patine dorée. TTB.

1'000

1168   ITALIE - ITALY Toscane (Grand-duché de), Cosme II de
Médicis (1609-1621). Médaillon uniface, buste de Marie-
Madeleine d’Autriche, d’après G. Dupré ND (original de 1613).
Lyon cf.122 ; Bronze - 140,21 g - 75 mm - 12 h TTB.

20

1169   ITALIE - ITALY Toscane (Grand-duché de), Côme III de
Médicis (1670-1723). 1/2 tallero, monnayage pour Livourne 1683,
Florence. MIR.75 ; Argent - 12,02 g - 38 mm - 6 h Usure
homogène consécutive à une circulation prolongée. B à TB.

100

1170   ITALIE - ITALY Vatican, Jules II (1503-1513). Gros ND,
Ancone. MIR.600/3 ; Argent - 3,34 g - 27 mm - 1 h TB à TTB.

20

1171   ITALIE - ITALY Vatican, Paul IV (1555-1559). Teston 1557,
Ancone. MIR.1031/4 ; Argent - 9,30 g - 29 mm - 5 h TB.

40

1172   ITALIE - ITALY Vatican, Clément IX (1667-1669). Giulio ND,
Rome. Munt.7 ; Argent - 3,26 g - 25 mm - 12 h Quelques défauts
de flan et un nettoyage homogène. TTB.

30



1173   ITALIE - ITALY Vatican, Clément X (1670-1676). Giulio,
Jubilé de l’église catholique 1675, Rome. Munt.33 ; Argent - 3,21
g - 26 mm - 12 h TTB.

30

1174   ITALIE - ITALY Vatican, Innocent XI (1676-1689). Giulio
1684 - An VIII, Rome. Munt.159 ; Argent - 3,04 g - 25,5 mm - 12 h
Léger nettoyage. TTB à Superbe.

20

1175   ITALIE - ITALY Vatican, Innocent XII (1691-1700). Giulio,
possession du Latran 1692, Rome. Munt.64 ; Argent - 3,02 g - 26
mm - 12 h Quelques taches au revers. TTB à Superbe.

30

1176   ITALIE - ITALY Vatican, Innocent XII (1691-1700). Giulio
1695 - An V, Rome. Munt.56 ; Argent - 3,03 g - 25,5 mm - 12 h
TTB à Superbe.

75

1177   ITALIE - ITALY Vatican, Innocent XII (1691-1700). Giulio
1696 - An V, Rome. Munt.57 ; Argent - 3,02 g - 25 mm - 12 h
Léger nettoyage. TTB à Superbe.

50

1178   ITALIE - ITALY Vatican, Innocent XII (1691-1700). Giulio,
Jubilé de l’église catholique An IX (1700), Rome. Munt.52 ; Argent
- 3,04 g - 25 mm - 12 h Léger nettoyage. Superbe.

50

1179   ITALIE - ITALY Vatican, Innocent XII (1691-1700).
Vingtième d’écu 1693 - An II, Avignon. Munt.126a ; Argent - 1,72
g - 20 mm - 6 h TTB.

30



1180   ITALIE - ITALY Vatican, Innocent XII (1691-1700).
Vingtième d’écu 1693 - An II, Avignon. Munt.128 ; Argent - 1,91 g
- 20 mm - 6 h TTB.

50

1181   ITALIE - ITALY Vatican, Clément XI (1700-1721). Giulio An
XII (1711), Rome. Munt.106 ; Argent - 3,01 g - 26 mm - 12 h Léger
nettoyage. TTB.

30

1182   ITALIE - ITALY Vatican, Clément XI (1700-1721). Giulio An
XIV (1713), Rome. Munt.112 ; Argent - 2,96 g - 25,5 mm - 12 h
Patine dorée. TB à TTB.

30

1183   ITALIE - ITALY Vatican, Benoit XIV (1740-1758). 1/2 scudo
romano 1754 - An XIV, Rome. Munt.49 ; Argent - 12,79 g - 35,5
mm - 12 h Plusieurs petit coups dans les champs, semble avoir
été montée en bijou. TB.

20

1184   ITALIE - ITALY Vatican, Pie VI (1775-1799). Double giulio,
3e type 1783 - An IX, Rome. Munt.40 ; Argent - 5,24 g - 25 mm -
12 h TTB.

30

1185   ITALIE - ITALY Vatican, Pie VI (1775-1799). Teston 1778 -
An IIII, Bologne. Munt.212a ; Argent - 7,54 g - 30 mm - 6 h B à TB.

20

1186   ITALIE - ITALY Vatican, Pie VI (1775-1799). 5 baiocchi 1797
- An XXIII, San Severino. Munt.404 - KM.6 ; Cuivre - 15,41 g - 32
mm - 12 h Quelques défauts de métal. Superbe.

100



1187   ITALIE - ITALY Vatican, Pie IX (1846-1878). 1 scudo 1862 -
An XVI, R, Rome. KM.1361 - Fr.277 ; Or - 1,60 g - 16,5 mm - 6 h
Exemplaire nettoyé, tordu par quelques coups et bélière limée
sur la tranche. TB.

50

1188   ITALIE - ITALY Vatican, Pie XI (1922-1939). 100 lire 1932 -
An XI, Rome. Mont.424 - Fr.283 ; Or - 8,79 g - 23,5 mm - 6 h Une
trace d’essai sur la tranche, exemplaire nettoyé. TTB.

400

1189   ITALIE - ITALY Vatican, Paul VI (1963-1978). Médaille,
Voyage en Turquie, par E. Manfrini 1967, Milan (Emilio Senesi).
De Luca 383 ; Or - 59,75 g - 44 mm - 12 h Fini mat. Superbe.

4'000

1190   ITALIE - ITALY Lot. Lot de 12 monnaies du Vatican 1612 à
1870. Bronze et argent TB à TTB. Paul VI, 1/2 bolognino 1612 -
Alexandre VIII, quattrino 1690, Bologne - Clément XII, baiocco
1732, Gubbio - Benoit XIV, 1/2 baiocco, Ferrare - Pie VI, 1/2
baiocco 1802; 1 baiocco romano An XXIII, 5 baiocchi 1797 - Pie IX,
5 baiocchi 1851 R; 20 baiocchi 1865 R; 1 lira 1866 R; 1 lira 1867
R; 5 lire 1870 R

50

1191   ITALIE - ITALY Vérone (cité de), Ezzelino da Romano
(1236-1259). Gros de 20 deniers ND, Vérone. MEC 12, 1405 ;
Argent - 1,64 g - 20 mm - 6 h Superbe.

100

1192   ITALIE - ITALY Venise, Louis le Pieux (814-840). Denier
anonyme ND, Venise. Biaggi 2748 - CNI.5 ; Argent - 1,27 g - 20
mm - 8 h Flan ébréché et nettoyé. TB à TTB.

150



1193   ITALIE - ITALY Venise, Ludovic Manin (1789-1797). Sequin
ND, Venise. Mont.3320 - Fr.1445 ; Or - 3,49 g - 21,5 mm - 4 h
Trace de pliure. Superbe.

250

1194   ITALIE - ITALY Victor-Emmanuel II (1861-1878). 5 lire
1865, N, Naples. Cud.1195e - KM.8.2 ; Argent - 24,84 g - 37 mm -
6 h TTB.

40

1195   ITALIE - ITALY Victor-Emmanuel II (1861-1878). 5 lire
1870, R, Rome. Cud.1195j - KM.8.4 ; Argent - 24,78 g - 37 mm - 6
h TTB.

40

1196   ITALIE - ITALY Victor-Emmanuel II (1861-1878). 5 lire
1872, R, Rome. Cud.1195o - KM.8.4 ; Argent - 24,75 g - 37 mm - 6
h Rare ! TB à TTB.

500

1197   ITALIE - ITALY Lot. Une mallette contenant 49 monnaies
de 2 lire 1827 à 1916. Argent TB à Superbe. Un surcoût de
livraison est à prévoir pour ce lot: Expédition en France : 25€ HT
Expédition en Europe : 45€ HT Expédition aux Etats-unis : 120€
HT Expédition en Chine : 180€ HT A special delivery cost will be
applied for this lot : Shipment to France: 25€ excluding VAT
Shipment to EU: 45€ excluding VAT Shipment to US: 120€
excluding VAT Shipment to China: 180€ excluding VAT

200

1198   JAMAÏQUE - JAMAICA Victoria (1837-1901). 1/2 penny
1888, Londres. KM.16 - Prid.59 ; Cupro-nickel - 5,7 g - 25 mm - 12
h C’est le second plus haut grade ! NGC MS 65 (3827341-013).
Fleur de coin.

50



1199   JAMAÏQUE - JAMAICA Édouard VII (1901-1910). Farthing
1910, Londres. KM.21 - Prid.114 ; Cupro-nickel - 2,8 g - 20 mm -
12 h C’est le second plus haut grade ! NGC MS 66 (3827341-011).
Fleur de coin.

40

1200   KENYA - KENYA République. 10 shillings, fauté, cœur
déformé 2009. KM.35.1 ; Bimétallique - 5,07 g - 23 mm - 12 h
GENI MS 62 (AF84OEHRDF). Superbe.

10

1201   LUXEMBOURG - LUXEMBOURG Philippe IV (1621-1665).
Quart de Patagon 1632, Luxembourg. VH.647 (R3) - KM.15 ;
Argent - 6,88 g - 30 mm - 8 h Rare frappe de l’atelier de
Luxembourg ! Exemplaire d’un brillant homogène suite à un
ancien nettoyage. Un coup de poinçon au-dessus du 6 de la date.
TTB.

200

1202   LUXEMBOURG - LUXEMBOURG (siège de), François II
d’Autriche. 1 sol 1795. KM.19 ; Bronze - 31 mm - 6 h PCGS VF35
(48445126). TB à TTB.

20

1203   MADAGASCAR - MADAGASCAR Ranavalona III (1883-
1897). Essai de 10 centimes 1883, E, Paris. Chauvicourt 1968 fig.
5 - Lec.5 - KM.X1 ; Bronze - 10,07 g - 30 mm - 6 h Superbe.

100

1204   MALAISIE - MALAYSIA Bornéo du Nord, protectorat
britannique (1882-1963). 5 cents 1928, H, Birmingham. KM.5 ;
Cupro-nickel - 7,28 g - 28 mm - 12 h Superbe à Fleur de coin.

100

1205   MALAISIE - MALAYSIA Georges VI (1936-1952). 20 cents
1943, Londres. KM.5a ; Argent - 5,43 g - 23 mm - 12 h NGC MS 65
(2056660-172). Fleur de coin.

40



1206   MAN (ÎLE DE) - ISLE OF MAN Victoria (1837-1901).
Halfpenny 1839, Londres. KM.13 ; Cuivre - 9,53 g - 28 mm - 6 h
Superbe.

20

1207   MAROC - MOROCCO Saadiens, Ahmed al-Mansour (1578-
1603). Dinar ND, Marrakech. Album 565.2 - Wilkes 1013 ; Or - 27
mm - 12 h Avec un certificat d’expertise de CEP, J. Bonvallet
expert, juillet 1975. TTB à Superbe.

200

1208   MAURICE (ÎLE) - MAURITIUS Victoria (1837-1901). 2 cents
1890, H, Birmingham. KM.8 ; Bronze - 4,00 g - 23 mm - 12 h C’est
le second plus haut grade ! NGC MS 64 RB (4377374-086).
Superbe à Fleur de coin.

40

1209   MAURICE (ÎLE) - MAURITIUS Georges V (1910-1936). Cent
1911, Londres. KM.12 ; Bronze - 1,80 g - 18 mm - 12 h C’est le
second plus haut grade ! NGC MS 64 RB (4377374-085). Superbe
à Fleur de coin.

40

1210   MEXIQUE - MEXICO Ferdinand VI (1746-1759). 2 escudos
1757 MM, M°, Mexico. AC.659 - Fr.23 ; Or - 22 mm - 12 h Top Pop
: c’est le plus bel exemplaire gradé ! PCGS XF45 (50536658). Une
marque au revers. TB à TTB.

500

1211   MEXIQUE - MEXICO République du Mexique (1821-1917). 8
escudos 1844 PM, G°, Guanajuato. KM.383.7 - Fr.72 ; Or - [27,07]
g - 36 mm - 6 h PCGS Genuine Tooled-AU Detail (50536650).
Traces de grattage dans les légendes. TTB.

1'200



1212   MEXIQUE - MEXICO République du Mexique (1821-1917). 5
pesos 1883, Zs, Zacatecas. KM.412.7 - Fr.147 ; Or - [8,46] g - 22
mm - 6 h PCGS Genuine Mount Removed-AU Detail (51879613).
Anciennement monté en bijoux. Quelques marques sur la tranche
et ancien nettoyage. Superbe.

500

1213   MEXIQUE - MEXICO Ferdinand VII (1808-1833). 8 reales
1809 TH, Mo, Mexico. KM.110 - AC.1308 ; Argent - 26,79 g - 39
mm - 12 h Exemplaire présentant plusieurs contremarques
orientales (chopmarks). TTB.

50

1214   MEXIQUE - MEXICO Maximilien Ier (1864-1867). 10
centavos 1864, G, Guanajuato. KM.386 ; Argent - 2,65 g - 18,5
mm - 6 h TTB.

50

1215   MONACO - MONACO Honoré II (1604-1662). Écu de 60 sols
1655, Monaco. G.MC35 - CC.49 ; Argent - 26,62 g - 41 mm - 12 h
Exemplaire légèrement brillant suite à un ancien nettoyage. TB.

800

1216   MONACO - MONACO Honoré II (1604-1662). Pièce de 5
sols ou 1/12e d’écu 1660, Monaco. G.MC17 - CC.60 ; Argent - 2,16
g - 21 mm - 8 h Variété sans le c en fin de légende de revers. TB.

200

1217   MONACO - MONACO Louis Ier (1662-1701). Pièce de 5 sols
ou 1/12e d’écu, avec contremarque 1662, Monaco. G.MC50 -
CC.95 - Cam.264 ; Argent - 2,20 g - 21 mm - 8 h Présente une
contremarque en arabe à l’avers. TB à TTB.

100



1218   MONACO - MONACO Louis Ier (1662-1701). Douzième
d’écu de 5 sols ou luigino, pour le Levant 1665, Monaco. G.MC69 -
CC.78 - Cam.268 ; Argent - 2,35 g - 20 mm - 6 h Une fine rayure à
l’avers. TB.

100

1219   MONACO - MONACO Louis Ier (1662-1701). Douzième
d’écu de 5 sols ou luigino, pour le Levant, avec contremarque
1666, Monaco. G.MC70 - CC.96 - Cam.271 ; Argent - 2,23 g - 20,5
mm - 6 h Présente une contremarque en arabe à l’avers. TB.

100

1220   MONACO - MONACO Louis Ier (1662-1701). Douzième
d’écu de 5 sols (luigino) 1667, Monaco. G.MC74 - CC.85 -
Cam.275 ; Argent - 1,83 g - 21 mm - 6 h Variété sans lambel et
sans lis. Deux accrocs sur la tranche. TB.

100

1221   MONACO - MONACO Louis Ier (1662-1701). Sol de billon
de 12 deniers 1683, Monaco. Gac.MC47 - CC.126 ; Billon - 1,67 g -
17,5 mm - 6 h B.

100

1222   MONACO - MONACO Antoine Ier (1701-1731). Pezzetta de
3 sols à la croix, au nom de Louis Ier 1701, Monaco. G.MC49 -
CC.139 ; Billon - 3,69 g - 25 mm - 6 h Exemplaire fortement
corrodé. B.

50

1223   MONACO - MONACO Antoine Ier (1701-1731). Pezzetta de
3 (?) sols 1707, Monaco. G.MC90 - CC.153 ; Billon - 3,83 g - 25
mm - 6 h Quelques coups à l’avers. B.

100

1224   MONACO - MONACO Antoine Ier (1701-1731). Dardenne
ou 8 deniers 1720, Monaco. G.MC85 - CC.158 ; Cuivre - 3,83 g -
23 mm - 6 h TB à TTB.

200



1225   MONACO - MONACO Antoine Ier (1701-1731). Liard ou
pièce de 4 deniers 1720, Monaco. G.MC84 - CC.159 ; Cuivre - 1,23
g - 20,5 mm - 6 h Exemplaire légèrement corrodé et
anciennement tordu. Variété de légende MONOEC. B.

100

1226   MONACO - MONACO Honoré III (1733-1795). Pezzetta ou
pièce de 3 sols 1734, Monaco. G.MC100 - CC.168 ; Billon - 3,75 g -
24,5 mm - 12 h B à TB.

100

1227   MONACO - MONACO Honoré III (1733-1795). Pezzetta ou
pièce de 3 sols (frappe médaille) 1734, Monaco. G.MC100 -
CC.168 ; Billon - 4,34 g - 24 mm - 12 h Surfaces corrodées. TB.

80

1228   MONACO - MONACO Honoré III (1733-1795). Pezzetta ou
pièce de 3 sols (axe 9 h) 1734, Monaco. G.MC100 - CC.168 ; Billon
- 4,27 g - 26 mm - 9 h Graffiti à peine perceptible derrière la
nuque. TB.

150

1229   MONACO - MONACO Honoré III (1733-1795). Pezzetta ou
pièce de 3 sols (frappe médaille) 1735, Monaco. G.MC100 -
CC.168 ; Billon - 3,83 g - 24,5 mm - 12 h TB.

100

1230   MONACO - MONACO Honoré III (1733-1795). Pezzetta ou
pièce de 3 sols (axe 3 h) 1735, Monaco. G.MC100 - CC.168 ; Billon
- 4,22 g - 25 mm - 3 h Variété avec deux points avant la date. TB.

100

1231   MONACO - MONACO Honoré III (1733-1795). Dardenne ou
6 deniers 1735, Monaco. G.MC97 - CC.171 ; Cuivre - 3,82 g - 25,5
mm - 6 h Variété avec Sainte Dévote auréolée, légende PRO. Un
coup au revers. TB.

150



1232   MONACO - MONACO Honoré III (1733-1795). Dardenne ou
6 deniers 1735, Monaco. G.MC97 - CC.171 ; Cuivre - 3,19 g - 25
mm - 6 h Variété avec la légende MONOEC. Légèrement pincée. B
à TB.

100

1233   MONACO - MONACO Honoré V (1819-1841). Un décime,
petite tête 1838, Monaco. G.MC106 ; Cuivre - 17,25 g - 32,5 mm -
6 h Plusieurs marques de manipulation dans les champs. TTB.

30

1234   MONACO - MONACO Charles III (1853-1889). Cercle de
Monaco, jeton de deux francs ND (1er mai 1863), Paris.
G.MC122b - BN.241, p. 71 ; Argent - 6,74 g - 28 mm - 12 h Frappé
à 2600 exemplaires. Poinçon (abeille) ARGENT sur la tranche.
TTB.

50

1235   MONACO - MONACO Louis II (1922-1949). Essai de 5
francs en cupro-aluminium 1945, Paris. G.MC135 ; Cupro-
aluminium - 11,63 g - 31 mm - 6 h Fleur de coin.

100

1236   MONACO - MONACO Louis II (1922-1949). Essai de 5
francs en aluminium 1945, Paris. G.MC135 ; Aluminium - 3,82 g -
31 mm - 6 h Seuls 1100 exemplaires frappés ! Superbe à Fleur de
coin.

50

1237   MONACO - MONACO Louis II (1922-1949). Essai de 2
francs cupro-aluminium ND (1943), Paris. G.MC134 ; Cupro-
aluminium - 7,87 g - 27 mm - 6 h Seuls 300 exemplaires frappés.
Superbe à Fleur de coin.

100



1238   MONACO - MONACO Louis II (1922-1949). Lot de 2 essais :
20 et 10 francs 1945, Paris. G.MC137, 136 ; Cupro-nickel - 10,13
g - 7,05 g - 30 mm - 26 mm Seuls 1100 exemplaires frappés pour
chaque essai ! Superbe à Fleur de coin.

50

1239   MONACO - MONACO Rainier III (1949-2005). Essai de 100
francs en argent 1956, Paris. G.MC143 ; Argent - 7,03 g - 24 mm -
6 h Superbe à Fleur de coin.

100

1240   MONACO - MONACO Rainier III (1949-2005). Essai de 5
francs 1971, Paris. G.MC153 ; Cupro-nickel - 9,88 g - 29 mm - 6 h
Superbe à Fleur de coin.

30

1241   MONACO - MONACO Rainier III (1949-2005). Essai de 5
francs en argent 1971, Paris. G.MC153 ; Argent - 11,52 g - 29 mm
- 6 h Superbe à Fleur de coin.

50

1242   MONACO - MONACO Rainier III (1949-2005). Série de 4
essais en argent : 100, 50, 20 et 10 francs 1950, Paris. G.MC142,
141, 140, 139 ; Argent - 14,98 g. - 9,98 g. - 6,51 g. - 3,80 g - 20 à
30 mm - 6 h Seuls 500 exemplaires frappés pour chaque essai !
Presque Fleur de coin.

80

1243   MONACO - MONACO Rainier III (1949-2005). Série de 4
essais : 100, 50, 20 et 10 francs 1950, Paris. G.MC142, 141, 140,
139 ; Divers - 12,04 g. - 8,02 g. - 4,01 g. - 3,05 g - 20 à 30 mm - 6
h Superbe à Fleur de coin.

50

1244   MONACO - MONACO Rainier III (1949-2005). Lot de 5
essais : 5 francs 1960, 1 franc, 50, 20 et 10 centimes 1962, Paris.
G.MC152, 150, 148, 147, 146 ; Divers - 11,97 g - 6,11 g - 6,79 g -
3,85 g - 2,95 g - 20 à 29 mm - 6 h Superbe à Fleur de coin.

60



1245   MONACO - MONACO Rainier III (1949-2005). Lot de 2
essais : 5 francs cupro-nickel 1971 et 10 francs argent 1974,
Paris. G.MC153, 156 ; Divers - 10,03 g. - 11,41 g - 29 mm - 26
mm - 6 h Seulement 1000 exemplaires frappés pour chaque essai
! Presque Fleur de coin à Fleur de coin.

40

1246   MONDE MUSULMAN - MONDE MUSULMAN Omeyyades,
époque d’Al-Walid Ier (705-715). Dirham AH 94 (713), Wasit.
BC.2402 - Sommer 80.3N ; Argent - 2,80 g - 26 mm - 9 h TTB.

20

1247   MONDE MUSULMAN - MONDE MUSULMAN Aghlabides,
Ibrahim II (875-902). Dinar AH 281 (894), Afrique du Nord.
Bernardi 138 - Album 447 ; Or - 4,18 g - 18 mm - 3 h Un coup en
bordure à l’avers. TB.

200

1248   MONDE MUSULMAN - MONDE MUSULMAN Abbassides, Al-
Ma’mun (813-833). Dinar AH 206 (820), Madinat as-Salam.
Bernardi 109 - Album 222.14 ; Or - 18 mm - 6 h Avec un certificat
d’expertise de CEP, J. Bonvallet expert, juillet 1975. TTB.

200

1249   MONDE MUSULMAN - MONDE MUSULMAN Sultanat de
Roum, Suleiman II (1196-1204). Fals ND. Album 1205.2 ; Bronze -
6,67 g - 29 mm - 12 h Avec une étiquette de Münzhandlung
Athena GmbH, Munich. Quelques taches de vert de gris. Superbe.

30

1250   MONTÉNÉGRO - MONTENEGRO Nicolas Ier (1910-1918). 5
perpera 1914, Vienne. KM.15 - Dav.223 ; Argent - 35 mm - 12 h
PCGS AU58 (81260697). Superbe.

100

1251   NORVÈGE - NORWAY Oscar II (1872-1907). Médaille,
Expédition polaire de Fritjof Nanse, par O. Beh 1896, Stuttgart.
Bronze - 23,88 g - 40 mm - 12 h Superbe.

20



1252   NOUVELLE-CALÉDONIE - NEW CALEDONIA IIIe République
(1870-1940). Timbre-monnaie de 50 centimes, Banque de
l’Indochine, Nouméa ND (1922). Lec.13 ; Aluminium - 0,99 g - 31
mm - 4 h TTB.

100

1253   NOUVELLE-CALÉDONIE - NEW CALEDONIA IVe République
(1947-1958). Essai de 1 franc, listel en relief 1948, Paris. Lec.23 ;
Bronze-nickel - 5,23 g - 23 mm - 6 h Seuls 1100 exemplaires
frappés ! Quelques hairlines dans les champs. Superbe.

30

1254   NOUVELLE-CALÉDONIE - NEW CALEDONIA IVe République
(1947-1958). Essai de 50 centimes, listel en relief 1948, Paris.
Lec.19 ; Bronze-nickel - 2,54 g - 18 mm - 6 h Seuls 1100
exemplaires frappés ! Superbe à Fleur de coin.

30

1255   NOUVELLE-CALÉDONIE - NEW CALEDONIA IVe République
(1947-1958). Essai de 2 francs en bronze-nickel 1949, Paris.
Lec.54 ; Bronze-nickel - 10,03 g - 27 mm - 6 h Seuls 2000
exemplaires frappés ! Superbe à Fleur de coin.

50

1256   NOUVELLE-CALÉDONIE - NEW CALEDONIA IVe République
(1947-1958). Essai de 1 franc en bronze-nickel 1949, Paris.
Lec.35 ; Bronze-nickel - 5,28 g - 23 mm - 6 h Seuls 2000
exemplaires frappés ! Superbe à Fleur de coin.

50

1257   PANAMA - PANAMA IIIe République (1870-1940). Médaille
des souscripteurs pour le percement de l'isthme, par O. Roty
1880, Paris. Maier 90 - Lec.2 ; Bronze - 16,89 g - 34,5 mm - 12 h
Un coup sur la tranche, TTB.

20

1258   PAYS-BAS - NETHERLANDS Deventer (cité de) [Overijssel].
Thaler au lion (Leeuwendaalder) [16]85, Deventer. Delm.859 ;
Argent - 26,88 g - 41 mm - 8 h TTB.

75



1259   PAYS-BAS - NETHERLANDS Hollande (comté de), Philippe II
d’Espagne (1556-1598). 1/2 real d’or ND (1560-1562), Dordrecht.
VH.262 - Delm.765 - Fr.143 ; Or - 3,31 g - 23 mm - 12 h TB.

300

1260   PAYS-BAS - NETHERLANDS Hollande (royaume de), Louis
Napoléon (1806-1810). Ducat 1809, Utrecht. DMP.1106 - Fr.322 ;
Or - 3,49 g - 19,5 mm - 6 h TTB à Superbe.

400

1261   PAYS-BAS - NETHERLANDS Hollande (royaume de), Louis
Napoléon (1806-1810). Ducat 1809, Utrecht. DMP.1106 - Fr.322 ;
Or - 3,46 g - 19,5 mm - 6 h Exemplaire d’un brillant uniforme
suite à son nettoyage. Quelques marques sur la tranche. TTB.

400

1262   PAYS-BAS - NETHERLANDS Guillaume I (1815-1840). Ducat
1828, Utrecht. KM.50.1 - Fr.331 ; Or - 3,36 g - 20 mm - 12 h TB à
TTB.

200

1263   PAYS-BAS - NETHERLANDS Guillaume I (1815-1840). Ducat
1829, Utrecht. KM.50.1 - Fr.331 ; Or - 3,38 g - 20 mm - 12 h Un
défaut de métal à 3h à l’avers. TTB.

200

1264   PAYS-BAS - NETHERLANDS Guillaume II (1840-1849).
Ducat 1849, Utrecht. KM.83.1 - Fr.161 ; Or - 3,44 g - 21 mm - 12 h
Possiblement frappée à Saint-Pétersbourg (Bit.35). TTB.

200

1265   PAYS-BAS - NETHERLANDS Wilhelmine (1890-1948). Ducat
1928, Utrecht. KM.83.1 - Fr.344 ; Or - 3,49 g - 21 mm - 12 h
Superbe.

200



1266   PAYS-BAS - NETHERLANDS Wilhelmine (1890-1948). Ducat
1928, Utrecht. KM.83.1 - Fr.344 ; Or - 3,49 g - 21 mm - 12 h
Superbe.

200

1267   PÉROU - PERU Charles IV (1788-1808). 8 escudos 1802 IJ,
Lima. AC.1604 - Fr.40 ; Or - 26,88 g - 35,5 mm - 12 h Hairlines
dans les champs. TTB.

1'500

1268   POLOGNE - POLAND Alexandre Ier (1801-1825). 2 zlote,
siège de Zamosc 1813, Zamosc. KM.5 - Bitkin 4 ; Argent - 7,65 g -
29,5 mm - 12 h Type rare. Légère double frappe. Anciennement
nettoyé. TTB.

200

1269   PORTUGAL - PORTUGAL Alphonse V (1438-1481). Espadim
ND, Lisbonne. Gomes 20.04 ; Billon - 1,18 g - 21,5 mm - 2 h
Exemplaire voilé. TB.

10

1270   PORTUGAL - PORTUGAL Marie et Pierre III (1777-1786).
6400 réis (peça) 1780, Lisbonne. Gomes 23.04 - KM.271 - Fr.107 ;
Or - 14,33 g - 31 mm - 12 h Exemplaire nettoyé. TB à TTB.

750

1271   RÉUNION ET MAURICE - REUNION AND MAURITIUS Îles de
France et Bourbon, Louis XV (1715-1774). Pièce de 1 sol ND
(1721-1723), Pondichéry. Lec.1 ; Bronze - 4,54 g - 23 mm - 3 h Un
ancien coup au revers. TTB.

250

1272   RÉUNION (ÎLE DE LA) - REUNION Second Empire /
Napoléon III (1852-1870). Jeton de la Banque de l’île de la
Réunion ND (1852-1860), Paris. Lec.29 ; Argent - 17,56 g - 33 mm
- 12 h Avec poinçon main. TTB.

100



1273   ROUMANIE - ROMANIA Charles Ier de Roumanie (1866-
1914). 20 lei 1883, B, Bucarest. KM.20 - Fr.3 ; Or - 6,44 g - 21 mm
- 6 h Superbe.

450

1274   ROUMANIE - ROMANIA Charles Ier de Roumanie (1866-
1914). Médaille, Inauguration du grand canal du bras de Soulina,
par A. Patey 1902, Paris. Argent - 20,51 g - 37 mm - 12 h Poinçon
(corne) ARGENT sur la tranche. Quelques frottements. TTB.

30

1275   RUSSIE - RUSSIA Pierre Ier le Grand (1689-1725). Médaille,
Pierre le Grand, par Pingret 1823, Paris. Diakov - ; Cuivre - 45,34
g - 41,5 mm - 12 h Superbe.

20

1276   RUSSIE - RUSSIA Pierre II (1720-1730). Demi-rouble ou
poltina 1728, Kadashevsky. Bitkin 134-137 ; Argent - 13,8 g - 32,5
mm - 12 h PCGS Genuine Repaired-VF Detail (49960626). Frappe
décentrée. Traces de brossage au droit et marques sous la
couronne au revers. TB à TTB.

800

1277   RUSSIE - RUSSIA Élisabeth (1741-1761). Rouble 1751 A,
MMД, Moscou. Bit.124 - KM.19.2 ; Argent - 25,15 g - 40,5 mm - 12
h Défauts de flan au revers. TB à TTB.

50

1278   RUSSIE - RUSSIA Alexandre Ier (1801-1825). Médaille,
Séjour d’Alexandre Ier à Paris, par B. Andrieu, Frappe spéciale
(SP) 1814, Paris. Diakov 378.1 ; Bronze - 39 mm - 12 h PCGS SP63
(50920646). Frappe spéciale (SP). Superbe.

100

1279   RUSSIE - RUSSIA Alexandre Ier (1801-1825). Médaille,
Alexandre Ier visite la Monnaie des médailles, par B. Andrieu
1814, Paris. Diakov 380.2 ; Bronze - 39 mm - 12 h Top Pop : c’est
le seul exemplaire gradé ! PCGS SP63 (50920645). Superbe.

100



1280   RUSSIE - RUSSIA Alexandre II (1855-1881). 5 roubles 1868
HI, СПБ, Saint-Pétersbourg. Bitkin 16 - Fr.163 ; Or - 6,51 g - 22
mm - 12 h Infimes marques dans les champs. Superbe.

500

1281   RUSSIE - RUSSIA Nicolas Ier (1825-1855). 5 roubles, 2e
type 1842 AЧ, СПБ, Saint-Pétersbourg. Bit.19 - Fr.155 ; Or - 6,51
g - 22,5 mm - 12 h Un coup sur le listel au revers. TB à TTB.

400

1282   RUSSIE - RUSSIA Alexandre III (1881-1894). 5 roubles
barbe courte, sans différent 1889 (АГ), Saint-Pétersbourg. Bitkin
33 - Fr.168 ; Or - 6,45 g - 21 mm - 12 h TTB.

500

1283   RUSSIE - RUSSIA Alexandre III (1881-1894). Plaque,
Exposition des artistes français russes, par F. Rasumny 1895.
Diakov 1168 ; Bronze argenté - 63,50 g - 51 x 45 mm - 12 h Sans
poinçon sur la tranche. Superbe.

200

1284   RUSSIE - RUSSIA Nicolas II (1894-1917). 15 roubles 1897
АГ, Saint-Pétersbourg. KM.Y.65.2 - Bitkin 2 - Fr.177 ; Or - 12,87 g -
24,5 mm - 12 h Une marque sur la tranche. Presque Superbe.

900

1285   RUSSIE - RUSSIA Nicolas II (1894-1917). 15 roubles 1897
АГ, Saint-Pétersbourg. KM.Y.65.2 - Bitkin 2 - Fr.177 ; Or - 12,87 g -
24,5 mm - 12 h Exemplaire légèrement nettoyé. Presque
Superbe.

900

1286   RUSSIE - RUSSIA Nicolas II (1894-1917). 7,5 roubles 1897
АГ, Saint-Pétersbourg. KM.Y.63 - Bitkin 17 - Fr.178 ; Or - 6,44 g -
21,5 mm - 12 h Exemplaire nettoyé présentant quelques traces
de rouille. TTB.

400



1287   RUSSIE - RUSSIA Nicolas II (1894-1917). 7,5 roubles 1897
АГ, Saint-Pétersbourg. KM.Y.63 - Bitkin 17 - Fr.178 ; Or - 6,41 g -
21,5 mm - 12 h Exemplaire légèrement nettoyé. TTB.

400

1288   RUSSIE - RUSSIA Nicolas II (1894-1917). 5 roubles 1898
(АГ), Saint-Pétersbourg. Bit.20 - Fr.180 ; Or - 4,27 g - 18,5 mm -
12 h Un coup à l’avers dans le champ, ayant légèrement tordu la
monnaie. TTB.

200

1289   RUSSIE - RUSSIA Nicolas II (1894-1917). 2 kopeck 1902,
СПБ, Saint-Pétersbourg. Bitkin 232 ; Cuivre - 6,59 g - 24 mm - 12
h PCGS Genuine Cleaned-UNC Detail (49960627). Nettoyage
imperceptible. Avec l’essentiel de la couleur rouge d’origine, à
peine brunie. Superbe à Fleur de coin.

500

1290   RUSSIE - RUSSIA Nicolas II (1894-1917). Médaille, pose de
la première pierre du pont Alexandre III à Paris, par J.-B. Daniel-
Dupuis 1900, Paris. Maier 119 - Diakov 1320.1 ; Bronze argenté -
139,21 g - 70 mm - 12 h Avec sa boîte d’origine en similicuir
inscrite PONT ALEXANDRE III. Poinçon (corne) BRONZE sur la
tranche. Superbe.

300

1291   RUSSIE - RUSSIA URSS (1922-1991). 150 roubles, jeux
olympiques de Moscou, Flan bruni (PROOF) 1979, ЛМД, Saint-
Pétersbourg. KM.176 ; Platine - 15,57 g - 28,5 mm - 12 h Frappe
sur Flan bruni (PROOF). Fleur de coin.

500

1292   SAINT-MARIN - SAN MARINO République. 20 lire 1933, R,
Rome. Mont.22 - KM.11 ; Argent - 14,94 g - 35,5 mm Superbe.

150



1293   SAINT-PIERRE-ET-MIQUELON - SAINT PIERRE AND
MIQUELON IVe République (1947-1958). Essai de 1 franc en
bronze-nickel 1948, Paris. Lec.2 ; Bronze-nickel - 5,24 g - 23 mm -
6 h Seuls 1100 exemplaires frappés ! Une fine rayure derrière le
portrait. Superbe à Fleur de coin.

30

1294   SALVADOR - SALVADOR République du (depuis 1821). 1
peso 1892 C.A.M., San Salvador. KM.114 ; Argent - 24,92 g - 37
mm - 6 h Frappe aux caractéristiques de l’Union latine,
majoritairement refondue. Infimes frottements dans les champs
et deux fines rayures. TTB.

300

1295   SÉNÉGAL - SENEGAL IIIe République (1870-1940). Médaille
de l’exposition agricole, industrielle et maraîchère de Dakar 1900.
Bronze argenté - 95 g - 59 mm - 12 h Poinçon (corne) BRONZE.
Dans son coffret d’origine. Superbe.

50

1296   SERBIE - SERBIA Pierre Ier (1903-1918). 50 para 1915,
Paris. KM.23.2 ; Argent - [2,50] g - 18 mm - 6 h Top Pop : c’est le
plus bel exemplaire gradé ! (13). PCGS MS67 (17283883). Fleur
de coin.

100

1297   SERBIE - SERBIA Pierre Ier (1903-1918). 50 para 1915,
Paris. KM.23.2 ; Argent - [2,50] g - 18 mm - 6 h C’est le second
plus haut grade ! (31). PCGS MS66 (17283881). Fleur de coin.

80

1298   SERBIE - SERBIA Pierre Ier (1903-1918). 50 para 1915,
Paris. KM.23.2 ; Argent - [2,50] g - 18 mm - 6 h PCGS MS64
(17283874). Presque Fleur de coin.

40



1299   SOUDAN - SUDAN IIIe République (1870-1940). Plaque du
Comité de motorisation coloniale, Missions techniques africaines,
Bamako 1932, Paris (Chobillon). Bronze doré - 74 mm - 12 h
Poinçon BRONZE et de l’orfèvre Chobillon. Intéressante
attribution. Dans son coffret d’origine (fermeture accidentée).
Superbe .

50

1300   SUÈDE - SWEDEN Charles XIV Jean (1818-1844). Médaille,
Académie royale des sciences agricoles ND. Argent - 12,83 g - 33
mm - 12 h TTB.

20

1301   SUÈDE - SWEDEN Oscar II (1872-1907). 10 kronor 1874/3,
ST, Stockholm. Delz.30 - Fr.94 ; Or - 4,47 g - 18 mm - 12 h
Superbe.

200

1302   SUISSE - SWITZERLAND Argovie-Aargau (canton d’). 2 1/2
rappen ou 1 kreuzer du Concordat 1831, Berne. DT.205 - HMZ.2-
25a ; Billon - 1,02 g - 17,5 mm - 6 h Presque Fleur de coin.

30

1303   SUISSE - SWITZERLAND Argovie-Aargau (canton d’).
Médaille, Paix d’Aarau de 1712 et paix de Bade de 1718. SM.138 ;
Argent - 21,70 g - 37,5 mm - 12 h Superbe.

100

1304   SUISSE - SWITZERLAND Argovie-Aargau (canton d’).
Médaille, 50e anniversaire de l’union fédérale de gymnastique,
par Durussel et Hunziker 1882. Bronze - 30,94 g - 40 mm - 12 h
Superbe.

20

1305   SUISSE - SWITZERLAND Bâle (canton de). 1 batz du
Concordat 1826, Bâle. DT.143 - HMZ.2-111h ; Billon - 2,59 g - 24
mm - 6 h Superbe.

20



1306   SUISSE - SWITZERLAND Bâle (canton de). Médaille, 500e
anniversaire de la destruction de Bâle par le tremblement de
terre de 1356, par R. Burckhardt 1856. Winsterstein 323b ;
Bronze - 39,49 g - 45,5 mm - 12 h Superbe.

20

1307   SUISSE - SWITZERLAND Bâle (canton de). Médaille, 500e
anniversaire de la réunion du Grand-Bâle et du Petit-Bâle, par
Mawer & Wilhelm 1893, Stuttgart. Winterstein 389 ; Bronze -
15,53 g - 33 mm - 12 h Superbe.

20

1308   SUISSE - SWITZERLAND Bâle (canton de). Médaille, Fête
fédérale de gymnastique à Bâle, par Hans Frei 1912. Aeppli 140 ;
Argent - 17,82 g - 34,5 mm - 12 h Superbe.

10

1309   SUISSE - SWITZERLAND Berne (canton de). Écu aux
rameaux d’Olivier, contremarqué 40 batzen pour Berne [1790]
puis (1816-1819), [MA, Marseille] puis Berne. HMZ.2-231a ;
Argent - 29,14 g - 41 mm - 6 h Monnaie surfrappée à Berne entre
1816 et 1819 d'un écu aux armes de Berne et sur l'autre face
d'un cartouche inscrit 40 BZ. Par ailleurs, la tranche est modifiée
et est désormais feuilletée. TTB.

100

1310   SUISSE - SWITZERLAND Berne (canton de). 20 kreuzer
1659, Berne. HMZ.2-194c - KM.27 ; Billon - 26,5 mm - 12 h Top
Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé ! (1). NGC MS 64
(2159818-008). Superbe à Fleur de coin. * Following Council
Directive (EU) 2022/542 of April 5, 2022, implemented in national
law from 01/01/2025, buyers from within the EU have to pay 5.5%
VAT on the hammer price of this lot. * Suite à la Directive (UE)
2022/542 du Conseil du 5 avril 2022, mise en application dans le
droit national à compter du 01/01/2025, l’adjudicataire européen
devra également payer une TVA de 5,5% sur ce lot

250



1311   SUISSE - SWITZERLAND Berne (canton de). 2 1/2 batzen
du Concordat 1826, Berne. DT.38a - HMZ.2-235a ; Billon - 2,22 g -
21,5 mm - 6 h Superbe.

20

1312   SUISSE - SWITZERLAND Berne (canton de). 4 kreuzer ou 1
batzen 1798, Berne. HMZ.2-223q ; Billon - 2,75 g - 24 mm - 6 h
Superbe.

10

1313   SUISSE - SWITZERLAND Berne (canton de). 4 kreuzer ou 1
batzen 1818, Berne. DT.40a - HMZ.2-236b ; Billon - 2,97 g - 24
mm - 6 h Superbe.

20

1314   SUISSE - SWITZERLAND Berne (canton de). 1 rappen
1836, Berne. DT.49c - HMZ.2-240e ; Billon - 0,57 g - 14,5 mm - 6
h Superbe.

10

1315   SUISSE - SWITZERLAND Berne (canton de). Médaille,
Psalmenpfennig 1727. Argent - 18 g - 38 mm - 12 h TB à TTB.

10

1316   SUISSE - SWITZERLAND Berne (canton de). Médaille, 3e
exposition suisse de l’industrie à Berne, par Korn 1857. SM.583 ;
Métal blanc - 48,95 g - 52 mm - 12 h Superbe.

10

1317   SUISSE - SWITZERLAND Berne (canton de). Médaille, 100
ans de la mort d’Albrecht von Haller, par Durussel 1877. SM.762 ;
Bronze - 71,14 g - 51 mm - 12 h Superbe.

20



1318   SUISSE - SWITZERLAND Berne (canton de). Médaille,
Concours cantonal de tir à Burgdorf, par Homberg 1891. Richter
215a ; Argent - 37,31 g - 45 mm - 12 h Quelques hairlines dans
les champs. Superbe.

100

1319   SUISSE - SWITZERLAND Berne (canton de). Médaille,
Monument à Adrian von Bubenberg, par Homberg 1897, Berne.
Argent - 13,96 g - 32 mm - 12 h Superbe.

30

1320   SUISSE - SWITZERLAND Fribourg (canton de). Médaille,
Nicolas de Flue / 100e anniversaire de la réunion de Fribourg et
Soleure à la Suisse, par E. Durussel 1881. SM.39 ; Bronze - 51,36
g - 47 mm - 12 h Une tache de vert de gris. Superbe.

20

1321   SUISSE - SWITZERLAND Fribourg (canton de). Médaille,
400 ans de la mort de Nicolas de Flue, par J. C. Hedlinger 1887.
SM.998 ; Bronze doré - 42,27 g - 45 mm - 12 h Superbe.

10

1322   SUISSE - SWITZERLAND Genève (canton de). Six sols 1776
IG, Genève. HMZ.2-346c ; Billon - 2,76 g - 25 mm - 6 h Superbe à
Fleur de coin.

30

1323   SUISSE - SWITZERLAND Genève (canton de). 3 sols 1766,
Genève. HMZ.2-347e ; Billon - 1,92 g - 22 mm - 6 h Superbe à
Fleur de coin.

30

1324   SUISSE - SWITZERLAND Genève (canton de). 3 sols 1791
PB, Genève. HMZ.2-347g ; Billon - 2,14 g - 22 mm - 6 h Superbe à
Fleur de coin.

20



1325   SUISSE - SWITZERLAND Genève (canton de). Trois quarts
de sol 1775, Genève. HMZ.2-348e ; Billon - 0,83 g - 15,5 mm - 6 h
Presque Fleur de coin.

20

1326   SUISSE - SWITZERLAND Genève (canton de). Un sol 1833,
Genève. HMZ.2-359d ; Billon - 0,96 g - 17 mm - 6 h Superbe à
Fleur de coin.

20

1327   SUISSE - SWITZERLAND Genève (canton de). 6 deniers
1817 H, Genève. HMZ.2-360a ; Billon - 0,81 g - 16 mm - 6 h
Superbe à Fleur de coin.

20

1328   SUISSE - SWITZERLAND Genève (canton de). Six deniers
1819, Genève. HMZ.2-360b ; Billon - 0,76 g - 15,5 mm - 6 h
Superbe à Fleur de coin.

20

1329   SUISSE - SWITZERLAND Genève (canton de). Six deniers
1825, Genève. HMZ.2-360c ; Billon - 0,79 g - 15 mm - 6 h Superbe
à Fleur de coin.

20

1330   SUISSE - SWITZERLAND Genève (canton de). 5 francs
1848, Genève. HMZ.2-364a - KM.137 - Dav.375 ; Argent - 25,93 g
- 37 mm - 6 h Seuls 1176 exemplaires frappés ! Quelques traces
de frottement dans les champs. Superbe.

250

1331   SUISSE - SWITZERLAND Genève (canton de). Médaille, à
Jean Jacques Rousseau par le peuple de Genève, par Théodore
Bonneton 1793, Genève. Bronze - 24,88 g - 36 mm - 12 h Rare.
Superbe.

20



1332   SUISSE - SWITZERLAND Genève (canton de). Médaille,
Société des Arts, par L. Fournier 1824, Genève. SM.1616 ; Bronze
- 112,51 g - 60 mm - 12 h Superbe.

50

1333   SUISSE - SWITZERLAND Genève (canton de). Médaille,
Signature de la convention de Genève, par S. de Vries 1870, La
Haye. SM.214 ; Cuivre - 39,07 g - 42 mm - 12 h Superbe à Fleur
de coin.

30

1334   SUISSE - SWITZERLAND Genève (canton de). Médaille, 100
ans de la mort de Jean-Jacques Rousseau, par C. Richard 1878,
Genève. Bronze - 83,76 g - 55 mm - 12 h Superbe.

20

1335   SUISSE - SWITZERLAND Genève (canton de). Médaille,
Exposition nationale suisse, par G. Hantz 1896, Genève. Argent -
29,50 g - 40 mm - 12 h Fini mat. Superbe à Fleur de coin.

50

1336   SUISSE - SWITZERLAND Genève (canton de). Médaille,
Vélo-club de Genève, par V. Schlütter ND, Genève (Maison Bovy).
Bronze - 65,83 g - 51 mm - 12 h Superbe.

30

1337   SUISSE - SWITZERLAND Genève (canton de). Médaille, prix
de littérature des écoles de Genève, par J. Chaponnière ND,
Genève. SM 1598 ; Argent - 27,38 g - 42 mm - 12 h Exemplaire
lustré. Poinçon (cygne) au revers. TTB.

10

1338   SUISSE - SWITZERLAND Glaris ou Glarus (canton de).
Médaille, Incendie de Glarus, par J. Siber 1881. SM.1008 ; Bronze
- 78,14 g - 55 mm - 12 h Superbe.

30



1339   SUISSE - SWITZERLAND Glaris ou Glarus (canton de).
Médaille, 500e anniversaire de la bataille de Näfels, par E.
Durussel 1888. SM.107 ; Argent - 40,14 g - 46 mm - 12 h
Superbe.

50

1340   SUISSE - SWITZERLAND Glaris ou Glarus (canton de).
Médaille, Concours de tir fédéral à Glaris, par Homberg 1892,
Berne. Richter 807b ; Argent - 42,65 g - 45 mm - 12 h 50
exemplaires frappés. Superbe à Fleur de coin.

500

1341   SUISSE - SWITZERLAND Glaris ou Glarus (canton de).
Médaille, Concours de tir fédéral à Glaris, par Homberg 1892,
Berne. Richter 807b ; Argent - 46,45 g - 45 mm - 12 h 50
exemplaires frappés. Superbe.

300

1342   SUISSE - SWITZERLAND Grisons (canton des). 4 francs
suisses, Concours fédéral de tir à Coire (Chur) 1842, Munich.
HMZ.2.1340a - Richter 836a - KM.17 ; Argent - 28,30 g - 39 mm -
12 h Infimes hairlines dans les champs. Superbe.

400

1343   SUISSE - SWITZERLAND Grisons (canton des). 1/2 batzen
1836. DT.186a - HMZ.2-606d ; Billon - 1,96 g - 19,5 mm - 11 h
Superbe.

50

1344   SUISSE - SWITZERLAND Neuchâtel (Principauté de),
Alexandre Berthier (1806-1814). 1 batzen 1806, Neuchâtel.
DT.254a - HMZ.2-722a ; Billon - 3,23 g - 26 mm - 6 h Superbe à
Fleur de coin.

100

1345   SUISSE - SWITZERLAND Neuchâtel (Principauté de),
Alexandre Berthier (1806-1814). 1/2 batzen 1809, Neuchâtel.
DT.256c - HMZ.2-723e ; Billon - 1,67 g - 21 mm - 6 h Superbe à
Fleur de coin.

100



1346   SUISSE - SWITZERLAND Neuchâtel (canton de). Médaille,
Fondation de la République neuchâteloise, par S. Mognetti ND
(1886). Wunderly 2942 ; Bronze - 26,40 g - 40 mm - 12 h
Superbe.

10

1347   SUISSE - SWITZERLAND Neuchâtel (canton de). Médaille,
Inauguration des eaux de la Chaux-de-Fonds, par E. Durussel
1887. SM.1506 ; Bronze - 50,80 g - 46 mm - 12 h Superbe.

10

1348   SUISSE - SWITZERLAND Neuchâtel (canton de). Médaille,
Concours cantonal de tir au Locle, par Huguenin 1892, Le Locle
(Huguenin). Richter 959b ; Argent - 39,09 g - 45 mm - 12 h TTB à
Superbe.

100

1349   SUISSE - SWITZERLAND Saint-Gall (canton de). Médaille,
Fête fédérale de chant à Saint-Gall 1886. Argent - 24,14 g - 40
mm - 12 h Superbe.

20

1350   SUISSE - SWITZERLAND Schwyz (canton de). 2 rappen
1844. DT.85 - HMZ.2-810l ; Billon - 1,01 g - 18 mm - 6 h Quelques
taches de vert de gris. Superbe.

10

1351   SUISSE - SWITZERLAND Soleure (canton de). Médaille,
Concours de tir cantonal à Soleure, par Hugues Bovy 1890.
Richter 1121c ; Bronze - 48,89 g - 45 mm - 12 h Quelques
concrétions au revers. Superbe.

20

1352   SUISSE - SWITZERLAND Tessin (canton du). Médaille,
Concours fédéral de tir à Lugano, par Johnson 1883, Milan
(Johnson). Richter 1376a ; Métal blanc - 19,51 g - 38 mm - 12 h
Superbe.

30



1353   SUISSE - SWITZERLAND Thurgovie (canton de). Médaille,
Concours fédéral de tir à Frauenfeld, par Hugues Bovy 1890.
Richter 1250b ; Argent - 38,59 g - 45 mm - 12 h Superbe.

100

1354   SUISSE - SWITZERLAND Thurgovie (canton de). Médaille,
Centenaire de la libération de Thurgovie à Weinfelden 1898.
Martin 110 ; Argent - 25,69 g - 36 mm - 12 h Superbe.

20

1355   SUISSE - SWITZERLAND Vaud (canton de). 1 batzen ou 10
rappen 1820, Lausanne. DT.234q - HMZ.2-1004r ; Billon - 2,34 g -
24 mm - 6 h Superbe à Fleur de coin.

30

1356   SUISSE - SWITZERLAND Vaud (canton de). 1 batz du
Concordat 1832, Lausanne. DT.235g - HMZ.2-1004y ; Billon - 2,35
g - 25 mm - 6 h Infime défaut de métal au revers. Superbe à Fleur
de coin.

30

1357   SUISSE - SWITZERLAND Vaud (canton de). 1 rappen 1807,
Lausanne. DT.242 - HMZ.2-1007b ; Billon - 0,67 g - 14 mm - 6 h
Superbe.

10

1358   SUISSE - SWITZERLAND Vaud (canton de). Médaille, Major
Davel, par G. Bovy-Guggisberg 1883. SM.1418 ; Bronze - 62,14 g
- 51 mm - 12 h Superbe.

30

1359   SUISSE - SWITZERLAND Vaud (canton de). Médaille,
Centenaire de l’indépendance du canton de Vaud, par G. Hantz
1897, Genève. Bronze - 24,20 g - 37 mm - 12 h Poinçon U.G.D
GENEVE sur la tranche. Superbe.

20



1360   SUISSE - SWITZERLAND Zoug (canton de). Médaille, Prix
de la ville de Zoug (?), par Jaeckle-Schneider ND. Bronze - 33,39 g
- 38 mm - 12 h Superbe.

30

1361   SUISSE - SWITZERLAND Zurich (canton de). 1 rappen
1842, D, Stuttgart. DT.25 - HMZ.2-1180b ; Billon - 0,64 g - 14 mm
- 12 h Presque Fleur de coin.

30

1362   SUISSE - SWITZERLAND Zurich (canton de). Médaille, 400
ans de la constitution de Rudolf Brun 1736. SM.254 ; Argent -
14,94 g - 36 mm - 12 h Une rayure dans le champ à l’avers.
Superbe.

30

1363   SUISSE - SWITZERLAND Zurich (canton de). Médaille au
module du ducat d’or, Ulrich Zwingli et les 300 ans de la Réforme
en Suisse, par J. Aberli 1819, Zurich. HMZ.1171b - KM.XM2 -
Fr.490 ; Or - 3,45 g - 20,5 mm - 12 h Avec un certificat de
garantie de Davis & Clark, Paris, 12 février 1976. Superbe à Fleur
de coin.

500

1364   SUISSE - SWITZERLAND Zurich (canton de). Médaille,
Centenaire de Johann Heinrich Pestalozzi, par F. Aberli 1846.
SM.471 ; Bronze - 24,75 g - 38 mm - 12 h Superbe.

20

1365   SUISSE - SWITZERLAND Zurich (canton de). Médaille,
Nouveau Pont du Quai, par Jaeckle-Schneider ND (1884). Métal
blanc - 22,23 g - 45 mm - 10 h Superbe.

10

1366   SUISSE - SWITZERLAND Zurich (canton de). Médaille, 400
ans de la mort de Hans Waldmann, par Mayer et Wilhelm 1889,
Stuttgart. SM.490 ; Bronze - 205,30 g - 70 mm - 12 h Superbe.

50



1367   SUISSE - SWITZERLAND Zurich (canton de). Médaille, Le
lac de Zurich gelé, par B. Jäckle 1891. SM.272 ; Bronze - 32,71 g -
40,5 mm - 12 h Superbe.

30

1368   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). 5 francs 1888, B, Berne. HMZ.2-1198a - KM.34 ; Argent
- 24,95 g - 37 mm - 6 h Exemplaire légèrement nettoyé. TB à TTB.

200

1369   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). 5 francs 1889, B, Berne. HMZ.2-1198b - KM.34 ; Argent
- 24,90 g - 37 mm - 6 h Position normale des viroles. Exemplaire
nettoyé. TB.

50

1370   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). 5 francs 1890, B, Berne. HMZ.2-1198c - KM.34 ; Argent
- 24,91 g - 37 mm - 6 h Exemplaire nettoyé. TB à TTB.

50

1371   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). 5 francs 1891, B, Berne. HMZ.2-1198d - KM.34 ; Argent
- 24,91 g - 37 mm - 6 h Exemplaire brossé dans les champs. TTB.

75

1372   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). 5 francs 1892, B, Berne. HMZ.2-1198e - KM.34 ; Argent
- 24,99 g - 37 mm - 6 h Exemplaire légèrement nettoyé. TTB.

50

1373   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). 5 francs 1894, B, Berne. HMZ.2-1198f - KM.34 ; Argent
- 24,91 g - 37 mm - 6 h Exemplaire nettoyé. TB.

200



1374   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). 5 francs 1895, B, Berne. HMZ.2-1198g - KM.34 ; Argent
- 24,96 g - 37 mm - 6 h Exemplaire légèrement frotté dans les
champs. TTB à Superbe.

300

1375   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). 5 francs 1900, B, Berne. HMZ.2-1198i - KM.34 ; Argent
- 24,92 g - 37 mm - 6 h Exemplaire légèrement nettoyé. TB à TTB.

300

1376   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). 5 francs 1904, B, Berne. HMZ.2-1198j - KM.34 ; Argent
- 24,90 g - 37 mm - 6 h Deux coups au revers. Exemplaire
légèrement nettoyé. TTB.

300

1377   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). 5 francs 1907, B, Berne. HMZ.2-1198k - KM.34 ; Argent
- 25,00 g - 37 mm - 6 h Une rayure sur la joue. Exemplaire
légèrement nettoyé. TTB.

50

1378   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). 5 francs 1908, B, Berne. HMZ.2-1198l - KM.34 ; Argent
- 24,94 g - 37 mm - 6 h Quelques coups sur le visage. Exemplaire
légèrement nettoyé. TTB.

50

1379   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). 5 francs 1909, B, Berne. HMZ.2-1198m - KM.34 ;
Argent - 24,93 g - 37 mm - 6 h Quelques griffes à l’avers.
Exemplaire nettoyé. TTB.

75

1380   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). 5 francs 1922, B, Berne. HMZ.2-1199a - KM.37 ; Argent
- 24,99 g - 37 mm - 6 h Un point de corrosion retiré au revers.
Exemplaire légèrement nettoyé. TTB.

20



1381   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). 5 francs 1923, B, Berne. HMZ.2-1199c - KM.37 ; Argent
- 24,97 g - 37 mm - 6 h Quelques griffures à l’avers. TTB.

30

1382   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). 5 francs 1923, B, Berne. HMZ.2-1199c - KM.37 ; Argent
- 24,97 g - 37 mm - 6 h Exemplaire légèrement nettoyé. TTB à
Superbe.

30

1383   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). 5 francs 1923, B, Berne. HMZ.2-1199c - KM.37 ; Argent
- 24,92 g - 37 mm - 6 h Exemplaire légèrement nettoyé. Quelques
rayures au revers. TTB.

20

1384   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). 5 francs 1924, B, Berne. HMZ.2-1199d - KM.37 ; Argent
- 24,87 g - 37 mm - 6 h Exemplaire frotté dans les champs.
Presque Superbe.

150

1385   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). 5 francs 1925, B, Berne. HMZ.2-1199e - KM.37 ; Argent
- 24,96 g - 37 mm - 6 h Exemplaire nettoyé. TTB.

30

1386   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). 5 francs 1926, B, Berne. HMZ.2-1199f - KM.37 ; Argent
- 24,95 g - 37 mm - 6 h Quelques hairlines dans les champs. TTB.

50

1387   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). 2 francs, Helvetia assise 1860, B, Berne. HMZ.2-1201c
- KM.10a ; Argent - 9,89 g - 27 mm - 6 h Hairlines dans les
champs. TTB à Superbe.

50



1388   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). 1 franc, Helvetia assise 1861, B, Berne. HMZ.2-1203e -
KM.9a ; Argent - 5,16 g - 23 mm - 6 h Quelques marques dans les
champs. TTB.

20

1389   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). Module de 5 francs commémoratif, Concours fédéral
de tir à Zürich 1859, Berne. HMZ.1343c - KM.X#S5 - Zurich R-
1723 ; Argent - 24,95 g - 37 mm - 12 h Exemplaire légèrement
brossé dans les champs. TTB.

100

1390   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). Module de 5 francs commémoratif, Concours fédéral
de tir à Stans (Nidwald) 1861, Berne. HMZ.1343d - KM.X#S6 -
Nidwalden R-1022a ; Argent - 24,90 g - 37 mm - 6 h Exemplaire
brillant suite à un nettoyage. Presque TTB.

30

1391   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). Module de 5 francs commémoratif, Concours fédéral
de tir à La Chaux-de-Fonds 1863, Berne. HMZ.2-1343e - KM.X#S7
- Neuenburg R-944a ; Argent - 24,92 g - 37 mm - 12 h Exemplaire
brillant par suite d’un nettoyage. TTB.

50

1392   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). Module de 5 francs commémoratif, Concours de tir
fédéral à Schaffhouse 1865, Berne. HMZ.1343f - KM.X#S8 -
Schaffhausen R-1054 ; Argent - 25,03 g - 37 mm - 12 h
Exemplaire légèrement frotté. Superbe.

50

1393   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). Module de 5 francs commémoratif, Concours fédéral
de tir à Schwyz 1867, Berne. HMZ.2-1343g - KM.X#S9 - Schwyz
R-1070 ; Argent - 24,98 g - 37 mm - 6 h Infimes hairlines dans les
champs. Superbe.

50



1394   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). Module de 5 francs commémoratif, Concours fédéral
de tir à Zoug 1869, Berne. HMZ.1343h - KM.X#S10 - Zug R-1671b
; Argent - 24,87 g - 37 mm - 6 h Exemplaire légèrement nettoyé.
TTB.

75

1395   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). Module de 5 francs commémoratif, Concours fédéral
de tir à Zürich 1872, Berne. HMZ.1343i - KM.X#S11 - Zurich R-
1731 ; Argent - 24,97 g - 36 mm - 12 h Exemplaire présentant
des hairlines dans les champs. Superbe.

50

1396   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). Module de 5 francs commémoratif, Concours de tir
fédéral à Saint-Gall 1874, Berne. HMZ.1343j - KM.X#S12 - St.
Gallen R-1156a ; Argent - 24,98 g - 36 mm - 6 h TTB.

30

1397   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). Module de 5 francs commémoratif, Concours fédéral
de tir à Lausanne 1876, Berne. HMZ.1343k - KM.X#S13 -
Lausanne R-1560 ; Argent - 24,96 g - 37 mm - 6 h Quelques
hairlines dans les champs. TTB à Superbe.

30

1398   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). Module de 5 francs commémoratif, Concours fédéral
de tir à Bâle 1879, Berne. HMZ.1343l - KM.X#S14 - Basel R-92b ;
Argent - 25,01 g - 37 mm - 6 h Exemplaire frotté dans les
champs. Superbe.

30

1399   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). Module de 5 francs commémoratif, Concours fédéral
de tir à Fribourg 1881, Berne. HMZ.1343m - KM.X#S15 - Fribourg
R-403 ; Argent - 25,05 g - 36 mm - 6 h Légers frottements dans
les champs. TTB à Superbe.

30



1400   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). Module de 5 francs commémoratif, concours de tir de
Lugano 1883, Berne. HMZ.1343n - KM.X#S16 - Zurich R-1723 ;
Argent - 25,01 g - 36 mm - 6 h Légères hairlines dans les champs.
TTB.

30

1401   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). Module de 5 francs commémoratif, Concours fédéral
de tir à Berne 1885, Berne. HMZ.1343o - KM.X#S17 - Bern R-193 ;
Argent - 24,91 g - 37 mm - 6 h Exemplaire frotté dans les
champs. TTB.

20

1402   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). Module de 5 francs commémoratif, Concours fédéral
de tir à Fribourg 1934, B, Berne. Richter 431a - HMZ.1345a -
Freiburg R-431 ; Argent - 15,01 g - 31 mm - 6 h Superbe.

10

1403   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). Module de 5 francs commémoratif, Concours fédéral
de tir à Lucerne 1939, B, Berne. HMZ.2-1345c - KM.X#S20 -
Luzern R-909 ; Argent - 19,51 g - 33 mm - 6 h Exemplaire
légèrement frotté dans les champs. Superbe.

10

1404   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). Coffret de 7 monnaies [5, 2, 1, 1/2 francs et 20, 10, 5
centimes] et une médaille, World Money Fair 2025, Fleur de coin
2025, B, Berne. Seuls 500 exemplaires produits ! Exemplaire
numéro 319. Fleur de coin. Swissmint (Monnaie fédérale suisse)
émet cette série à l’occasion du World Money Fair de Berlin en
2025, dont elle est l’invitée d’honneur

500



1405   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). Médaille, La diète helvétique et le Général Dufour, par
Siber 1847. Métal blanc - 16,80 g - 35,5 mm - 12 h Superbe à
Fleur de coin.

20

1406   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). Médaille, 70e anniversaire de Gottfried Keller, par A.
Scharff 1889. SM.459 ; Bronze - 163,38 g - 70 mm - 12 h Superbe
à Fleur de coin.

100

1407   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). Médaille, 600e anniversaire de la Confédération, par
H. Dubois 1891, Paris. SM.91 ; Bronze - 142,70 g - 68 mm - 12 h
Poinçon (corne) BRONZE doublé sur la tranche. Superbe.

30

1408   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). Médaille, 75e anniversaire de la société étudiante
Zofingue 1893. Argent - 18,39 g - 36 mm - 12 h Superbe.

20

1409   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). Médaille, Général Hans Herzog, par C. Richard ND
(1894). SM.1335 ; Bronze - 81,18 g - 50,5 mm - 12 h Superbe à
Fleur de coin.

30

1410   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). Médaille, Chavez franchit les Alpes en aéroplane, par
Huguenin 1910, Le Locle (Huguenin frères). Argent - 22,82 g -
22,80 mm - 12 h On joint une coupure de presse du Zürcher
Zeitung du 7 novembre 1910 évoquant la médaille. Superbe.

30

1411   SUISSE - SWITZERLAND Confédération Helvétique (1848 à
nos jours). Médaille, Société suisse d’assurances mobilières ND.
Argent - 29,05 g - 37,5 mm - 12 h Superbe.

100



1412   SYRIE - SYRIA Syrie indépendante (1941-1958). Plaque,
Porte de la Paix à Damas ND, Paris. Bronze doré - 263,19 g - 88 x
67 mm - 12 h Superbe.

40

1413   TCHÉCOSLOVAQUIE - CZECHOSLOVAKIA Première
république tchécoslovaque (1918-1938). Médaille au module de 3
ducats, 1000e anniversaire de la mort de St Wanceslas, par O.
Spaniel 1929. KM.M10 - Fr.10a ; Or - 10,00 g - 30 mm - 12 h Seuls
750 exemplaires frappés. Presque Superbe.

1'000

1414   THAÏLANDE - THAILAND Rama V Chulalongkorn (1869-
1910). Baht ND (1876-1900). KM.Y34 ; Argent - 15,14 g - 31 mm -
6 h TTB.

20

1415   THAÏLANDE - THAILAND Rama V Chulalongkorn (1869-
1910). Jeton monétiforme des Mines de Khaotrée ND (1880).
Lec.2 ; Laiton - 10,40 g - 32 mm - 12 h TTB.

150

1416   TOBAGO - TOBAGO Louis XIV (1643-1715). Jeton pour la
victoire française sur les Hollandais 1677, Nuremberg. Lec.3c v. -
Feu.12673 - Betts 58 ; Cuivre - 26 mm - 6 h NGC AU 55 BN
(4824352-001). TTB. * Following Council Directive (EU) 2022/542
of April 5, 2022, implemented in national law from 01/01/2025,
buyers from within the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer
price of this lot. * Suite à la Directive (UE) 2022/542 du Conseil du
5 avril 2022, mise en application dans le droit national à compter
du 01/01/2025, l’adjudicataire européen devra également payer
une TVA de 5,5% sur ce lot

100



1417   TOGO - TOGO Territoires sous mandat (1919-1947). Essai
de 50 centimes, Frappe spéciale (SP) 1924, Paris. Lec.6 ; Bronze-
aluminium - [2,50] g - 18 mm - 6 h Top Pop : c’est le plus bel
exemplaire gradé ! (6). PCGS SP67 (50536476). Fleur de coin.

100

1418   TOGO - TOGO Territoires sous mandat (1919-1947). Essai
de 50 centimes, Frappe spéciale (SP) 1924, Paris. Lec.6 ; Bronze-
aluminium - [2,50] g - 18 mm - 6 h C’est le second plus haut
grade ! (16). PCGS SP66 (50536470). Fleur de coin.

70

1419   TOGO - TOGO Territoires sous mandat (1919-1947). Essai
de 50 centimes, Frappe spéciale (SP) 1924, Paris. Lec.6 ; Bronze-
aluminium - [2,50] g - 18 mm - 6 h PCGS SP65 (50536480). Fleur
de coin.

50

1420   TUNISIE - TUNISIA Ahmed, Bey (1929-1942). 100 francs Or
1935 - AH 1354, Paris. Fr.14 - Lec.495 - KM.257 ; Or - [6,55] g - 21
mm - 6 h PCGS MS64 (50536629). Superbe.

500

1421   TUNISIE - TUNISIA Ahmed, Bey (1929-1942). Essai de 20
francs AH 1353 (1934), Paris. Lec.363 ; Argent - 20,01 g - 35 mm
- 6 h Hairlines dans les champs. Superbe.

50

1422   TUNISIE - TUNISIA Ahmed, Bey (1929-1942). 10 francs
1940 - AH 1359, Paris. Lec.335 - KM.265 ; Argent - 10,06 g - 28
mm - 6 h Seuls 1103 exemplaires frappés ! Superbe.

100

1423   TUNISIE - TUNISIA Mohamed Lamine, Bey (1943-1957).
Module de 10 francs 1951 - AH 1371, Paris. Lec.349 ; Argent -
10,01 g - 28 mm - 6 h Seuls 1703 exemplaires frappés. Superbe.

150



1424   TURQUIE - TURKEY Moustafa III (1757-1774). Piastre AH
1171/[11]86 (1773), Istanbul. KM.321.2 - Dav.327 ; Argent - 18,72
g - 39 mm - 12 h Infimes frottements dans les champs. Superbe.

50

1425   TURQUIE - TURKEY Abdülaziz (1861-1876). 25 kurush AH
1277/12 (1872), Constantinople. KM.694 - Fr.27 ; Or - 1,74 g -
14,5 mm - 12 h B à TB.

100

1426   TURQUIE - TURKEY Abdülhamid II (1876-1909). 25 kurush
AH 1293/3 (1878), Constantinople. KM.729 - Fr.145 ; Or - 1,78 g -
14,5 mm - 12 h TB à TTB.

100

1427   TURQUIE - TURKEY Abdülhamid II (1876-1909). 25 kurush
AH 1293/18 (1893), Constantinople. KM.729 - Fr.145 ; Or - 1,80 g
- 14,5 mm - 12 h TTB.

100

1428   TURQUIE - TURKEY Mohammed V (1909-1918). 50 kurush
AH 1327/9 (1917), Constantinople. KM.775 - Fr.53 ; Or - 3,55 g -
18 mm - 12 h Superbe.

180

1429   TURQUIE - TURKEY Mehmed VI (1918-1922). 50 kurush AH
1336/1 (1918), Constantinople. KM.820 - Fr.73 ; Or - 3,62 g - 17,5
mm - 12 h TTB à Superbe.

180



1430   USA - UNITED STATES OF AMERICA Amérique-Canada
(colonies françaises), Louis XV (1715-1774). Jeton de Mathurin
Bellabre, Maire de Nantes, aux Amérindiens par Duvivier 1752,
Paris. Lec.112b - Betts 387 ; Argent - 28 mm - 6 h Top Pop : c’est
le plus bel exemplaire gradé ! (2). NGC AU 58 (6354779-006).
Superbe. * Following Council Directive (EU) 2022/542 of April 5,
2022, implemented in national law from 01/01/2025, buyers from
within the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer price of this
lot. * Suite à la Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril
2022, mise en application dans le droit national à compter du
01/01/2025, l’adjudicataire européen devra également payer une
TVA de 5,5% sur ce lot

150

1431   USA - UNITED STATES OF AMERICA Amérique-Canada
(colonies françaises), Louis XV (1715-1774). Jeton de Mathurin
Bellabre, Maire de Nantes, aux Amérindiens par Duvivier 1752,
Paris. Lec.112b - Betts 387 ; Argent - 28 mm - 6 h Top Pop : c’est
le plus bel exemplaire gradé ! (2). NGC AU 58 (4824377-007).
Superbe. * Following Council Directive (EU) 2022/542 of April 5,
2022, implemented in national law from 01/01/2025, buyers from
within the EU have to pay 5.5% VAT on the hammer price of this
lot. * Suite à la Directive (UE) 2022/542 du Conseil du 5 avril
2022, mise en application dans le droit national à compter du
01/01/2025, l’adjudicataire européen devra également payer une
TVA de 5,5% sur ce lot

100

1432   USA - UNITED STATES OF AMERICA République fédérale
des États-Unis d’Amérique (1776-à nos jours). Imitation d’un
demi-penny [1776], New York (Machin’s mill). Cuivre - 4,85 g - 26
mm Intéressante monnaie coloniale imitant le halfpenny
britannique, frappée afin de combler le manque de petite
monnaie sur le territoire pré-américain. TB.

50



1433   USA - UNITED STATES OF AMERICA New Jersey. Jeton de
1/2 penny 1787. KM.8 ; Cuivre - 9,34 g - 30,5 mm - 6 h Une
cassure de coin sur l’écu au revers. TB.

50

1434   USA - UNITED STATES OF AMERICA République fédérale
des États-Unis d’Amérique (1776-à nos jours). 2 1/2 dollars, tête
de Liberté 1852, Philadelphie. KM.72 - Fr.114 ; Or - 4,15 g - 18
mm - 6 h Quelques légères traces de frottement dans les
champs. TTB à Superbe.

250

1435   USA - UNITED STATES OF AMERICA République fédérale
des États-Unis d’Amérique (1776-à nos jours). 1 dollar 1851, O, La
Nouvelle-Orléans. KM.73 - Fr.87 ; Or - 1,55 g - 13 mm - 6 h
Exemplaire fortement nettoyé. TB.

75

1436   USA - UNITED STATES OF AMERICA République fédérale
des États-Unis d’Amérique (1776-à nos jours). 1 dollar 1853,
Philadelphie. KM.73 - Fr.84 ; Or - 1,64 g - 13 mm - 6 h Exemplaire
fortement nettoyé. TTB.

100

1437   USA - UNITED STATES OF AMERICA République fédérale
des États-Unis d’Amérique (1776-à nos jours). 50 cents, buste
coiffé, tranche inscrite en creux 1822, Philadelphie. KM.37 ;
Argent - 13,34 g - 32,5 mm - 6 h TB à TTB.

50

1438   USA - UNITED STATES OF AMERICA République fédérale
des États-Unis d’Amérique (1776-à nos jours). 50 cents, buste
coiffé, tranche inscrite en creux, petites lettres 1832,
Philadelphie. KM.37 ; Argent - 13,44 g - 32,5 mm - 6 h TTB.

50



1439   USA - UNITED STATES OF AMERICA République fédérale
des États-Unis d’Amérique (1776-à nos jours). Demi-dollar à la
Liberté ou demi-dollar Barber (Barber half dollar) 1897, S, San
Francisco. KM.116 ; Argent - 30,6 mm - 6 h PCGS Genuine
Cleaned-XF Detail (51871581). Légères hairlines dans les champs
à l’avers. TTB.

800

1440   USA - UNITED STATES OF AMERICA République fédérale
des États-Unis d’Amérique (1776-à nos jours). Half dollar,
Kennedy 1971, D, Denver. KM.202b ; Cuivre plaqué cupro-nickel -
[11,34] g - 30,5 mm - 6 h PCGS AU55 Mint Error 15% Obverse
Clad Layer Missing (49233326). Erreur de fabrication : plaquage
incomplet. Superbe.

20

1441   USA - UNITED STATES OF AMERICA République fédérale
des États-Unis d’Amérique (1776-à nos jours). One dime, Liberté
assise, étoiles à l’avers 1859, O, La Nouvelle-Orléans. KM.A63.2 ;
Argent - 2,49 g - 18 mm - 6 h Superbe.

150

1442   USA - UNITED STATES OF AMERICA République fédérale
des États-Unis d’Amérique (1776-à nos jours). One cent tête
d’indien 1909, S, San Francisco. KM.90a ; Bronze - 3,11 g - 19 mm
- 6 h Exemplaire nettoyé. TTB.

200

1443   USA - UNITED STATES OF AMERICA République fédérale
des États-Unis d’Amérique (1776-à nos jours). One cent, Lincoln
memorial ND (1982-2008). KM.201a ; Zinc plaqué cuivre - [2,50]
g - 21,5 mm - 6 h PCGS MS63RD Mint Error Chain St Mag Pc-
Coin#1 (3751170). Frappe fortement décentrée. Superbe.

20



1444   USA - UNITED STATES OF AMERICA République fédérale
des États-Unis d’Amérique (1776-à nos jours). Jetons de 1/2 et 1/4
gold, Exposition universelle de Saint-Louis (Louisiana Purchase
Exhibition) 1904. KM.X.Tn2 X.Tn1 ; Or - 0,30 g - 0,20 g - 11 mm -
 9,5 mm - 12 h Dans un boîtier en plexiglass moderne. Superbe.

300

1445   USA - UNITED STATES OF AMERICA République fédérale
des États-Unis d’Amérique (1776-à nos jours). Plaque, Mission
économique française aux États-Unis, par S. E. Vernier 1919,
Paris. MdP.cf.M.50 ; Argent - 114,87 g - 74 x 50 mm - 12 h
Attribuée à M. EUGÈNE LOIZEAU. Superbe.

150

1446   YEMEN - YEMEN Royaume himyarite, Amdan Bayan
Yahaqbid (début du IIe s.). Unité d’argent ND (100-120), Raydan
(Zafar). SNG.ANS 1602-1609 ; Argent - 1,32 g - 13,5 mm - 5 h
TTB.

20

1447   LOT - LOT Monnaies antiques. Une mallette contenant 123
monnaies ND. Principalement des monnaies romaines, mais aussi
quelques grecques, byzantines. États divers. Un surcoût de
livraison est à prévoir pour ce lot: Expédition en France : 25€ HT
Expédition en Europe : 45€ HT Expédition aux Etats-unis : 120€
HT Expédition en Chine : 180€ HT A special delivery cost will be
applied for this lot : Shipment to France: 25€ excluding VAT
Shipment to EU: 45€ excluding VAT Shipment to US: 120€
excluding VAT Shipment to China: 180€ excluding VAT

100



1448   LOT - LOT France / Capétiens. Une mallette contenant 101
monnaies, principalement en argent ND. Dont quelques monnaies
féodales. États divers. Un surcoût de livraison est à prévoir pour
ce lot: Expédition en France : 25€ HT Expédition en Europe : 45€
HT Expédition aux Etats-unis : 120€ HT Expédition en Chine :
180€ HT A special delivery cost will be applied for this lot :
Shipment to France: 25€ excluding VAT Shipment to EU: 45€
excluding VAT Shipment to US: 120€ excluding VAT Shipment to
China: 180€ excluding VAT

100

1449   LOT - LOT Colonies françaises. Lot de 40 essais des
colonies ND. Divers La grande majorité des essais sont sous
scellé de la Monnaie de Paris. Superbe à Fleur de coin.

300

1450   LOT - LOT France. Une mallette contenant 101 monnaies,
principalement en argent. Dont un essai de 5 francs Tour Eiffel et
de nombreux écus de 5 francs. États divers. Un surcoût de
livraison est à prévoir pour ce lot: Expédition en France : 25€ HT
Expédition en Europe : 45€ HT Expédition aux Etats-unis : 120€
HT Expédition en Chine : 180€ HT A special delivery cost will be
applied for this lot : Shipment to France: 25€ excluding VAT
Shipment to EU: 45€ excluding VAT Shipment to US: 120€
excluding VAT Shipment to China: 180€ excluding VAT

500

1451   LOT - LOT Divers. Une mallette contenant 133 monnaies,
principalement en argent ND. Dont 7 essais de la Monnaie de
Paris. États divers. Un surcoût de livraison est à prévoir pour ce
lot: Expédition en France : 25€ HT Expédition en Europe : 45€ HT
Expédition aux Etats-unis : 120€ HT Expédition en Chine : 180€
HT A special delivery cost will be applied for this lot : Shipment to
France: 25€ excluding VAT Shipment to EU: 45€ excluding VAT
Shipment to US: 120€ excluding VAT Shipment to China: 180€
excluding VAT

300



1452   LOT - LOT Divers. Une mallette contenant 127 monnaies,
principalement en argent ND. Dont un Thaler de Schaffhouse,
Statère Koushan notamment. États divers.. Un surcoût de
livraison est à prévoir pour ce lot: Expédition en France : 25€ HT
Expédition en Europe : 45€ HT Expédition aux Etats-unis : 120€
HT Expédition en Chine : 180€ HT A special delivery cost will be
applied for this lot : Shipment to France: 25€ excluding VAT
Shipment to EU: 45€ excluding VAT Shipment to US: 120€
excluding VAT Shipment to China: 180€ excluding VAT

300

1453   LOT - LOT Monnaies d’or. Lot de cinq 20 francs 1815 à
1871. Or - total : 32,10 g - 21 mm - 6 h TTB à Superbe.

2'000

1454   LOT - LOT Monnaies d’or. Lot de huit 10 francs 1850 à
1899, Paris. Or - total : 25,68 g - 19 mm - 6 h TB à TTB.

1'600

1455   LOT - LOT Monnaies d’or. Lot de 5 demi-souverains 1900 à
1911, Londres. S.3878, 4006 - KM.784, 819 ; Or - total : 19,82 g -
19 mm - 12 h TB à TTB.

1'200

1456   LOT - LOT Monnaies d’or. Lot de trois 10 francs suisses
1915 à 1922, Berne. KM.35.1 - Fr.499 ; Or - total : 9,69 g - 19 mm
- 6 h TTB.

600

1457   LOT - LOT Monnaies d’or. Lot de trois monnaies d’or 1814
à 1890. Or - total : 22,55 g - 18 à 26 mm - 6 h Graffiti sur la 4
escudos. TB à Superbe.

1'300



1458   LOT - LOT Médailles. Une mallette contenant 79 médailles
ND. Dont plusieurs médailles en argent. États divers. Un surcoût
de livraison est à prévoir pour ce lot: Expédition en France : 25€
HT Expédition en Europe : 45€ HT Expédition aux Etats-unis :
120€ HT Expédition en Chine : 180€ HT A special delivery cost
will be applied for this lot : Shipment to France: 25€ excluding
VAT Shipment to EU: 45€ excluding VAT Shipment to US: 120€
excluding VAT Shipment to China: 180€ excluding VAT

100

1459   LOT - LOT Médailles. Un médaillier contenant 70 médailles
de moyen et grand module ND. États divers. Un surcoût de
livraison est à prévoir pour ce lot: Expédition en France : 25€ HT
Expédition en Europe : 45€ HT Expédition aux Etats-unis : 120€
HT Expédition en Chine : 180€ HT A special delivery cost will be
applied for this lot : Shipment to France: 25€ excluding VAT
Shipment to EU: 45€ excluding VAT Shipment to US: 120€
excluding VAT Shipment to China: 180€ excluding VAT

50



1460   LOT - LOT Médailles. Lot de 34 médailles, jetons et objets,
principalement des Bouches-du-Rhône. Divers TTB à Superbe.
États de Provence 1784, bronze, refrappe - États de Provence
1788, bronze - Caisse d’épargne des Bouches-du-Rhône 1879,
argent - Roi René 1819, bronze - Roi René ND (1819), bronze -
Passage à Lyon de Charles VIII et Anne de Bretagne 1493,
refrappe, bronze - Louis Napoléon, voyage du midi 1852, bronze -
Société départementale d’agriculture des Bouches-du-Rhône
Arles 1895, bronze - Aviso d’Entrecasteaux 1931, bronze - Van
Gogh Museum Amsterdam ND, bronze doré - Centenaire de Lord
Brougham 1879, argent - Crédit agricole des Bouches-du-Rhône
1960, bronze - Éducation nationale 1961, argent - Lancement du
Christine Port-de-Bouc 1962, bronze - Compagnie des salins et
produits chimiques du Plan d’Aren 1826, argent (2 ex.) - Arrivée
des eaux du Gardon à Salindres 1872, argent - Société agricole
de la Basse-Camargue 1836, argent (3 ex.) - Société des canaux
de Bourgogne et d’Arles à Bouc, argent (5 ex.) - Chambre de
commerce de Marseille ND, argent - Pont d’Avignon sur la
Durance 1837, argent - Chambres de commerce de la XIe région
économique Provence et Bas-Rhône ND, argent et bronze -
Compagnie générale transatlantique services postaux Le Havre
New Work 1900, argent - Mutuelle anciens combattants Les
Pennes Mirabeau, laiton émaillé - Empreinte en cire du cachet de
la Chambre de commerce de Nice c.1920, cire - Empreinte d’un
sceau, plasticine - Matrice de sceau de Nicolas Choart de
Buzenval évêque-comte de Beauvais 1651-1679, laiton
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1461   LOT - LOT Médailles. Lot de 14 médailles ND. Péchiney par
Belmondo - Van Gogh - Chambre de Commerce d’Arles - Abandon
de tous les privilèges par Duvivier (refrappe) - Canal de Provence
1976 - Frédéric Mistral par Mouroux - Ville d’Arles par Courbier
1954 - Usine marémotrice de la France par Flourat 1966 (2 ex.) -
Ateliers et chantiers de Bretagne par Esteoule - Sceau de la ville
d’Arles par le Club Français de la Médaille 1997 - Winston
Churchill par Turin 1945 (montée sur socle) - Indépendance des
États-Unis par Anger (épreuve en plomb) - Plaque en fonte, scène
mythologique

50

1462   LOT - LOT Médailles. Lot de 10 médailles en argent ND.
Argent - total :690 g Napoléon III, Société d’horticulture de la
Haute-Vienne par Bescher et Borrel, 42 mm - Société
d’encouragement à l’agriculture de la Dordogne, 50 mm (2 ex.) -
Médaille de récompense par Massoulle, 46 mm - Société des
agriculteurs de France par Trotin, 54 mm - Ville de Lyon,
Association horticole lyonnaise, 56 mm - Exposition d’hygiène de
Dijon 1893 par Rivet, 50 mm - Prix de tir offert par le ministère de
la Guerre par Daniel-Dupuis, 50 mm - Médaille de récompense
par Daniel-Dupuis, 69 mm - Chambre de Commerce de Lille à
Philippe Girard par Lefebvre, 46 mm

450

1463   LOT - LOT Médailles. Lot de 3 médailles ND. Bronze TTB à
Superbe. Sacre de Louis XV à Reims par Duvivier (73 mm,
refrappe poinçon corne BRONZE) - Henri V / Henri IV par Durand
(46 mm) - Henri IV / Louis XVIII par Gayrard (32,5 mm)

30



1464   LOT - LOT Jetons. Une mallette contenant 70 jetons ND.
Plusieurs jetons en argent. États divers. Un surcoût de livraison
est à prévoir pour ce lot: Expédition en France : 25€ HT
Expédition en Europe : 45€ HT Expédition aux Etats-unis : 120€
HT Expédition en Chine : 180€ HT A special delivery cost will be
applied for this lot : Shipment to France: 25€ excluding VAT
Shipment to EU: 45€ excluding VAT Shipment to US: 120€
excluding VAT Shipment to China: 180€ excluding VAT

50

1465   LOT - LOT Divers. Ensemble de 17 matrices, reproductions
de sceaux et divers ND. Coin d’avers de la médaille de la Société
des Voraces, Lyon, 1848 (Coll.26) - Coin d’avers de la médaille du
désarmement de la Garde nationale, Lyon, 1848 (Coll.135) - Coin
d’avers de la médaille du maintien de l’ordre politique, Lyon,
1848 (Coll.126) - Matrice de bouton (?) pour le Comte
Desrousseaux au pavillon de Rohan - Matrice pour le Collegium
Adriani VI (Louvain) - Sceau ancien à identifier - Matrice ancienne
“GREGORIO E S FRANCES MOLIANO S” - Sceau ancien du diocèse
de Lyon - Reproduction du sceau d’Arles - Sceau d’Arles en plomb
- Plaque de ceinture des Chemins de fer du Midi - Reproduction
en plâtre d’une pierre en marbre du XVIe s. représentant la tête
du Christ, détruite au musée de Reims lors des bombardements
de 1914 - Souffre reproduisant un sceau ou une médaille d’Henri
III pour l’Ordre du Saint Esprit - Sceau d’Arles en plomb -
Couvercle de boîte guillochée au profil de Napoléon Ier - Plaque
d’insculpation avec divers poinçons modernes (AirFrance, SNCF,
etc.) - Plaque d’impression pour la cadière d’Anne de Bretagne
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